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Kjo novelé fitoi ¢mim té paré né konkursin
e 30-vjetorit té Ushtrisé Popullore



Parti, néné Parti,
sa lart gé na ke ngritur!
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KUJTIME, KUJTIME...

Mbrémé té kujtova pérséri Thoné se koha i
shlyen kujtimet, se né trurin e njeriut ndodh si né
njé vitriné librarie, ku librat e rinj u zéné vendin
té vietérve. .. Po s'éshté késhtu. C'gur i ri, ¢'qemer,
qofté edhe 1 skalitur me mjeshtéri, mund t'i zéré
vendin gurit té qoshes né themelin e njé godine!
Nuk harrohen kujtimet e fémijérisé, jo!

Ja, mbrémé té kujtova pérséri. . .

Po lexoja pérmbledhjen «Yje té pashuar». Mé
térhogi pa masé njé shkrim pér njé déshmor té Luf-
tés macionalglirimtare.

.. Njé heré andej nga fundi i pranveres sé
vitit 1943, njésiti guerril i njé gyteti t€ njohur s'kish~
te mundur té hidhte né eré njé uré shumg té réndé-
sishme qé e lidhte até me téré krahinén. Dy orvatje
té guximshme kishin déshtuar. Se ura ruhej dité e
naté. Se né t8 dy krahét e saj krekoseshin, si pér-
bindésh me dhémbé t& skérmitur, dy. bunkeré me
nga katér gryka mitralozi secili. Se ajo ndrigohe]j
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tejendané, poshté e lart, nga dy projektoré' té& mé-
dhenj, gé krygézonin fashat e drités si dy shpata
té zjarrta mu né mes té saj.

Por ura duhej hedhur né eré dhe kété aksion e
paskésh marré pérsipér anétari mé i ri i njésitit, njé
punétor gjashtémbédhjetévjecar i punishtes sé ga-
zozave, i sé vetmes fabriké té atij qyteti.

Dhe e kishte hedhur urén né era!

«Njé dité, né ditét e para té verés, pérpara pu-
nishtes ishte mbledhur njé grumbull njerézish. Njé
fashist po fliste i shqetésuar, me kémbé e me duar,
dhe, pasi pérplasi pértoké me inat shishen e pérgjys-
muar té gazozés, tregonte me gisht djaloshin qé i
kishte rrémbyer motorin dhe po béhej eré.

— Ta sjell, ta sjell ai, mos u béj merak — e
getésonte fashistin dikush. — E njoh uné até cama-
rok. Ja, do té béjé njé xhiro dhe do té& vijé. ..

Por djaloshi nuk u kthye... Pas dhjeté-pesé-
mbédhjeté minutash té gjitha dritaret e qytetit u
tronditén nga dy shpérthime gé bugitén vértik, njéri
pas tjetrit, si dy gjémimet e para té njé shtréngate
né mes t& verés. Dhe kudo u pérhap lajmi: «Urén e
madhe e hodhi né eré djaloshi gé i rrémbeu motorin
fashistit. ‘Ai kishte ngarkuar dy arka me dinamit, i
kishte véné secilés nga njé fitil. Me t'u afruar te
postbloku i ndezi fitilat dhe ia shkeli me gjithé shpej-
tésiné. Arkén gé mbante pérpara e hodhi mu te
kémbét e rojeve, né té hyré t€ urés, tjetrén, até me
fitilin mé t& gjaté, né té dalé. .. Fashistét né fillim
€ humbén fare toruan, pastaj e morén veten dhe fi-

Uan ta géllonin. Por mé kot. Ura fluturoi dhe ata
S'pané mga vajtén nén breshérin e dendur té ciflave
%€ guréve dhe té betonit. ..
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Motorin e gjetén fill pas kthesés, ndané kodrés,
me rrotat pérpjeté. Gomat gené béré shoshé nga
plumbat. Njé vazhdé gjaku té shpinte gjer te lumi
dhe pastaj zhdukej...» ~

Lexoj. Autori i shkrimit meé coi né njé kasolle
barinjsh, ku djaloshi , pér tri javé rresht, kishte sheé-
ruar dy plagé té rénda dhe, mé né fund, sé bashku
me té zotin e saj, baba i katér fémijéve, kishte dalé
partizan. Se fjala e tij, s triméria e tij, ishte kush-
trim. . .

Dhe mua m’u kujtove ti. Té them té drejtén,
nuk e vura re qysh né fillim se kush ge déshmori.
Por, edhe sikur ta kisha lexuar mé me kujdes, ¢faré
do té mé thoshte mua ai emér e mbiemeér: «Thoma
Stefan Gunéziu. 1928-1944». Kaq.

" Mbiemrat, kur kemi gené té vegjél, i pérdor-
nim aq rrallé, sa pothuajse nuk ia dinim fare shoku-
_shokut. Emrat i shkurtonim; pér njéri-tjetrin s’i-
shim vecse Tili e Talo, Gogo € Come. Dhe rrallé, kur
hynim né gojén e ndonjé t& rrituri, na shtohej edhe
emri i babait e b&heshim Taloja 1 Tilit dhe Gogoja
i Telos, se edhe baballarét na plakeshin me emrat e
femijérise. Po ty nuk té thérrisnin - as késhtu.
Ty té thérrisnin thjesht: Come ose Comja i Sa-
vés, Ty té shtonin emrin € nénés, se babai té kishte
vdekur shpejt, se as ti, as ne nuk e kishim paré kurré
babané ténd, as né fotografi. Se ai edhe fotografiné e
vetme, até té letrés sé njoftimit, e kishte marré me ve-
te, né fund t& detit...

Né fillim as fotografia nuk mé tha gjé. Nje dja-
losh thatim, me njé triko leshi, pa xhaket€, me njé
gjerdan fishekésh né mes, me njé nagant pa kéllef,
futur gjer te mulliri né rripin € gjerdanit dhe me
patickén e gjaté né sup, té zéné mga tyta, si bariu
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kérrabén, me ca floké t& dendur mbi vetullat ka-
leshe. .. Njé piké e zezé né vend 18 hundés. Dy buzé
te- holla qé s’kishin dalé dhe ag miré né klishe.. .
Kaq.

Dhe vetém kur iu ktheva fotografisé pér té
dytén heré, vetém kur pashé dy pika té bardha, té
vogla, shumé t& vogla nén vetullat kaleshe, kur pashé

- até véshtrim ngulmues, té vetmen shenjé gé kishte
mundur t€é ruante prej teje klisheja, thirra:

— Po ky &shté Comja, more. Comja i Savés!

Menjéheré mora albumin fotografive dhe qé-
ndrova gjaté mbi ta vetmin kujtim gé& ruaj nga ti.
Eshté ajo fotografia gé dolém kur morém rrogén e
paré. Té kujtohet? Ti nuk i kishe shumé qejf foto-
grafité dhe vetém dhemshuria e malli pér nénén té
detyruan tg géndroje para aparatit. «Té cmallet e
varféra, the, se kushedi a do t'i bjeré rasti té na
shohg m&? Nga ai pusi yné si zor éshté t& dalim té
gjalléh» (Ne punonim atéhere pér hapjen e pusit té
frigoriferit na punishten e gazozave. Na kishin zgje-

our ne, se ishim trupvegjél e mund té punonim

. Nj€kohésisht me kazmé e me lopaté...)

Késhtu the dhe buzégeshe. Ashtu si dije {& buzé-
9eshje ti: picgrrove syté dhe léshove paksa buzén e
bPoshtme,

. Pastaj, si shkuam te njé kushériri yt, qé do té
Vinte ng fshat dhe i dhamé gjysmén e lekéve pér
n€ shtépi, si blems edhe nga mjé paqeté «Diamant-»
(aS_hT:u kot, pér ta ndjeré veten té rritur, se as ti, as
UN€ nuk e pinim), ti deshe té mé gerasje me birré
S ShisthbElp te Barraka e Molos. Ishe disa muaj mé
! Mmadh dhe ngule kémbé té mé gerasje ti. Por nuk
€ dije a do t& na mjaftonin paret dhe, pér 1€ marré
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vesh ¢mimin, géndruam njé copé kohé sa pagoi njéri.
Na vinte zor té pyesnim. As ¢mimin, as shijen nuk
ia njihnim birrés. Dhe nuk e provuam dot. Nuk ge
pér xhepin toné. Po ti s’'mé le pa gerasur, blemé nga
njé gazozé, té kujtohet?

Pastaj ikém dhe i paguam Colit paraté. Se
na kishte ushqyer me buké pesémbédhjeté dité, ve-
resie. Té kujtohet Coli? Po Pipi, té kujtohet? s

Sa kam déshiré té té ul pérballé dhe té té them
kété fjalé. Mé lindin déshira me té vérteté té gudit-
shme kéto kohét e fundit. Dua té t& pérfytyroj
dyzet-dyzetepesévjecar, me floké té thinjur e té
réné paksa. Té té pérfytyroj inxhinier né njé uziné
mekanike, se pér hekura e pér motoré té gqante syri
Té té& pérfytyroj hipur mbi motor: prapa gruan, né
kosh fémijét. .. k

Po nuk té pérfytyroj dot. Ti mé del para syve
vetém késhtu, si te kjo fotografi: mé kémbé, me
véshtrim té ngulur né aparat (prandaj, sa heré marr
fotografiné né doré, ti mé shikon ngultas, mu né
bebe té syrit), duke buzéqeshur paksa ndané buzés
sé& poshtme. Dhe... si nuk e paskam véné re me
paré: né ballin e ngushté, si njé rrip toke rrézé ma-
lit, & shoh dy rrudha, dy rrudha té lehta, si dy
brazda té cekéta plori. Ja dhe flokét gé 1€ ngriheshin
pérpjeté, té dendur e kacurrelé, 1 ke shtruar dhe'i ke
ndaré me vizé né mes... Uné vé buzén né€ gaz sa
heré mé shkojné syté te flokét e tu. Se mé kujtohet
c’hoge até dité pér t'i shiruar; i krehe té lagur me
shkumé sapuni, Ja, késhtu pérpigem té t& périytyroj
dyzet-dyzelepesévjegar dhe ti mé del para syve me
ato qillotat ushtarake, qé i preve me thikén ténde
me dorezé briri, gjer te gjunjét dhe prapé té rrinin

9



t€ gjata e t& binin mbi képucét e médha me gafa.
Té kujtohet si i premé? «Mbajil», mé the dhe m’i
léshove né doré. Veté nxore thikén, more njerén
kémbg, pastaj dhe tjetrén. .. Dhe e prera doli hundé-
-hund&, si pizhamet me dantells té zonjés sé fabri-
kantit. Késhtu ke dalé dhe né fotografi. Ke pérveshur
méngét dhe e gepura e supit té bie mu te bérryli.
Se edhe kémisha té rrinte e madhe. Té gjitha té mé-
dha, t€ gjitha. Asgje pas trupit. Sot, po té dilje
asisoj né rrugé, do té té merrnin pér ndonjé camarok
t€ veshur me rrobat e t& et... Atéhere s'binim né
sy. Késhtu vishej séra joné. .. Me rroba t& mbajtura,
Se ato kushtonin liré; i shisnin fshehurazi ushtarét
italiané pér njé paqeté cigare, pér njé shishe gazozé...

__Ja, késhtu té pérfytyroj. Sa larg ishe ti nga ky
djali me nagant, t€ futur gjer te mulliri né brezin e
gierdanit! E si té té njihja menjéhers?

. Dhe, duke krahasuar té dyja fotografité, mé
-ilmdi déshira té& shkruaja pér jetén ténde, q& nuk
ishte vecse fémijéri. Se, kur hodhe até uré né erg, ti
5apo kishe mbushur té gjashtémbédhjetat. . . E shi-
kon ¢’déshira ma lindin?
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DARDHA E PRIFTIT

— Dégjo, uné nuk i lé ato dardhé t'i hajé prifti.

— Rri, o Come, tani. ..

Oy po sailel :

Ne u habitém nga fjalét e tua. C'po ndodhte?
Ti, qé nuk i kishe trazuar askujt njé majé giilpére,
ti, gé té mburrnin né fshat, po na shtije né ngasje. ..
Edhe veté dardha e vetmuar, né mes té asaj are
rrépiré, gé i ngjante njé fete t& madhe buke midis
dy mureve korre, na u duk sikur ngriu né vend nga
ato fjalé. Nén dritén. e hénés sé ploté ajo duke] si-
kur ishte ngritur né majé té gishtave, si mjé nuse €
re e zéné né befasi nga i ligu, sikur shikonte rreth e
rrotull e trembur dhe donte té cante, por s’hénte dot
asnjé hap, nga frika se mos 1 roniteshin stolité e
arta vezulluese. C'ngjyré u kishte dhéné héna atyre
dardhéve té arrira!

— S’ 18, jo! Pér nder té familjes. . .

— Po gjurmét? E sheh si e ka capitur rreth e
qark dardhés? Kot e ka capitur? Rri, o Come, tani. ..
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Prifti e ruante si syté ats korrikje. Thoshte se
e kishte shartuar degén e njé gorrice t& egér. Se e
kishte sjellé «kalemin» qé nga Besarabia. .. Se prifti
yné kishte gené i dals. Aj ge dorézuar prift vetém
pasi kishte plagosur njé kémbé (disa thoshin se e
kishin gélluar ca barinj, kur kishte dashur té vidhte
njé dash, t€ tjerét thoshin se ia kishte thyer me ko-
Pan njé nuse e re, gé e kishte burrin né kurbet).

— Ore, mé éshté mbushur mendja mua. Pér
eshirat e atij, qé s’ lam paré syté... Po ¢’t’i béj
késaj hénés, thuaj... '

- Ne s’po té njihnim. E dinim gé nuk e kishe za-
kon t’i merrje gjéné tjetrit. Nuk e kishe as nga uria.
Se né ata muaj ne silleshim té velur.

Ne wvrisnim mendjen: Ckishe? C'té shtynte?

(Ti s’na tregove atéhere. Sa i mbyllur qé ishe,
bre Come! Dhe uné € mora vesh voné, shumé voné
shkakun. Dhe t& dhashé te drejté.)

- - Sapo kishim. ngréné darké dhe dolém pér té
kullotur bagéting né arat e posakorrura, me velencat
N€ SUp e me gomarét pér dore, Flinim jashté. Késhtu
¢ kishim “gjetur e késhtu e lamé. Djemuria gjiths
Veres, gjersa zinin shirat né vjeshté, flinte jashts,

Fshati kishte mbetur prapa. Lart, te Qafa e Ku-
d€, sapo kishte dalé héna. Gjithshka pérreth, gjitha
fagja e malit, shkémbinjt&, muret ¢ pérhimta ndana
al‘a\_re, shtépite prej guri me rrasa pérsipér, _-l_{u shké&l-
9€nin mjjgry pika vese, kishin marré njé ngjyres
Perrallore. Té thuash se héna, me té dalé mbi ate
fage mayj 15 gurté, kishte hedhur nj& doré nga plu-

W i saj § arf, e kishte béré cdo gjé te kristalté dhe
tanimg rringe e shikonte krenare, por edhe paksa e
Nabifur, Bdhe gurat e kalldrémit, edhe tungjet o
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peméve, edhe gjethet, edhe foleté e zogjve dukeshin
si prej gelgi. Tamam si né pérrallat ¢ gjysheve. Apo
ajo dardha e vetmuar e priftit me até tokén e pu-
nuar rreth e gark! d

Dhe ne t& dégjuam ty: nuk shkuam tek arat e
malit. Qéndruam aty. Vendosém t'i kullotnim go-
marét ledheve. :

Shtruam velencat e arnuara. Toka pérreth 1&-
shonte njé afsh t& ngrohté. Afshi binte mbi guré e
mbi rrasa e béhej vesé. E vesa xixéllonte nén héné.
Dukej sikur toka djersitej nga lodhja. Se mezi mba-
heshin arat, me thonj ¢ me dhémbé n& até fage mali
1€ pjerrét. _ ;

Dikush tregoi njé pérrallé. Tregova njé dhe uné.
Ti ishe shtriré pérkundrejt dhe me njé fije kashte
té thaté né buzé i kishe ngulur syté hénés.

Dy heré me radhé té€ provuam, s¢ ha u duk
sikur s’na dégjoje, po. ti té dyja herét na i pérsérite
fjalét e fundit aty ku e kishim ndérpreré. Vetém
kur té erdhi radha pér té treguar veté, u ngrite si i
trembur e the:

— E gjeta si do t'ia punoj! ,

Dhe tunde kokén. Dhe picérrove syté. Dhe lé-
shove paksa buzén e poshtme. .

— Te livadhi, né shullé, éshté lidhur gomari i
Makes. Ai nuk e kullot até se éshté plakur. I biri
. sapo éshté martuar dhe fle me cupén e priftit. E lidh
“me litar t& gjaté né mbrémje Makja dhe né méngjez
e ndérron. .. Kush do té vijé me mua?

Shkuam bashké. Zgjidhém gomarin. I hipém t&
dy, ti mé samar dhe uné né vithe. Kur arritém te
shokét, ata shikonin njéri-tjetrin té habitur. Ti nuk
sbrite. More torbat tona, kapérceve shtegun dhe
iu afrove dardhés. Lidhe gomarin te dega e fundit
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dhe iu gepe pemeés. Vec kur na erdhe me katér
torba té mbushura plot e pérplot me dardhé t& arri-
ra. I zbraze larg, shuméa larg, afér kullusmave. Dhe
i mbushe pérséri e pérséri, gjersa dardha mbeti si
njé grua me floké té shpupurisur, vetém me nga
dy-iri pare lart né ballé. Q& nga ledhi me bar, gjer
te rrénja e dardhé&s u mbush vendi me gjurmé go-
mari. Asnjé kémbé njeriu. Ne luajtém me dardhét
€ priftit gjithé natén e natés. S’lamé gur e trung
Peme pa véné né shenjé. Ndaj t& gdhiré, morém kaf-
shét, i ramé fshatit perqark dhe hymé nga rruga
tjetér, sikur kishim fjetur nga Kroi i Malit, lart te
arat mbi Qafé, andej nga kishte dalé héna.

Té nesérmen, kudo, né cesma e né puse, te so-
fatet e te lémenjté dégjohej vetém njé bisedé:

— Gomari i Makés ka vjedhur dardhén e priftit.

— Uau! C’thua, vjedh gomari?!

— Gjurmé njeriu s’kané gjetur.

— Do té keté gené qoftélargu...

— Miré thoné, ng kété boté lahen té gjitha!

Prifti, bekciu e kryeplaku nuk kishin gabuar
asnjé grimé, Ata i kishin njohur gjurmét, por, meqé
ishin t& gomarit t& krushkut. ..

14



1

LARGIMI NGA FSHATI

Po até vit ne té dy u larguam nga fshati. U lar-
guam neé vjeshté, si mblodhém ftonjté e gémtuam
arrét, I dhamé dorén njéri-tjetrit n# mbrémje, prané
avllisé sé shtépisé sime dhe lidhém fjalén: kush te
dégjojé gjelin e paré, té zgjoje shokun. Ne nuk e
dimim até cast se kishin lidhur fjalé me njera-tjetrén
edhe nénat tona, qé donin té na pércillnin. Ato do
t'i zgjonte Gore Qeraxhiu.

Po ti u zgjove para t& gjithéve. .. Megjithése,
kush fjeti até naté? Pérgjonim kéngén e gjelit t€ -
paré. Mua sapo mé€ kishte zéné gjumi dhe s'té dé-
gjova kur thirre. U zgjova mga dora € vakét e nénés
qgé mé férkonte né ballé.

— Ngrehu, hé, bir. . .

Ju po na prisnit jashté, te avllia, gati pér rruge.
Dhe ajo naté kishte goditur me héné, vegse héna
nuk ishte e ploté; kishte filluar té thérmohej paksa
né anén e djathté dhe dukej e ftohte. Gjithshka
peérreth ishte € ftohté. Njé ftohtési gé ta ndrydhte
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zemrén, té ngjallte njé giendje shpirtérore té nderég,
njé ndjenjé pasigurie,

Y1li i Karvanit ende nuk kishte dalé. Ndofta do té
kishte gené ora nja tre. Méngonim. Nxitonim, Se do-
nim gé rrezet e para té diellit t& na zinin Pérposh, né
qytet. Se donim 1& shisnim Same paré raking, mollét
e ftonjté pér té blera njé kémishé sateni qé€ ta vishnim
mbi fanellén e leshtés dhe ndonjé palé opinga. . . Se do-
nim t& prisnim biletén dhe t€ arrinim maqinén e vet-
me gé nisej aq herét nga qyteti yné i vogél. Se nénat

shin pérséri né fshat, e rruga né kthim ishte mé e
gjaté, ishte e Pérpjeté .
U nisém. :
Lart — héna paksa e ngréné. E habitur. E ftohta,
Prapa — fagja e malit me brymé té praruar, Pér-
bara — monopatet e thella midis déllénjave, shko-
Zave e mareve, errésira qé pérpinte njérin pas tjetrit
Pazarakét. Ne ecnim na heshtje. Ecnim e pértypnim
vetém njé mendim: ¢'na priste?
' Rruga ishte e tatépjeté. Diku prapa nesh pésh-
Périsnin dy gra ta ngarkuara. Pérpara trokitnin pat-
konjté e mushkés s@ Gore Qeraxhiut dhe heré-herg,
I godiste gé rréshqgisnin mbi fagen e lémuar &
ndonjé popli, léshonin xixa. Thonjté e pambathur
1€ gomaréve tané krijonin njé ritém monoton, si igo-
ja e t& shurdhit. , . '
Ne ecnim né heshtje. Ecnim shpejt. Se e kishim
PE€r turp t€ mos i ndignim kafshét kér_r_lba-kémbés e
%€ mos u ndodheshim prané né até té tatépjets ts
Serte, ku mund t€ zinin kokén nén vete kur ta doje,
Po t€é mos i mbaje fort pér bishti sa heré zbrisr_;jn
Shkémbinjté shkallé-shkalle, Dagka jse fnuk na arrin-
te gjoksi, kur u shtréngonim bishtin as gjer te fund;

1 samarit. Ne ecnim, ..
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Dhe, vetém kur zbritém ndané€ Lumnicés, Gore
Qeraxhiu theu heshtjen e tha duke geshur:

— Ja kété té keqe kané kéto rrugét tona. Ve-
tém dy heré nuk u hipén dot kafshéve: kur zbret
dhe kur ngjitesh...

Mé kujtohet si tani: Ti vure buzén né gaz, kthe-
ve kryet prapa, i hodhe syté brinjés sé malit, pe
shpellén gé zbardhte né até mugétiré dhe the:

— C’e pérpjeté! Ja, kur rrokullisen gurét e qu-
kés, kétu e mbajné vrapin. :

Dhe me té vérteté, ndané lumit, ku zbriste rru-
ga malore, s’shihje gjé tjetér vecse popla g€ ishin
mbéshtetur njéri mbi tjetrin € ngjanin si vezé té
njé shpendi pérrallor.

-— Gurét dhe njerézit, bir. Gurét dhe njerézit
— pérsériti Gorja.

Pas pak, né njé léndin€, ndané njé gorrice, Gore
Qeraxhiu dhe dy-tre pazaraké té tjeré, qé takuam
rrugés, u ndalén pér té ‘ngréné njé capé buké, pér
t& dredhur njé cigare duhan dhe pér t& pritur graté
gé vinin lehté-lehté me teliket e tyre té leshta duke
thurur corape, edhe pse kishin barrén mbi shpiné. ..

Ato erdhén. Thané se nuk kapércenin dot gjé
dhe ne u nisém pérséri. Tanimé rruga ndané lumit
ishte mé e shtruar; frika se mos qorolliseshin kaf-
shét kishte mbetur brinjés sé malit dhe 1€ gjithéve
ju zgjidh gjuha. Filloi t€ bénte shaka me ne edhe
Gore Qeraxhiu e té na porosiste gé, me t€ dalé né
xhade, té vinim nga njé fijé kashté né gojé, se zbris-
nim pér heré té paré né gqytet e pérndryshe s'do té .
na linte Arapi i Zi ta kapércenim urén e madhe.

Ndérkaq ti nuk u pérmbajte:

— Na njeh ne Arapi i Zi, na njeh; se kemi ku-
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llotur gomarét me té até naté qé i vodhi goftélargu
dardhén priftit.. .

Gore Qeraxhiu u gel. Duke 1éné t'i dukeshin
dhémbét e zverdhur (tanimé kishte zbardhur dhe
ishin zhdukur pothuajse té gjithé yjet, me pér-
. Jashtim té Yllit t€ Karvanit) midis mustageve té
zeza dhe buzés sé poshtme flaké e kuge tha:

— Tani gé po ikni, do té mé tregoni t& drejtén.
Kush nga ju e vodhi dardhén e priftit? Se nuk ia ka
punuar njeri gjer tani késisoj. . .

Mua po mé hante gjuha té kundérshtoja, po ti
mé ngule syté dhe mé buzégeshe ndané buzéve,
Uné t€ kuptova miré se ¢’deshe té thoshe. Sigurisht
dhe ata e dinin, se ajo ngjarje mori dhené ‘dhe tre-
gohej darkave edhe né fshatrat e tjera, e dinin se
ishe ti, Comja i Savés qé ia kishe punuar aq bukur...
Dhe t€ jepnin té drejté. Po, ti kishe shumé t& drejté.
Vec kété gjé edhe uné, shoku yt mé i ngushté, po e
merrja vesh voné, shumé voné. . .
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URATE, ME HUAJ NAVLLON...

Sava pothuaj e kishte harruar fare emrin e vet.
Kishte dy vijet martuar né até fshat té largét malor
té Dangéllisé, kufi me Skraparin dhe askush nuk e
thérriste me emrin e vajzérise. Té shtépisé e fare-
fisi i burrit, madje edhe fémijét e vegjél té kushé-
rinjve té paré té Stefanit e thérrisnin vetém <muse».
«Miré méngjez, nusel», «Miré dita, nusel», «Natén
e miré, nuseh, «Nuse, mé jep pak shtizat, jané aty
mbi kamarel» «Nuse, mé sill njé goté ujél» «Nuse,
po t& gan djali!»> Nuse, nuse, nuse! E gjaté, shumé
e gjaté genkesh kjo nuséria!l

Edhe fshatarét nuk e thérrisnin kurré né emeér.
Ata mé té aférmit e thérrisnin: E Fanit, mé i€ lar-
gétit: Nuse e Stefanit. Savés iu deshén disa kohe q&
t& mésohej edhe me kéte emér té dyté, si¢ i duke]
asaj, té burrit. Fankén e saj, qé& kur ishte martuar
té rriturit e thérrisnin Stefan. . .

Por Sava ishte e kénaqur me fatin e saj. Edhe
kur kishte ndonjé vollté té paplotésuar,-gé i shqe-
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tésonte kraharorin, kishte me se té& ngushullohej:
«Me fatin nuk hahet dot njeriu, thoshte, si té gjithe
dhe uné,.

«S1 1€ gjithé dhe ne». Fjals getésuese pér nénat
tona, fjalé gé u ruanin véshtrimin e geté dhe buzé-
geshjen e émbél té nusérisé, gjersa u mbushej fytyra
me rrudha ose gjersa u tretej ai véshtrim e ajo buzée-
geshje nén curkén e lotéve dhe fytyrén ua mbu-
lonte shamia e zezé. . .

Vetém njé gjé nuk e kuptonte Sava né ata dy-
tre vjetét e paré t& martessds: si ishte e mundur té
ndryshonte aq shumé Stefani i saj né sy té njeréz-
ve?! I dukej sikur ata dy emra nuk ishin kot, sikur
ajo kishte dy Stefané: njé né vetmi, natén, né jasté-
kun e nusérisé, qé e dégjonte me vémendje, qé i
mbéshteste fagen me mjekrén, gé sapo kishte filluar
ti forcohej né gushén dhe né gjoksin e saj, qé
shpesh né netét me héné rrinte shtrire né shpiné
dhe ajo i shikonte syté e zinj, vetullat kaleshe &
ngjitura mbi hundén e gjeré, qé heré-hers bashko-
heshin e béheshin njé me flokét e dendur kagurrelé,
ku ajo guxonte té fuste gishtat e saj té argasur né
puné, por té hollé e t& ngrohté. . . Njé burré i dashur,
qé dukej se do t& ishte baba i dhemshur. Ajo e ndjen-
te kété sidomos kur ishte shtatzané me djalin, kur
ai 1 vinte dorén mbi bark, tregonte paksa dhémbét
€ tij t€ bardhé séré-séré nén mustaget e zeza e buzén
€ poshtme flaké ta kuge dhe e pyeste: «C’thoté ai
kolopuci, bén zallahira atje brenda, apo jo?» Dhe
ajo buzéqgeshte, shkrihej né até lumturi bashkéshor-
tore, 1 ngjitej e i pérkédhelej si mace e buté dhe i
thoshte, duke tundur kokén dhe duke ngritur lart
vetullat e saj t& holla: «Mé& vrau, Fanké, mé& shoils»

Dhe ai i pérgjigjej po me até ton: «Ah, pizevengu!
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Prit, prit, duro dhe ca, pa ia tregoj uné qejfin. Ta
marr uné hakun ty»! Ajo mbyllte syté e lumtur.
Mbéshteste kokén mbi gjoksin e tij leshtor dhe e
zinte gjumi. Kur zgjohej, e trembur se mos kishte
kaluar koha pér t€ ndezur zjarrin, ndjente te faget
e buta gishtat e tij si gézhdalla lisi, g€ pérpigeshin
ta férkonin, ta ledhatonin, por e kruanin e, pse jo,
nganjéheré edhe e gérvishnin. .. Po ajo nuk ia hiqte.
I vinte dorén e saj pérsipér dhe, duke e paré drejt
né sy, i thoshte: «Kot mé thua mua mace! Ti té
gérvish!’» E ai geshte. Dhe ajo mendohej: «Ila ka
argasur lékurén kazma, sépata, beli, dhiqeli. Se
éshté punétor Fania im!»

Dhe né kéto caste i vinte miré, bile, gé € thé-
rrisnin: «E Fanit». Po, ajo donte t€ ishte pér jeté e
tij, e tij...

Nga dilte pra ai Stefani tjetér: me buzét 1€
mbledhura, me véshtrimin pértoké, gé ¢do mén-
gjez, me té zbardhur dita, hante pérsheshin né
heshtje, hidhte kazmén né krah e nisej pa i théné
as «ditén e miré?» Edhe kur thoshte «ditén e miré»,
ai i drejtohej sé émés dhe té atit qé kishte zéné prej
njé viti kryen e vatrés, sepse i pat réné njé gur i
madh mbi kémbé, kur hapte arén e re. Si nuk i
ngriti syté njé heré ditén, xhaném e ta takonte ve-
shtrimin e saj té pérgjéruar pér véshtrimin e tij!
Edhe kur ishte njé heré né aré, tek hapte gilizmeé
atje, tek ara e re dhe ajo i shpuri bukén, prapé nuk
e pa né sy. Buzégeshi, por nuk e pa. Nguli kazmén,
nxori kémbét nga dheu i shkrifét qé kishte gérmuar,
pastaj zbathi njerén opingé, e shkundi te gjuri, zba-
thi dhe tjetrén, e shkundi dhe até dhe me syté pér-
dhe, duke e paré si i véngér, i tha:
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— Pse erdhe ti? S’kishte atje ndonjé fémijé té
. mé dérgonit drekén? Dhe ia mori bocen nga dora, €
zgjidhi, e shtroi mbi dheun gé nxinte mé shumé
midis gurickave té bardha dhe u ul té hante me
lugén e drunjté qé e kishte punuar veté. E shoqgja
priti mé kémbé gjersa mbaroi. «Grua e ngarkuar,
me barkun te gryka. Po ¢'t’'i b&sh? Si té gjitha!l
C’ésht€ ai burré gé i flet gruas jashté, né dy-tre
vietét e paré t& martesés!»

Edhe njé gJe tjetér i kishte mbetur maraz Saves
si nuk e mori njé heré djalin ng doré, ta pérkédhelte!
Vetém njé her€, njé heré, natén voné, ato dité qgé
do té largohej. Kur Savén e kishte zéné gjumi, ai
ge ngritur, i kishte shkuar dorén me gishtat gézh-
dalla-gézhdalla djalit mbi faget, ge ulur edhe e
kishte, puthur mu né ballé. Po dhe pér kété nuk
ishte shumé e sigurt. Mos vallé kishte paré éndérr?
Se ishte zgjuar djali (sigurisht nga gézhdallat e tij)
dhe ai, me ta paré t€ shogen ngritur, kishte théné
réndé-réndé: «HE, moj, ngrehu! Nuk e dégjon djalin
g€ plasi?l»

T %

* ¥

— Dégjo, Come! Edhe pér ty tjetrin i them -

kéto fjalé — m'u drejtua Gore Qeraxhiu. — Ké&to
mend té mbash edhe atje ku té vesh. Nénén té
mos e harrosh. Uné e di ¢’ka vuajtur ajo pér té
té rritur ty: me dy pleq té sémuré né t€ dy kryet
e vatrés. Dhe s’ia dégjoi njeri zérin. Prandaj té
~ béhesh i mbaré! Dhe kurbeti éshté i rénd& se mos

e dish... Se i kam menduar t€ gjitha uné. Nuk e
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kam lidhur fatin kot, timin e té fémijés pas bishtit
té késaj mushke. Po ¢'té béjmé? Vetém me fatin
gé nuk kapet dot njeriu! Se njeriu éshté si guri! I
gérryhet gurit nén vete dheu, i kalbet, a i képutet
ajo rrénjé déllénje qé € mban né vend té tij dhe ai
rrokulliset. . . E pe ti se ku e kishin mbajtur vrapin
poplat e brinjés soné? Késhtu dhe njeriu. .

Yt até, ndjesé pasté, e filloi miré. E hapi dhe
arén e re, i ngriti dhe muret siper e poshté, e mbushi
ledhin e sipérm me pjergulla dhe i hodhi lastarét
mbi lisa, mbolli e ¢nuk mbolli! Do té rronit si ju.

Po se kush ia ngriti mendjen pér té shkuar né
kurbet! Dhe gaboi. Nuk ia mbushi syné edhe ara e
re. «S'té& mban dot me buké edhe kjo copé aré, o
Gore, jo», mé tha njé dité. «Tokés tjetér s'ke ku hap.
S'béhet ara késhtu! Hiq gurét, shkundi... pérzieje
até pluhur me gjethet e shkurreve. . . Ja, ajo éshté
gjithé toka. Po mé vien keq se motin e kemi té
miré. Ja, edhe né té plasurat e guréve mbin shkurrja
e baril» Ishte punétor i madh. Duart flori i kishte.
Po c’e do, u génjye! E nxiti dhe sémundja e té et
Iu ngrit mendja. Kishte shpresé mos fitonte shpejt
e shpejt ca té holla. Se donte ta conte té atin te
doktorét, jashté, né Janing, né Stamboll. Po, po, ajo
ia ngriti mendjen. Se ka gené punétor i madh dhe
ai! Mos e shiko tani! :

Edhe plaka ka gen€ nikogire € madhe. Pekmezi
i saj, recelet e saj, turshité e saj, armeja e saj! Posi,
posi! Me nam né gjithé Dangélliné! Ja, pyet ké té
duash. . .

Dale, pa dale njé ciké ta zé pér kapistre
kété xanxaren time uné. Se trembet nga maginat
kjo! — Shikoni djem, mos harroni fijen e kashtés, se
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po afrohemi. — Dhe Gore Qeraxhiu nxori pérséri
dhémbét e zverdhur midis mustageve t& zeza dhe
buzés sé poshtme flaké e kuge.

Kishim dalé tanimé né rrugén e automobilit,
buzé Vjosés. Po qyteti ishte ende larg. Dhe kohé
kishte. Rrezet e para té diellit sapo shkrepéting,
ashtu t& kugérremta e plot ngrohtési, Sipér né majén
mé té larté té Nemérckés.

Ne ecnim. Gore Qeraxhiu tregonte. Ne dégjo-
nim e ecnim. ;

Ecnim... Ne shkonim né kurbet. Eh, more
Come, ¢'mé vjen tani pér té geshur, kur kujtoj ata
dy vocérraké qé zvarriteshin pas karvanit t& paza-
rakéve, duke u treguar mé té rritur, me até serio-
zitet t€ shtiré né fytyrat e njoma. Mé vjen pér té
geshur, edhe pse njé ndjenjé e hidhur ma ndrydh
Zemréen,

Ne shkonim né kurbet. . . ' '

E kujt i shkon tani ndér mend ajo kohé, kur
njerézit linin 1€ dashurit e, né krahét e shpresave,
g€ rrallé jetésoheshin, kapércenin toka, dete o oge-
ane pér t'u kthyer pastaj «parallinj!> Packa se ndo-
njérit mund t'i mbeteshin kockat andej! Packa se

ndonjerés do t’i tretej si qiri né vetmi rinia e bu-

kuria, duke nxjerré nga goja e gjarp_él'it bukén pér
té ushqgyer dy pleq t¢ sémuré dhe pér t€ rritur fé-
mijén jetim. Kurbeti! As mua s'do t& mé shkonte
mendja kaq larg sikur t& mos t& t& kujtoja até naté
ty. Sikur t& mos kujtoja Gore Qeraxhiné, ato fjalét
e tij: '

]-— Né fillim, i ndjeri Stefan. i kérkoi {& holla
Pér navllon njé kushériri t€ tij g€ kisht@: vajtur mé
pérpara né Ameriké, I shkroi letér dhe i tha se do
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t'ia lante atje, kur té vente. Iu lut t’i zinte edhe ndo-
njé puné ai i kushériri. Po ai nuk i dérgoi para. I
shkroi bile njé letér té ashpér: «Rri, ha até misér-
nike aty, buké e hi e né shtépi, se s’ka ¢'té duhet
Amerika ty. Tani kétu &shté krizé. Mileti-vuan pér
buké, e grurin e djegin. Mileti pa sheger e shegerin
e hedhin né det... » Késhtu i pat shkruar ai i ku-
shériri. «S’po béjmé prokopi ne gé jemi, po rri re-
hat», i shkruante ai.

Mirépo ky Stefani ishte sedérli i madh, ndjesé
pasté! E kam njohur mire uné, se jemi rritur bashkeé.
Po t'i mbushej mendja pér njé gjé dhe s’pyeste mé
njeri ai pastaj. Iu mbush mendja dhe bitisi. Ishte e
shkruar thua...

Dhe vendosi t'i gjente paraté e navllos veté. U
késhillua me t& atin, u késhilluan me té émén. Dhe
vendosi t'i linte priftit rehem arén e re pér navllon.
Brenda pesé vjetésh, po té mos ia lante, ara do t'i
mbetej priftit. E kam dégjuar veté me kéta veshé,
se mé mori déshmitar edhe mua kur i tha:

— Uraté, mé huaj navllon, se s'do t€ té€ dalé
keq. ..
— T¢ thashé njé heré, arén e re rehem. . .

— Rehem?

— Rehem. :

~— Ah, papu, papu! Uné do t& desha té€ t& linja
rehem fjalén e burrit, po ti do arén... Ashtu qofté,
po té mos. .. Po vetém arén, ama, se dardhén ia kam
shénuar djalit... Po t€ mos...

Aha, s'ia tha goja gjer né fund até fjalé. Iu
mbushén syté me lot...

E ja, po ju them, ore djem, po' mbushte tridhjeté
viec burri (e njihja ge kur delnim né rrugé me ké-
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mishé jashté) dhe lot né sy nuk i kisha paré. Até
¢ast u pérlot.

Dhe dégjo, até dardhé, ti e di, xhaném, se do

té ta keté théné jot émé patjetér, por ta dégjojné
kéta t€ tjerét... até dardhé e ka shartuar veté yi
até me dorén e tij. Ishte njé goricé né brinjé. Ia ruaj-
ti rrénjét nga kazma, kur hapi qilizmé dhe né té
hyré té marsit e shartoi. Se nga gjeti njé kalem gé
e kishin sjellé nga Besarabia... Pa lére ti ¢’'thoté
mjekércjapi. .. Ohu, ashtu thoté edhe pér kémbén
ai, sikur ia kané plagosur ng Besarabi, por. ..

&
* 3

Savés pér njé kohé té gjaté nuk i besohej se
shamia e zez€ gé hodhi aq shpejt mbi flokét e den-
dur, shamia g€ mbuloi ballin dhe e uli gjer mbi ve-
tullat e rrudhura do t'i mbetej pér tors jetén.

E priti t€ shoqin si pret toka e zhuritur shiun,
si pret fleta e vyshkur vesén ng piskun e vapés. E

priti se mos i vinte letra e paré, kur mbushi i biri

. tre vjeg. E priti kur mbushi i biri pesg, shtaté, nénté,
dhjeté. . .

Nuk i besohej qé kishte mbetur ¢ ve. Nuk i
besohej gé Comja i saj kishte mbetur jetim. Ajo
edhe até dité, ngarkuar me até kofinin me mollé e
ato dy shishe raki mbi shping, qé ndiqte pazarakét,

duke thurur njé palé corape té reja leshi pér té

vjehrrin, gé po i tretej né krye t€ vatrés si njé tog
bore nén hijen e njé lisi, prapé nuk besonte qé Ste-
fani i saj té kishte vdekur... «Jané mbyllur rrugét
nga lufta», thoshte, «e njerézit trillojné lloj-lloj his-
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torish. Nuk éshté e mundur té keté vdekur Stefani
im né até ményré...» Nuk besonte, megjithése njé
kushéri i saj i kishte treguar {fill e pér pe ¢faré kish-
te ngjaré:

«. .. I kthyem e i rrotulluam krevatet nga té
lkatér anét. Po dhoma ishte e vogél dhe nuk nxinte
mé. Vendosém t’i shtronim pérdhe. .. Ishim katér
veté ne. Erdhi dhe Stefani, u bémé pesé. C’té beé-
nim? Jashté nmuk e linim dot. Se ishte 1 drobitur
nga rruga. Kishte mbetur pa ngréné, po nuk e jepte
veten. Até naté kutiné e mishit, tahinin e darkés, e
ndamé né pesé pjesé. Mé kujtohet si tani ajo fy-
tyré e =zbeté, ata sy té vlagét, qé rrotulloheshin
nga rrotulloheshin e binin mbi pjesén e pesté té
lewtisé. leuw zbardhte njé dhjomé i qullét midis mi-
shit té kuq. .

Ai férkoi qafén gé i ishte holluar si ulluk druri.
Buzéqeshi si ndonjé i shurdhér qé i duket sikur e
geshin ngagé s'merr vesh se ¢’thoné pér té dhe u
ul té hante. Po s’futi gjé mé gojeé até naté. Nulk e
duronte dot erén e mmishit té kutisé. «Bshté mish
kali, i flamosuri», tha dhe u mgrit e doli jashté. Ne
héngrém. Qemé mésuar. Kur u fut pérséri dhe pa
leutiné bosh mbi kapicén e kutive té tijera né fund
té dhomés, qgeshi ndané buzéve dhe tha:

«Hajde, moj Ameriqi, mbushur qoshija me kuti...»

Kushedi se si e pat menduar Amerikén, i varféri
Stefan! Nuk e dinte se ¢’jeté geni bénim mne pér té
Jeursyer ato té holla qé dérgonim mé shtépi. Po ne,
te paktén, kishim mga mjé copé puné. Até nuk e
futém dot gjékundi. Qené vitet e krizés, po ndonjé
puné, nga ato gé i linin dhe zezakét, mund tia gje-
nim. .. BE mora ca kohé neé garazhin ku isha pajtuar
uné. Lanim maginat e té pasurve. I zoti i garazhit pu-
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nonte veté dhe mua mezi po mé mbante pér wvete, por
s'ma prishi: «Rrogé nuk i jap dot, mé tha, po s’i them
gjé. Le térrijé. Po té jeté i zoti té nxjerre ndonjé santim
nga bakshishet, le ta nxjerré, rriskun e fémijéve teé
tu do té marré». Dhe i jepte lecka té pastra pér té
fshiré maginat, Eh, si punonte! Po pse, fitoi gjé,
thoni ju? Asnjé santim! «Nuk e zgjat dot dorén
uné», mé thoshte: «Ta di qé té vdes nga uria dhe
nuk ia zgjat dorén tjetrit. . .» S’e mposhti qé se
mposhti dot krenaring gé kishte sjellé me vete! Une,
i varféri, béhesha copé. Sa i pastroja maqginén ndo-
njerit, rrémbeja furcén, i fshija myshterisé supet,
béja sikur i higja njé gime e pluhurin e rrugés, pas-
taj i pérkulesha me respekt dhe nxirrja até pér-
para qé té merrte bakshishin. Po pse, dégjonte koka
e tj? Rrinte si trung dhe mé shikonte me bisht té
Syrit, si mishin e kuq té. kutisé até naté gé erdhi...
Po dorén s’e zgjati gé s’e zgjati. Njé amerikan i
pasur, gé ia bleuw mendjen, deshi té tallej me té njé
dité. Si ia béra uné té gjitha shérbimet dhe u prapsa,
ashtu, duke w pérkulur, pér té lené até pérpara, ai
amerikani futi dy gishtat né xhepin e jelelkut, priti
sa priti me bérrylin peshé se mos zgjaste Stefani
dorén, pastaj ai ia hodhi té hollat mu para kémbéve,
vuri duart né ije, u mbllacit mja dy-iri heré dhe
geshi me té madhe. Po geshi aq fort, ama, sa erdhi
aty edhe i zoti i garazhit (Lavazh béhej atje, po
késhtu i thoshim ne, garazh, se kishte njé kanal ku
Juteshim pér té laré maginén nén té. . ) E, ky Ste-
fani, ndjesé pasté, né vend gé t’i merrte e tg pérkulej
me nderim e buzégaz, sic fitohet paraja né Ameriké,
i merr ato dhjeté a pesémbédhijeté santimét dhe ia
pérplas amerikanit mu né fytyré. Ashtu, té lagura
e me balté si¢ gené. Skandal! Mezi e shpétuam nga
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gjoba. Uné e di ¢faré kam hequr. Po aty s’puthi mé,
ama!

Pas nja dy javésh, ve¢ kur e shoh krah pér krah
me njé negér hamall, gé punonte né port. Pat gené
aty ai negri, kur kishte ndodhur sherri-dhe e mban-
te Stefanin mbi krye e sipér. Ama as pér té fjetur
s’kishte ardhur né dhomén toné. Flinte bashké me
negrin né njé barraké té mbuluar me llamaring, bu-
z¢ molos. Cfaré t’i thosha?

Punoi atje né ngarkim — shkarkim nja tre muaj
té verés, pastaj, me té filluar shirat e vjeshiés, si
gjithé hamejté, filloi dhe ai té hante kursimet, gjer-
sa e gjeti shkurti pa njé santim né xhep. Mé erdhi
njé dité né garazh. Pa pritur e pa kujtuar, pa mé
pérshéndetur fare mé tha: «Ke ndonjé porosi pér
gruan, se do té iki né Shqipéri». Né¢ fillim kujtova
se mos kishte lajthitur. Por nuk még la té habitesha
 gjaté. «Mé ka rregulluar negri im, tha, njé vapor qé
ikén né Itali. Qé andej do té béj si té béj e do té
iki né fshat. Ia pashé hajrin dhe Amerikés». Kaq
mé tha. Mé shtréngoi dorén, mé pérqafoi dhe krisi
e iku pa kthyer kokén prapa.

Pas afro motmoti mora vesh ¢’kishte ngjaré.
~ Pér t'u shpétuar kontrolleve, megri kaldaist e
kishte futur nmé depon e gymyrit. Qené nisur dhe
kishin udhétuar dy muaj rresht pér mrekulli. Ste-
fani ditén flinte dhe natén vente e ndihmonte ne-
grin né kaldaje. Mirépo né ditét e fundit té udhé-
timit, kur kishin ndaluar pér ta mbushur depon, ne-
gri s’kishte pasur voli ta zgjonte dhe e kishin mbu-~
luar me qymyr. Vajti ai mé voné ta kérkonte dhe e
gjeti, po ¢’e do, e gjeti té vdekur né njé pellg vreri.
E kishte mbytur afshi dhe pluhuri i qymyrit. I li-
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dhén njé gjyle té réndé né kémbé dhe natén, fshe-
 hurazi nga kapitani, e hodhén né det... o
! " Eh, i ka kurbeti kéto! Tafti baftils

E, si t'j besohej Savés njé vdekje e tillé?

LY
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«TY TE MBAJKAN ERE DHE FJALET,
MOJ QIRICKE. . .

Té ashpér jané kéta tituj. E di! Ndonjéri mund
té mbledhé dhe buzét me pércmim. Ndofta. Po kéto
jané fjalét e tua, i dashur, dhe uné i ruaj ato né kuj-
tesén time si gjyshet tona stolité e nusérisé né fund
té sepeteve té tyre té drunjta. j

Mua nuk mé higen nga mendja ato caste, kur
i dégjova kéto fjalé.

" Nuk t& kisha paré ndonjéheré tjetér aq té
zeméruar si até dité, kur na la magina me gisht né’
gojé, sepse nuk arritém té shisnim mollét e rakiné
e té blenim bileté, kémishé e opinga me gomeé...
Shqetésim né syté e nénave, shgetésim né syté tané.
Po ti prapéseprapé € mbaje veten. Vetém kur dé-
gjove ato fjalé, u zemérove, Uné i mbaj mend miré
ato caste: né fillim t'u njomén syté, t€ shkélgyen e
pastaj, kur u skuge gjer né rrénjé té flokéve, erdhi
e u pérgéndrua ai shkélgim i vlagét né bebet e
syve dhe duke] sikur té shponte si njé majé gjilpére.
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Po, uné besoj, kur thoné se shkrepétijné syté. Ty té
térboi géndrimi i tyre. Ty t& térbuan ato fjalét e qi-"
rickés,.. Nuk them se mua s’'mé béné& pérshtypje,
jo. Dhe mua mé béné pérshtypje t& madhe. Po uné
nuk i shikoja syté e mi. Mua m’u ngulit né tru,
pér téré jetén, ai- véshirimi yt g€ 1€ shponte si
shigjeté. Shigjeté e lyer me helmin e zemérimit té
njeriut t€ rritur né djepin e fisnikérisé dhe té pas-
tértisé fshatare. ..

Po, uné besoj, kur thon# gé syté shkrepétijné!

Ne hynim né pazar pér heré té paré. Sa shumé
gjéra na térhogén vérejtjen: njeréz gé& bértisnin si
té ¢mendur, sa u léshonte shkumé goja, pér té& lav-
déruar mallin e vet; gra leshprera, me fustane té
shkurtéra e képucé me taka g€ mbanin nén sqetull
nga njé canté, sikur t& ishin fémijé shkolle. Secilés
i vinte nga pas me zymbyl né té dyja duart.. . «njé
jevg» i vogél. (Si flisnin ato! Nuk e kishin pér pesé
. ta pércmonin tjetrin, duke dredhur e pérdredhur
buzét e lyera me njé oké t€ kuq). Por ajo q& na béri
mé shumé pérshtypje ishte «budallalléku i kétyre
njerézve té qytetit», sic menduam né até kohé.

— Cudi me kéta njeréz, moj néné, rakiné na e
rrémbyen nga duart, e peméve nuk ua hedhin syté
fare. .

(Uné, pér veten time, ku ta gjeja t& kisha ate
fat e t"u shtrohesha kémbékryq atyre molléve qé mé
kishin béré té mé léshonte léng goja gé nga dita
kur kishin filluar té skuqgeshin sipér pemés e gjer
atéhere kur e shihja gé u shkélgente t& kuqté mbi
cipén e verdhé si mjalté rojke, ashtu si¢ qené, té
vendosurp njera sipér tjetrés né kofiné.. )

Néna mé pa dhe heshti. Mua, nuk e di pse, mé
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doli pérséri pérpara syve «ai burri gé na bleu ra-
kiné»; me a'é trup rondokop, me até fytyré té bulla-
vasur qé fliste ashtu, shpesh e shpejt, sikur fjalét
shtynin njera-tjetrén e mezi prisnin té delnin jashté
nga ajo gojé e gelbur, nga ata dhémbé t& krimbur.
E mé erdhi t& geshja me até hundén e tij té trashé
e t& mavijosur, né majén e sé cilés mbante njé palé
giyzlyké si té priftit toné. Dhe, pér cudi, njélloj si
ai, njerén ané e kishte shkuar né vesh me pe. Si¢
dukej, ge rrézuar ndonjé dité, se edhe xhamin e
asaj ane € kishte té plasur. Po, pér cudi, t8 gjithé
rreth e rrotull, sa e shihnin, shtrinin p&llémbén mbi
gjoks dhe 1 pérkuleshin me nderim.

Néna qé, 'sic dukej, e shtyri né mendime ajo
pyetje, duke mbledhur buzét me keqardhje mér-
mériti:

— Eh, mor bir... )

Po nuk arriti ta mbaronte fjalén. Njé grua €
ngiallur, qé duke] sikur ngrinte me kast hundén e
saj me ¢ipa dhe gjinjté e fryré, e ndérpreu:

— Po ti, moj, sa i mban ato mollé? — dhe, si
u hodhi njé véshtrim pérgmues, té shtirg, rregulloi
nén sqgetull cantén e saj té hollé e t& gjaté qé 1
ndrinte si lékuré gjarpéri. . 2

. Sa c’shiten, moj motér.

— Motér?!

Néna béri sikur nuk e vuri re qeséndiné né fy-
tyrén e saj té lyrosur dhe i tha se mund t’'ia jep-
mim mé liré, po #i blente té dy kofinét. I tha se
rronin, se zinte molla mollén, po té dije ti ruaje
né kashté...

Gruaja kérkoi gé tia shpinin kofinét gjer né
shtépi. Ne nuk kundérshtuam.
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Pasi ecém, t& katér bashké, (gruaja shkonte pér-
para, mjaft larg nesh) na ndali pérpara njé shtépie
té ngritur me guré t& skalitur e té€ rrethuar me
njé avlli té larté, e cila mbaronte né njé gardh he-

. kurash t&€ Iyer me bojé jeshile. _

Hapi njérin kanat t& portés sa hekurt dhe neve
té dyve na térhoqi vémendjen tringsllimi i njé zi-
leje, vendosur sipér te vendi i mandallés. .. Para
nesh doli njé oborr i shtruar me rrasa guri, i lyer
nepér vija me gélgere. Rreth e rreth gené vendosur
gjysma qypash e gjysma tenegesh vajguri (té lyera
po me gélgere) t& mbushura me lule e borzilok. . .

Nénat tona, njera pas tjetrés, u béné gati té
futeshin me kofinét pérpara duarve, kur njé «Mos»!
1 preré na shtangu té gjithé né vend.

— Mos! Prit atyl

Ndérkaq doli n& krye t& shkalléve njé burrs i.
dobét me gjyzlyks, qé i foli gruas trashaluge me
z& té ashpér:

— E ¢'i ke kéta, moj! C’éshté ajo grua?

— Kéto — dhe véshtroi nénén time nga koka
né kémbé — jané dy, me nder, fshatarka, qé u kam
bleré mollét... Prit, moj, prit! Ty t& thond! — iy
kthye nénés sime dhe deshi t’ia rrémbente kofinin
nga duart. — Se ma mbushe oborrin me eré baj-
gash. ..

Ajo as qé kishte pér ta mbajtur dot kofinin,
sikur t& mos zbriste burri me vrap dhe ta merrnin
té dy bashké,

— Dhe ti, ama... Pse s’i fute nga dericka? —
u qa ai, duke shtrénguar nofullat nga barra e réndé...

Uné té€ véshtrova ty. Nuk po e kuptoja pse
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gruaja tha «me nder fshatarka» e pse u nxeh ashtu,
pa asnjé shkak. ;

Vetém kur pashé me bisht té syrit teliket e
leshta t& nénés, té arnuara poshté me léekuré kau, gé
i kishte hequr dhe i mbante né duar, m’u bé sikur
mé mbeti kraharori bosh. ..

Dhe até cast ndesha né syté e tu até véshtri-
min — shkrepétimé, si dy maja gjilpére. ~

T S e mbajkan eré dhe fjalét, moj
qirické — shpértheve £ FENE Ttk ta cland gojén
me ujé tréndafili, kur t& zini né gojé nénat ‘tona!
Bullafiqe e dreqit. ..

Ty té térhogi jot émé pér krahu, duke miratuar
me koké fjalét e nénés sime:

— Po té mos ia kishim shitur gé né pazar € po
t& mos kishim hallin tuaj, mu né Jumé kishim pér

- £1 hedhur dhe s'do tia linim hante ajo copé mish

ato delj mollé. .. Ah, zot, mOS durofsh. . .

*
® #

Ndérkaq autobusi me njézet vende, i vetmi au-,
tomjet gé mund t'u vinte rrotull kthesave "te Trugés
nga qyteti yné malor né qytetet € fushés, “k1s.1—1t<?
ikur. Ai do té kthehej té nesérmen e do i€ Mise]
pérséri té pasnesérmen. Ne u déshpéruam. NL}k qa-
nim hallin e t& fjeturit, ichte ende mngrohté dhe
ishim mésuar 1€ flinim jashté, por na d{éshp‘erm
shumé ndarja me nénat. Nénén ténde e prisnin dy
pleq. té sémuré né krye. té vatrés;‘ nénén tlm_e nje
vatér me fémijé, njéri motmot mé i vogélse tjetri...

Dhe ne gamé t€ dy. Jo né castin gé u ndameé
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Ti fole pér shkollén. S’ka né fshatin tuaj... Po
a e di ti se edhe kétu né qytet, ku jané ngritur, po
na mbeten shkollat bosh? Kujt i shkon ndér mend
té vazhdojé klasén e katért e t& pesté, kur éshté i
detyruar té punojé pér té siguruar bukén gojés,
Me té arritur té dhjeté vjecét?. .

Shiko si ziejné rrugét e qytetit mga femijet!
Sikur jané pushimet! Té gjithé jané té detyruar té
bPunojné. Ca shesin gazeta, ca bértasin «lustra-bojar,
Ca jané pajtuar shegerté, si puna e Pipit, té tjerét,
Mmé keq ende, thyejné guré me cekicé pér té shtruar
Truget, si puna juaj... Né ¢do dyqan qé té kthe-
hesh, do té shohésh fémijé qé ngarkojné e shkar-
kojné. .. Vete né kafene, tq nxjerrin kafené té wve-
gjélit... Né cdo shtépi pasaniku gé té vesh, do té
shikosh shérbétoré. 'Erdhén «shyqyrs» italianét, ua
ndérruan ujét shushunjave dhe ato uw gjalléruan. ..
Ju po lékurén e keni té njomé! Mall i liré kjo puna
e fémijéve. .. Nejse!»

Meésuesi na ra t€ dyve prapa kokés me pérké-
dheli, u tha «natén e miré» Pipit dhe ustait t& tij
dhe u largua...

Ne shtangém. Shikonim njéri-tjetrin na sy, si
bufi ditén. Vec Pipit i shkélgqyen ata syté e tij di-
naké bojé bari t€ celur dhe kafshoi buzén pér té
mos geshur. I kishte béré katér klasé Pipi, pse té
mos. . .

Kot i lashé prapa ngjarjet, kot. C’paskam dé-
shiré sot t& shkel hap pas hapi mbi gjurmét e atij

udhétimi. . .

... Ne shkuam drejt e tek yt kushéri, até do ta
kishim mbéshtetje. Qe i vetmi i njohur né ata gytet
té madh, ku sapo hodhém capin e paré, na shushati
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me zhurmén dhe dritat e shumta. Por kushériri yt
nuk banonte né qytet, ai punonte diku né shtrimin
e rrugéve, jashté qytetit, né njé sipérmarrje italiane
dhe banonte né Skelé. Kishte ngritur, s€ bashku me
nja dy hamej, njé si tendé, si kasolle, nga ato gé
ngrinim ne né fshat, né arat e largéta dhe atje ba-
nonin. Tenda ishte né buzé té detit.

Kur vajtém ne, né mbrémje, paksa vong, meqé
sg’pamé drité, u trembém mos kishin fjetur. Por jo.
Me t'i dalé kasolles pérpara, i gjetém duke biseduar
rreth zjarrit gé kishin ndezur pérjashta...

Ai na priti shumé miré: na puthi e na shtroi
ts hanim buké misri té thekur me djathé. Ata té
gjithé thané se kishin ngréné. Mos i lamé, vallg, até
naté pa darké? Ne sndjenim té mgopur. Hanim si
té babézitur.

vt kushéri vajti e mblodhi ca copéra dérrasash,
ca degé e gjethe té thara dhe ne, megjithése na
hapej goja e na mbylleshin syté pér gjumé, 1 treguam
fije pér pe t€ gjitha té rejat e fshatit. Fjetém voné,
shumé voné. Dhe u ngritém herét. Se herét e fillon-
te punén ai! Kur t& binin rrezet e para té diellit,
pérkundruall, mbi Malin e Thatg, ai duhej té ishte
né kantier dhe hamejté né puné, pérndryshe
Kapoja. . .

Ai na tha se do té bisedonte me Kapon dhe, po
té siguronte pélgimin e tij, do t& na merrte né puné
qé te nesérmen. «Pér té fjetur, do té flini kétu», na
tha al.

— Ahu, ka vend boll — shtuan hamejté... —
e né molo, se kété muaj cka, ka

Ju merrnim edh
vegjél e ju vret barra e

‘pasur pun€, po jeni té
réndé. ..
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— Ndérsa pér té ngréné. .. shohim e b&jmé —
shtoi yt kushéri.

Kapua na paskesh gené me oré té mira dhe u
nisém -t& pasnesérmen pa gdhiré pér né puné. Né
té dalé té gytetit na priste njé kamion i hapur me
karroceri llamarine. I hipém atij dhe ikém. Do t&
venim né gurore. Do t€ mbushnim maginén me guré,

"do ta shkarkonim te vendi i punés, pastaj do t& ule-
shim kémbékryq dhe do t'i thyenim... «Vend pé-
llumbash!» Puné mé té miré pér ne as gé éndérronte
njeri nga ata g& na rrethonin. Vértet paga do té
ishte mé e ulét, po, né fund té fundit, fémijé ishim,
sa pér bukén e gojés do té na mjaftonte...

Q¢ até mbrémje u pajtuam ta merrnim bukén
veresie te Coli dhe, po té donim t& pinim nga njé
goté qumésht e t€ hanim nga njé pjaté kos te Pipi...
Garant ishin yt kushéri dhe tre hamejté gé flinin me
té.

Dhe qé até mbrémje u njohém me Pipin e usta-
né e tlj. i

— O Pipo! Na dhe kéta dy rabushg, o burazer,
e vuri né xhep té pérparses. Po shiko se mos i
ngatérrosh me cetelen time, se héngérkan shumé
kéta, o burazer, dhe do t& mé& nxjerrin me képucé
té kuge né€ fund té kuindiginés — geshi njé nga
hamejté, Mullai dhe i zgjati vérsnikut toné dy ce-
telat, ku do t&€ shénonim gotat e qumshtit dhe kosin
gé do t€ merrnim veresie. Sa gesharak na u duk até
mbrémje Pipi! Se kishte véng njé pérparse t& gjeré
e t€ gjaté, g€ nga fillimi i gjoksit gjer né fund t&
kémbéve. Pantallonat nuk i dukeshin fare dhe ve-
tém rrallé, shumé rrallé i delnin gé poshté pérparses
majat e trasha 1€ képucéve t& médha ushtarake qé
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,ntfezi i hiqtg_ -zvarré... Ai ishte vérsniku yné, por
vinte pak mé i gjaté dhe mé i mbushur se ti.

) l?ipi na pa drejt né sy, duke mbledhur vetullat,
per t'u dukur mé serioz dhe na zgjati dorén si njé
i madh:

— Spiro Kostal! :

. Ne nuk i shgiptuam atéhere emrat tané. Nuk
i kishim mésuar ende ato rregulla. Ku dinim ne se
S1 pl‘ezantoheshin njerézit! Dhe vetém kur na pyeti
«po ju si ju quajné?», ne i thamé njéri pas tjetrit
emrat tané té shkurtuar. . -

Q& nga ajo mbrémje ne hymeé 1
metoren e vogél ku punonte Pipi. Sa heré pinim
qumésht, gdhendnim veté me thikén ténde njé
shkalléz nga kreu; kur i hanim kos, shénonim dy
chkallé né anén tjetér dhe ia hidhnim Pipit. Al i
mbante ato né xhepin € madh té pérparses S& tij dhe

b‘édhjetéditéshit na thoshte sa i

né fund té pesém % .
detyroheshim ustatit t€ tij. Késhtu, pesé mual rresht
& xhep. Paraté, sig

neve s'na mbetej asnjé gindarke ne xhep. S
i merrnim, i dorézonim te Coli dhe te Pipl Dhe pér-

séri hanim veresie. ..

Njé dité, mé kujtohet si tani, ti 1 qave hallin
Pipit pér keté dhe i the t1 lutej ustatit 18 tij gé
t'ia paguanim paraté né Fund té muajit dhe t& ble-
nim nga njé kuti, furce, bojé pér t€ zand ndonjé
qoshe si Justraxhinj. Se na dukej sikur do té fito-

nte zili kur u shikonim atyre

nim mé shumé e na vi
pare ngpér duar. Po Pipi mblodhi buzét € holla, na

hodhi njé her@ njérit, pastaj tjetrit syte e tij té
lévizshém bojé pari té celur dhe na tha:
__ E ku gjen qoshe bosh? Nuk i dégjoni si gua-

& forcé né bul-
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8in né ¢do dhjeté hapa: «lustra-bojas, si guakét né
shullé! Rrini atje dhe ca, pastaj shohim e béjmé.
Do té hapen puné té tjera. . .

Ne e dégjuam késhillén e Pipit.

: Cdo méngjez ngriheshim herét. U hidhnim syve
dy duar ujé deti, fshiheshim me boget gé kishim
mbéshtjellé dikur kulagin e fshatit, (ato kishin fi-
lluar té gériseshin nga kripa e detit) venim vrap e
rrémbenim bukén te Coli. Kur kishim kohé&, pinim
nga njé goté qumeésht e shénonim njé shkallé te
cetelet tona, i hidhnim né& xhep té Pipit dhe... nga
syté kémbét, se kamioni né té dalé té& qytetit nuk
na priste gjaté dhe vendi i punés sa vente largohej.
Zgjatej kalldrémi,-zgjatej... E neve duart na gené
mbushur me plasa. Cdo mbrémje i lyenim me njé
ilag gqé na e pregatiste Mullai me dyllé blete dhe me
wvaj ulliri, ose palcé kockash. Cfaré t& gjente mé
lehté, ;

Kishin ikur ato ditét e para kur na ngjitej 1é-
kura'e duarve pas fages sé& ftohté té guréve dhe kur
dridheshim si macet me kokén rrasur né supe. U
mésuam. Por edhe moti ishte zbutur. Po vinte pran-
vera. Ja, njé dité na vajtén syté te lulet e verdha
18 thanéve. Dhe ato na kujtuan Ditén e verés, nénat,
fshatin. Kur ishim atje, né fillim t& ¢do marsi pris-
nim nga njé degé thane dhe e vinim te gemeri i de-
rés: E vetmja dité gé e kishim té siguruar kokrrén e
vezés sé zier! Dhe lanim faget me veré. Pastaj venim
e u hidhnim verojkat dallandysheve:
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Dallandyshe, fagekuge,
merr kété verojké, shpjere né det,

na sill buké dhe késmet. ..

C’na shtyri né mendime ajo lule e thanés...

«Ah, néna, néna té dashura! Sa shpresa kishit
ju, kur na nisét prané detit! Ja, erdhém dhe prané
detit. O té dashurat nénat tona: ashté njésoj, njésoj
kudo!»
C’na malléngjyen até dité ato gonxhet e verdha
t& thanéve! Dhe ne u harruam pas fjaléve. Dhe ne
nuk e dégjuam fare zhurmén e motogikletés sé
Kapos, qé kishte ardhur pér té na kontrolluar. Ai,
meqé s'na gjetl kembékryq, té mbérthyer pér guri,
filloi té bértiste. Dhe mua m'u ngulitén né mend
fjalét e tua:

— Pa ky, ¢'ka g€ bértet késhtu si. .. s€ shoges?

Dhe ti nuk € shqiptove fjalén jevg. Se dy nga
hamejté gé flinin me tét kushéri ishin jevgj. Dhe

ata ishin shpirt njeriu.

Kjo ishte hera € treté qé kishim ndjellé zemée-
rimin e Kapos. Herén e paré al nabértiti, kur erdhi
gé né méngjez herét te gurorja. Mua atéhere s'mé
ishin mésuar ende duart dhe mé shpétoi njé gur i
madh e i ftohté dhe mé ra mbi kémbé. Sa s’'mé ra
t& fikét nga dhembja. Gishti i madh m'u shtyp dhe
sa s’m’u nda mé dysh. Kur m’u shérua, pjesa e per-
parme mé ‘mbeti mé € hollé dhe ti geshje me mua,
sidomos kur delte nga corapet e grisura. «Doli koka.
e breshkésl» — thoshe. .. Té kujtohet? Se gishti 1
vraré dukej vértet i stérgjaté, si koke breshke. ;

43



Herén e dyté na bértiti, kur ty te rréshqiti guri
g€ mbaje né dorén e majté dhe gekici i réndé té
zhvati mollézén e gishtit. Te kujtohet? Ti tundje
dorén nga dhembja shtréngoje nofullat pér t& pér-
mbajtur lotét, ndérsa ai bértiste si j térbuar e s’linte
-gjymtyré té trupit pa lévizur.

Dhe ja tani hera e treté. Por tanimé nuk ia ki-
shim edhe aq frikén. Pipi na kishte premtuar se do
t€ na rregullonte né njé pune tjetér. Flitej se, me té
hyré pranvera, do té fillonte ndértimi i njé fabrike
“gazozash. «Aty do té keté Puné sa té hajg dreqi e té
léré». Késhtu na thoshin, Pipi kishte shumé t& njo-
hur dhe na kishte premtuar se do t& na rregullonte. . .

Ne s’pritém té na pérzinte Kapua, si¢ na kishte
kércénuar, ne u larguam vets. Qéndruam lart mbi
bregoren e bleruar, ku kishin celur thanét, u ngro-
hém né diellin e marsit, mbushém gjokset me avujt
€ ngrohté e gjithé aromé @ léshonte toka e shih-
nim detin tek shkélgenin rrezet e diellit.

* *

Né punén e re na regjistroi Mésuesi. Mésuesi qgé
kishim njohur te Pipi. Mésuesi qé hante atje veresie
si dhe ne, me t€ vetmin ndryshim se ai i shénonte
né defterin e ustait llogarité me numra dhe me do-
rén e tij, ndérsa ne shtonim shkallét ng cetele... Po
Mésuesi, pse kishte ikur Mésuesi nga shkolla?
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VII
ABE}CL-'ja

Skela, nuk kishte asnjé godiné dykatéshe. Q€
lart, nga kodra pérmbi gytet, ajo dukej si ndonjé
spirancé gé sapo ¢ kishin nxjerrg nga gjiri 1 detit
dhe e kishin shtriré buzé tij. Dyqanet, pijetoret, res-
torantet € bulmetoret, furrat e kinkalerité, t& ngri- -
tura njera pas tjetrés, né té dyja anét € njé sheshi,
krijonin gjysméharkun dhe rruga pér né gytet ishte
bishti i saj... oa shumé& dygane kishte! Dhe ato
shtoheshin pérdité e mé tepér. Gjysma e pronaréve
ishin italiané. Edhe ata kishin marre shérbétoré té
vegiél gé 1 pérdornin pér gjithfaréllo] punésh dhe i
shpérblenin njésoj, pak, sa pér té siguruar bukén e
gojés. Shumé nga gjellébérésit e kasapét nuk i ki-
shin dyganet e tyre por i kishin marrg me gera.
Kashtu ishte Coli, késhtu ishte ustai i Pipit dhe
shumé e shumé té tjeré. Por nga kjo cirakéve, she-
gertéve dhe kamerieréve nuk U lehtésohe] puna.
Parkundrazi, ata duhej té punonin mé shumé, sepse
ustallarét e tyre, vec té tjerash, duhej té nxirrnin
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edhe pér té shlyer gerané. Po nj& t& miré megjithata
e kishin ata ustallaré. Shumica, ashtu si dhe sheger-
tét e tyre, kishin zbritur né qytet nga vende t&
ndryshme, kryesisht nga vende malore; té detyruar
nga kushtet e rénda. Ata gen& mésuar me pung,
ndaj né dyqganet e tyre punonin edhe veté (sigurisht
bénin punét mé té kualifikuara) dhe ia dinin vlerén
punés. Kjo i detyronte t'i mbanin shegertét mé afér
se sa pronarét_e dyganeve. Madje ndaj pronaréve
ushgenin njé urrejfje té fshehur, se ata nuk lidhnin
kurré kontrata té gjata me ustallarét dhe, sa heré i
pérséritnin ato, u ngrinin qerané. Kjo i detyronte
ustallarét qé, pér té shiuar t& ardhurat, t& gjenin
ményra t€ ndryshme. Késhtu pérshembéll ustai, ku
punonte Pipi, pasi pérsériti kontratén me njé gera
meé té larté, vendosi ta kthente bulmetoren né «Bar-
-restorant». Filloi té gatuante gjellé, t& shiste pije,
bile edhe fruta. Por qumshtin e kosin nuk i la. «Ata
myshterinj i kam e i kams», thoshte. Ne ishim né di-
jeni t€ planeve t€ tij, pasi na gante hallin Pipi. Atij
i gené shtuar shumé punét. Vec tenxhereve dhe go-
tave t& qumshtit, ve¢ sahaneve dhe tavave té kosit,
ai duliej té lante edhe pjatat, lugét, pirunjté dhe ten-
xheret e gjellés. Ai ishte bére «polishegert-, sig
geshte me t&¢ Mésuesi e sic e pérsérisnim ne, me
vend e pa vend, pa ia ditur mire kuptimin késaj
fjale. / i

Ne, megjithése lodheshim né& puné, detyrohe-
shim té ndihmonim edhe Pipin. Nuk e shikonim
dot ashtu, té djersitur e t& lodhur. Béhej copé, i
shkreti Pipi! Nga t& vente mé paré. I pari fillove ta
ndihmoje ti. «Hajde, Pipi, ¢’ke ti, qumshtin ta ziej
uné», i the njé dité, «vetém lutju ustait ts na léré
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té¢ gdhihemi né dyqan, se na béri pastérma era e
detit, na thau brinjét.

Aty, te zierja e qumshtit e kishte pikén mé de-
likate Pipi i varfér. Aty e kishte marré paralajmé-
rimin nga ustai. Dhe ne € ngacmonim pér kéte. ..

... Pipi zgjohej herét, shumé herét, gé né orén
tre e gjysmé té natés. Ndizte zjarrin, zbrazte bidonat
gé 1 sillnin pa gdhiré pajtimtarét nga stanet, i vinte
né zjarr, merrte njé derrasé t& gjaté, té trashé né
fund, si lopatat e puképjekésit dhe té hollé né krye,
ulej ndané zjarrit, pérballé kazanit dhe e trazonte,
gjersa qumshti sinte e fryhej... Mirépo, 1 pangopur ;
me gjumé si¢ ge, duke trazuar vazhdimisht fundin e
kazanit e duke i mbajtur syté vazhdimisht mbi até
sipérfage té pérhimté (késhtu dukej gqumshti né
gjysmerrésiré) nganjéheré dremiste dhe vinte n&
vete i trembur nga ndonjé éndérr e llahtarshme. Kur
zgjohej pa U fryré qumshti, ishte gjysma e sé keges
(se duart i punonin Pipit edhe duke fjetur) dhe
qumshti nuk ciknosej, por disa heré nuk pérmende},
gjersa, kur derdhej qumshti, shpuza dhe hiri 1 nxeh-
té gé ngrihej pérpjeté i pérvélonin fytyrén: Njé heré
kishte djegur ca dhe kémbén. Po té gjitha kéto i
duronte Pipi dhe ne ishim té vetmit g& e kishim
marré vesh se qurnshti i firasur de zévendésuar
me ujé pusi. Njé heré e kishte paré pisk. Pas njé
éndrre té llahtarshme, me syté qé 1 léshonin xixa
kishte paré ustané pérkulur mbi koks. Ai po béhej
gati, t'i higte edhe njé dacké né fagen tjetér... Por
pér fat qumshti sapo kishte filluar té bulonte shku-
mén dhe Pipi, pasi kishte mbajtur fagen me doré,
kishte léshuar buzét dhe i kishte théné ustait:

__ Kot mé re, usta! Qumshti do dhe dhjeté mi-

nuta, pa té ziejé.
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— S’ka gjé, mé miré. Po t& derdhej, do t& 42
VOoné, — Dhe ustai, si¢ dgke‘t, paksa i penduar pér
até qé kishte béré, 1 tregoi historing e atij tregétarit
¢ifut gé e rrihte té bi*in para se ta niste me shtambén
per 11?(?-5',5; bukur i tregonte kéto gjéra Pipi! Dhe ne
shkuleshim me té! Tani mé rri serioz, rrudh ballin
€ mé flet pér teoriné € re}aii\(_it-etit, pér raketat balis-'
tike dhe gravitetin e tokés, t€ thuash se nuk &shté ai
Pipi qé Iéviate lopatén duke dremitur. Si? Kemi mé-
suar ca fjalé 1é reja, i krekosemi njéri-tjetrit dhe i
kemi harruar ato vuajtje? Jo, Come, ato i kujtojmé,
edhe ty t& kujtojmé. Po ¢'té béjms, ¢'té bejmé? Si té
t€ fusim ty né bisedat tona, i dashur?

# *

Ustai i Pipit pranoi g€ ne t& venim e t& flinim
atje. Andej nga ora njémb&dhjets, kur né rrugé s'dé-
gjohej mé asnjé hap, té tre bashka mbyllnim gepenat
(ustai ng kété kohé sistemonte arkén) e, pasi lanim
enét e pasi fshinim kockat dhe copat e shisheve e té
gotave t€ thyera, g€ i pérplasnin ushtari: e dehur
italiang mbi ¢imento, prapsnim tryezat, vinim nga tri
karrige pérballé njera-tjetrds, xhaketiat nen koka dhe
shtriheshim. Brenda ishte ngrohta e gjumi na zinte
menjéheré. Shpesh as e ndjenim fare ustang, kur
kycte derén e prasme dhe vente e flinte ng nja té
ndaré midis depos ku zienim kazanét dhe sallés.

Sa pak flinim! Sidomos Pipi, se neve, kur na
shkrepej, flinim edhe ms Pérpara, né depo. Edhe
‘atje ishte ngrohté. Se nuk shuhej zjarri i madh as
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dité as natd; kur nuk valonte qumshti, valonte ujét
pér té laré enét dhe mbulesat e tryezave. Por né mé-
ngjez ngriheshim herét, gjithmoné para orés pesé,
se nuk na rrihej pa ndihmuar Pipin.

Darkave, ditéve té zakonshme, kur s’para kishte
ushtaré italiané, mblidheshin rreth tryezave hamej,
punétoré té kantierit toné (t& frigoriferit dhe té pu-
nishtes sé gazozave) dhe bisedonin. Né& shumicén e
rasteve njerézit shirynin kundér kapove gé nuk i li-
nin té merrnin frymé. Shanin haptazi ushtarét italiané
gé ishin té bezdisur e té fyenin pér hicmosgj€é. N&
kéto biseda qéndronte shpesh edhe Mésuesl. Ai dé-
gjonte me vémendje dhe rrallé fliste. Zakonisht rrin-
fe né balle té vendit, se té gjithe e respektonin dhe,
kush e gjénte né fund, e shtynte mé lart ose, kur na
gjente té mbledhur, 1 lironim vendin. Ishte i shtruar
dhe nuk e ngrinte zérin kurré. Vec njé naté e pamé
t& nxehur. Ti e vure re, kur i doli si njé sfurk damari
mbi ballé dhe mé péshpérite: «Epo ka hak, gjithnjé
ky zoti Myrteza késhtu flet, si e €éma € Zeqos majé
thanés. . »

Zoti Myrteza ishte kryellogaritar né njé zyré té
shogérisé italiane gé merrej me transportimin e bitu-
mit dhe té naftés pér ng Itali. Kur njé nga punétorét
tané tha: «Na bien kérbishtet né puné gé nga mée-
ngjezi né darké dhe nuk mbajmé dot fémijét me
buké», zoti Myrleza U hodh:

— Ehu, dava zarbosh! Nuk ju gjendet karari
juve. Sa ishte Zogu, e bénit gojén corape: «S’ka puné,
s’ka puné, vdigém pEr buké»! Erdhi Italia, prapé i
njéjti avaz. Nuk thoni shyqyr gé u hapén gjithé kéto
puné, se mé dridhej zemra kur shikoja mjerézit qé
endeshin pa shpresé rrugéve, po mé béni fjalé! Pér
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punétorét rrofté Italia! Kété di té them uné. Kur ka
pasur né vendin toné mé shumé puné se sot? Ja, mé
thoni, ju té gjithé jeni moshé e thyer, dyzet vjec e
lart, kur ka pasur kaq shumé puné?

Té gjithé heshtén. Dukej se nuk ishin né njé
mendje me zotin Myrteza, por heshtnin. Atéhere u
fut né bisedé Mésuesi. U fut ashtu i nxehur, po foli
shtruar. Si e pérmbajti téré até inat! Atéhere ne nuk
e kuptonim pse u zemérua aq shumé,

— Ah, zoti Myrteza, zoti Myrteza! Sa pérciptazi
e shikoni ju c¢éshtjen! Ju gézoheni qé ikén feudalét,
qé s’dinin té hapnin puné, qé i mbyllnin florinjté né
gypa dhe i fusnin nén dhe, gézoheni qé erdhén ko-
lonialistét «e méncur» dhe hapén puné? Natyrisht, té
mos kesh puné fare, éshté mé keq, se sa té kesh
puné dhe té marrésh si shpérblim njé té katértén e
djersés sé¢ derdhur. Por, po té punosh pér vete éshté
me miré. Ja, mé thoni, éshté mé mirg, apo jo?

Zoti Myrteza geshi me ironi.

— Posi! Ja, do té hapin ndérmarrjet e tyre ha-
mejté dhe shegertét tani! Jy fantazoni, zoti mésues!
Uné ju tregoj wjkun, ju kérkoni gjurmét... Tani cdo
njeri e gjen njé puné... Té ishte Pér regjimin obsku-
rantist té Zogut, po, jam dakord... Po kéta gqahen nga
Italia, gé e shpétoi kombin toné,

_ Ne s’kuptonim pse heshtnin punétorét, pse nuk
ishin dakord me zotin Myrteza? «Ai u gan hallin, se
pér vete e ka gjithmong kuletén plot. . », dhe pamé
njéri-tjetrin t& habitur.

Heshti dhe Mésuesi, Mullai i shkeli syné dhe
tha:

— A, sa pér puné, na vret Peréndia té qahemi.
Né kohén e Italisé sé paré po, atshere. . .
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— Atéhere, atéhere. . . Italia po vdiste pér vete.
Fashizmi, fashizmi e gjalléroi Italine. E béri té
zonjén pér vete dhe per me... Teté milion bajoneta...

— Epo s’jané teté, de! Se ca humbén né Luftén
italo-greke — u hodh e tha njéri nga punétorét e
kantierit toné.

— E mo, xha Braho, se kané prodhuar prapé
fabrikat. S’éshté gjé e madhe pér mjé mbretéri si
Italia, qé prodhon tanke, té prodhojé bajoneta. ..
Ne ¢'té béjmé? — tha pérséri Mullai.

— Hé, mé té lumté! —u hodh zoti Myrteza, qé
nuk e kuptoi fare ironiné e punétorit. — Ne c'té
béjmé? Ne, pa mbrojtjen e Italisé, do té ma copé-
tonin fginjét. ..

— Mor po fginjét nuk i linim ne, xhaném, ua
prisnim kokat me nagage, Si né njézetén... — U
hodh pérséri xha Brahoja.

Té gjithé ia dhané gazit. Zoti Myrteza vetém
tani e kuptoi se punétori po € higte pér hundésh. U
ngrit i nxehur: ) _

— Ju té gjithé, té gjithé jeni zgjebaraké té kuq!

Juve. .. juve té gjithéve jua ka prishur mendjen ky.
Po... i :
— E, a rrénjédalé, do ta shohim se ¢’do té€ na
punosh ti. Pse, me frikén ténde do té rrojmé me?
1icé, ore, po iké! Sa ishte Zogu, ti i lépiheshe prefek-
tit té tij. Tani qé theu gafén ai, po U lépihesh ita-
Lianéve! Iké, té them, se +'i theva dhémbé e dhé-
mballé! Dhe i thua vetes shqgiptar!

Ishte nxehur keq ai punétori i vietér kucjot
dhe me siguri do ta kishte qélluar réndé zotin Myr-
teza, sikur té mos e kishin mbajtur Mésuesi dhe
ustai i Pipit, gé erdhi apostafat pér té ndaré sherrin,
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Edhe xha Brahoja me Mullané kishin ikur nga
moloja dhe gené futur né puné né kantierin e frigo-
riferit. Edhe ata i kishte regjistruar Mésuesi dhe
punonin t€ dy me ne né pus. Rrotullonin rrodhanin
e madh gé ulte e ngrinte kovén. Me até kové zbris-
nim e hipnim ne, me atéd kové hignim dhe dheun
qé rrémonim. Me até kové xha Brahoja na zbriste
nga njé shegerké né krye té dy-tri oréve. Se ¢'e
kishte até zakon, as ne nuk e kuptonim! Vecse na
vinte miré, kur shikonim n& kovén bosh kuting e
madhe t€ duhanit t& xha Brahos. E hapnim dhe
glenim nga njé shqerkd g&, sapo e fusnim na gojé,
na mbushte me aromén e duhanit t& forts té carkut
geé pinte xha Brahoja. Por mé voné e morém vesh
edhe kété shkak. Xha Brahos para dhjeté vjetésh i
kishte vdekur djali i vetém, moshatari yné dhe atij
nuk i higej nga mendja ai djalé. Dikush nga ne, mé
duket ti, i ngjaje dhe ai, sa heré j tekej pér duhan,
sa heré e dridhte veté, derdhte duhanin mbi njé
letér dhe na dérgonte me kuting e tij shegerkat.
Cnjeri qé& ishte! Né kohén e Italisg sé paré, sic
thoshte veté, kishte luftuar sa bashku me cetén e
Musait, né fillim me njg Nnagace dhe pastaj me njé
patické italiane gé ia kishte hedhur njé zdap'i gjaté
mu te kémbgt dhe i kishte ngritur duart lart, me t'i
dalé papritur qé pas njg déllénje. . .

Te nesérmer} e sherrit na dyganin e ustait té
Pipit, xha BrahOJa nuk kishte biseda tjetér. I mbeti
né gojé zoti Myrteza. E, si mbaronte baterité e fja-
léve, ofshante:

— Ah, more djem, qé s'mé lgts t’i jepja njé
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mésim té miré atij pizevengut! (Me gjithése ne té
dy as e kishim penguar fare). Po e do nié dru ai. e
do! Ah, ta kem andej nga gryka e Kucit e mé t’i
hyj me hu, ashtu wvence. Si mé flet, more, sikur
gshté kulish pipinoje! Ah, more djem. E ¢'do té
mé bénte mua, m... do té mé hante. Mésuesi té
ruhet, se me até e ka ai. Do t’ia kené gepur italianét
si pullé poste mga pas. Do t’i blejé mendijen. Por
dhe atij hicgjé s’ka ¢'t’i béjé! S’tha ndonjé gjé té
ndaluar Mésuesi! boh

Té& kujtohet xha Brahoja, apo jo? Po ajo ditg, -
kur na doli ai guri né fund té pusit, té kujtohet? -
Bamb me kazmd, e hidhu kazma pérpjeté. Bamb
me qysqi, € hidhu gysqia pérpjeté. I kérkuam xha
Brahos té na ngjiste lart e ai s'dégjonte. Kishte hall
se mos na ge mbushur mendja e largoheshim nga
puna. Na donte shumé. Ngushullohej kur na shihte.
«Ikni, ore, se talleni, po ikni! Ku u gjend guri né
kum?!» Mé né fund i thamé té zgjaste kokén e té
shikonte xixat. U bind. Se nga vajti e mori njé
dalté dhe njé vare dhe i tha Kapos t& merrte né
depo nja dy llokume dinamit. Zbriti veté pér té
hapur birat. Mezi i hapi. Se ishte vendi i ngushté.
S’kishte nga té rrotullohej. Veié e mbante daltén,
vetd i binte me vare. Po ishte kémbéngulés xha Bra-
hoja. Veg ai gé s'dinte t& linte puné né mes. 1 vuri
dhe llokumet e dinamitit, i lidhi dhe me fitil. Po

nuk i ndezi. Na thirri ne. Hipi né kové dhe, vetém

kur filloi Mullai ta ngrinte, i ndezi. Ne u larguam
pastaj gryka e

ca. Dégjuam njé krismé t& mbytur,
pusit u mbush me tym. Si u shpérnda tymi, zbri-
tém, po gurét na ishin mbuluar pérséri me tokén °
ranore qé ishte vithisur gjaté shpérthimit. Dy dite
té téra punuam vetém me lopaté, pastaj filluam té
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thyenim gurét dhe i ngjitnim. Xha Brahoja na
fliste: «Mos i ngarkoni gjer né majé, more t& uruar!
Ju thashé njé heré. Se do 1€ mé béni ndonjé hatal»
Kishte friké mos na binte ndonjé gur mbi koké.
Megjithése e dinte g& ne prapseshim e béheshim
njésh me fagen e pusit kur ngrinin ata kovén, prapé
shgetésohej. Sa i dashur ka gené! v

*
Ed -

Gdhihej njé prilli i vitit 1942, Ne nuk kishim
merak tjetér até mbrémje, ve¢ kujdesit mos na gé-
njente njeri. E pér vete bénim njégind plane pér t&
génjyer Mullané dhe xha Brahon. Xha Brahon ve-
ndosém ta trembnim. Uné do t'i thérrisja i lebetitur:
«Xha Braho! Ngre kovén shpeijt, se i ka réné té fiket
Comes! Xha Braho! Mulla, Mulla, more!» Ti do ta
futeshe né€ kové. Dhe s'do t'i hapje syté, gjersa t&
té shtrinin pértoké. Pastaj, kur, «té viie né vetes,
do té belbézoje: «Xha Braho, sot duhej té na hidhje
nga dy shegerka pér shoq, se &shté njé prilli.. .,
XKishte rrezik té hanim ndonjé té sharé vence? Kishte,
Po mund t€ hanim gé té dy edhe nga njs dacké&?
Mundej. Ne i morém parasysh té gjitha. Pér gazin
gé do té shpérthente, kur t'ua tregonim té tjeréve,
ia vlente té hanim edhe nga njé dacké. «Xha Bra-
hoja s’do t€ na mbajé méri. Se mos do té na qéllojé
réndé xha Brahoja! Le q& mbase s’na géllon farels

Kéto plane ishim duke béré, kur dégjuam nja
trokitje té€ lehté te dera e pasme. I pari u ngrite ti,
_pastaj uné. T fundit fare u ngrit Pipi. Até e kishte
zéné gjumi duke dégjuar kotésité tona. Dhe ndofta
s'’kishte pér t'u zgjuar fare, sikur... Pipi u zgjua se,
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ngaqé s’kishim si té delnim, u detyruam té€ hignim
njé karrige nga «krevati» i tij. Pipit iu var kémba
p_oshté dhe u zgjua i llahtarisur. Kishte paré éndérr
siltur i kishte rréshgitur kémba né njé greminé a
ng pusin ku punonim me, s'mé kujtohet miré Se
s'pati kohé té na e tregonte shkoqur. E trokitura e
lehté te dera e pasme u pérsérit. Pipi e humbi
paksa. .. Ne pamé njéri-tjetrin né sy. «C'té jeté vallg,
té jeté ngritur ustai pér té hapur dyganin? Pse kaq |,
shumé kohé humbém pas fjaléve ne? Po ai ka celés,
pse nuk e hap me celés? Jo, s'duhet té€ jete ustai.
Po Pipi c’ka?»

— Mé paska zéné gjumi! Ju s'paski fjetur?
Uh, sa u tremba, se m'u duk né éndérr sikurl... —
tha Pipi, na prapsi t&€ dy dhe doli pérpara.

— Hape, ore, né gofsh pér miré! — tha pér-
gjumésh. :

— Pér miré jam, po s’kam celés. ..

Pipi geshi. Syté e tij shkélgyen me dinakéri né
dritén e giriut. , :

— Epo miré, po ta hap unég, atéhere!

(Si¢ morém vesh mé voné, kjo ishte parull€)

Nga derigka e ngushté u fut Mullal Njé thes
ts mbushur plot e pérplot e mbante para duarve.
«Me se ta keté mbushur kaq shumé? O, me pa-
mbuk!»

Mullai, kur na pa, U step njé hop:

— Hajde, s'ka gié, Mulla, se jané tanét!

— Do té jeté pér «tanét», jané «té mité» fare
ata. Po ka ca rregulla né punén toné. I ke marré leje

- Mésuesit gé po i fut né kété valle? )

Pipi heshti. Ne po na brente pérbrenda. «C'té

jené kéto puné t€ Mullait dhe té Pipit, gé ne s’duhet
- b5




i marrim vesh? C’'éhté kjo, valle? Hajde, Mulla,
hajde! Dhe ne t€ quanim ty vélla e shkuar véllait.
C’paske gené edhe ti njé tinzar i keq, g&...»

Mullai na hodhi t& dyve duart na qafé dhe, pasi
na afroi te fagja e tij e ftohts dhe e parruar, né
fillim mua, pastaj dhe ty, vazhdoi:

— Nejse! Njé dit& mé voné, njé dité mé paré!
Se né kété valle do té hyjné gé do té hyjné... Me-
gjithaté, ju lutem si véllezir, pér té gjitha kéto
¢’dégjuat e ¢’do t& shihni asnjé gjysmé fjale jasht!
Mor&t vesh, apo jo? Se nuk éshté vetém rreziku i
kokés, por mund té prishim njé puné t& madhe qé
mezi e kemi rregulluar.

Kaq tha Mullai. Na shtriu dorén. Doli jasht&
dhe u tret né terrin e natés. U bé eré.

Pipi nuk e hapi thesin.

Ramé pér té fjetur. Dhe fjetém sakaq, megjithé-
se na dukej vetja si né éndérr.

Pipi s’desh t& hapej gjer n& fund, po 1€ mesér-
men, né orén pesé té méngiezit ne e morém me
mend se c¢faré kishte sjellé Mullai. Ishin ca letra té
shkruara. Pipi i higte nga thesi, i mblidhte rrotu-
llam dhe i fuste nga gryka né mataraté bosh té
qumshtit. .. Ti mé the:

— Me siguri do t& jend komunikata. I marrin
pajtimtarét e qumshtit dhe i shpérndajné staneve,
fshatrave. Ah, t€ dinim t& lexonim! Kushedi ¢'éshté
shkruar né ato letra! Si lum Pipi! )

Po s'na u desh ta kishim zili pér njé kohé ta
gjaté Pipin. Pas dy ditésh, si mbyllém qepenat, u
futén nga dera ¢ pasme Mullai, xha Brahoja, Colj,.
ustai i Pipit, nja dy hamej nga té portit, u ulén
rreth tryezés sé shtruar me meze té varféra dhe
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Mésuesi filloi t& na lexonte me zérin e tij t€ shtruar:

— U drejtohemi t& gjithé shqiptaréve t& nder-
shém qé e duan me té vértets Shqipéring, te bashkoj-
mé té gjitha forcat tona pér t'i véné né shérbim té
luftés. Lufta e hapur &shté i vetmi géndrim kundrejt
zaptuesit. Cdo bir i kétij vendi t& jeté njé ushtar i
Luftés nacionalglirimtare.

Té gjithé, pra, né lufté, t& bashkuar! Pér cliri-
min kombétar, kundér zaptuesit fashist!

Pér njé cast u bé heshtje. Pastaj xha Brahoja
ngriti gotén.

— Gézuar e pér shumé vjet, ore, djem! Festoni
pashkét sot! — ne té gjithé geshém. E kuptuam me-
njéheré se kjo ishte béré pér ndonjé rast nevoje.
N& qofté se ndonjé ushtar i dehur ose karabinier, gé
donte t& hidhte ndonjé goté, do t& ngulmonte i

hapnin derén, ne festonim. .. pashkét. .. N
Mésuesi na porositi edhe njé heré né fund g€

té kishim mendjen. por té mos rrinim né asnjé mé-
nyré pa folur, me kédo gé t& na binte rasti, pér ne-

vojén e luftés.
— Derri do plumb! — tha ai..— Duhet ta ngre-

mé gjithé popullin mé k&mbé. Ndrvshe nuk e he-
dhim dot Ttaliné né det. Apo jo, xha Braho?

— Ashtu, bir, ashtu...

Dhe ne u ndamé. Sa té afért na ishin b&ré pas
késaj xha Brahoja, Mullai, Mésuesi, Pipi... me-
gjithése Pipin e kishim zili, madje na vinte edhe
pak inat me t&. Se ai e merrte vesh ¢do gjé mé paré
e na shitej si pérgjegiés. Eshté késhtu, apo jo? Dhe
¢’éshté e drejta, tregohej i shkathét dhe 1 zgjuar
Pipi. Edhe mé guximtar ishte. Té paktén até&here,
né fillim, se pastaj na le pa mend me guximin ténd
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ti. Ti mé habite jo vetém mua, por edhe Pipin, gqé&
ishte i regjur mé ato puné. Bile edhe wveté xha
Brahon, qé i kishte pritur né njézetén plumbat né
péllémbé té dorés. Sa té donte ty xha Brahoja! Ti
nuk e vije re, por veg ta shihje se si té gézohej jo
vetém kur ktheheshe shéndoshé e miré nga ndonjé
detyré, por edhe kur delje nga pusi né mbarim té
punés, edhe kur delje nga kova e shkundje supet
. dhe gafén qé t& mbusheshin me kum. Uné e kuptoja
se xha Brahoja i gézohej shkathésisé, zgjuarésisé dhe
sidomos durimit e té pérmbajturit ténd. Ti nuk e
nxirrje fjalén kot. I pértypje mendimet, si¢ thoshte
xha Brahoja, prandaj té delnin té pjekura, té urta
si t& njé plaku.

Nuk mé harrohet njé mbrémje, nja dy dité pasi
na kishte mbledhur Mésuesi, kur na mori Pipi pér
krahu, na futi né depo dhe na tha:

— Sot do té vijé pérséri Mullai. Do tg na sjellé
komunikata. Né Skelé do t'i ndajmé ne té tre. Do
t’i bejmé thirrje popullit té dalé né demostraté me
rastin e 7 prillit. E, si thoni?

Pipit i 1évizén' gézueshém syté e tij bojé bari té
celur, ndérsa ti € pe buzégaz dhe férkove duart...

i *

Sa leht€ u futém né «valle». Pa e kuptuar fare.
Por, me siguri, Mé&suesi, xha Brahoja, Mullai edhe
Pipi kishin kohé€ gé na mbanin afér. Dhe neve na
pélgente kjo aféri, se kishim nevojé pér ngrohtési-
né e tyre. Na pélgente edhe besimi i tyre, se kishim
nevojé pér njeréz gé t& na besonin. Té na besonin,
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se ishim gati t& bénim t€ pamundurén pér té gené
i8¢ denjé pér miqgésiné e tyre té dliré. :

Por natén e paré veg patém friké... Hig, mos
mé kafsho buzén mua, edhe ti u trembe. Si, u trembe
pér Pipin? Kishe té drejté té trembeshe pér té: ai
até naté mori barrén mé té réndé pér vete. Pastaj
na doli pérpara njé e papritur:

Ishte menduar cdo gjé mirg e bukur. Pipi na tha:

— Ju t& dy do t& béni roje né anén tjetér té
rrugés, né dy krahét e mi. Komunikatat do t'i mbaj
dhe do ti hedh uné qé poshté derés, né ¢cdo dygan
e né cdo shtépi. Ju, né rast rreziku, pasi té mé laj-
méroni mua, do té ngjiteni mbi tjegullat e dyganeve
dhe do 1& dilni mbi oborrin e paré, Pastaj nga oborri
né oborr do ta keni lehté. Merakun tim mos € keni,
vetém mé lajméroni me kohé. ;

Dhe ne dolém. I pari dole né rrugé ti. Qetési.
Pas teje doli Pipi. Péshpéritje:

— Ka hak xha Brahoja: ng kété oré patrullat
mbéshteten né ndonjé qoshe dhe i fshihen théllimit
té& méngjezit.

— Kjo éshté mé keq. Kur ecin, dégjohen

hapat. .. -

Dola dhe uné. :
Pipi, me gjoksin plot, me kémbézat e pantallo- .
nave té lidhura me spango né fund e té mbushura
plot me komunikata, kur gémtonte ashtu me sy,

rreth e rrotull, ngjante si Sharloti né film.

Ne géndronim pesédhjeté-gjashtédhjeté hapa
larg tij. Ai i geté nxirrte komunikatat njé nga njé,
ulej, i fuste nén 'deré, ngrihej. .. Nxirrte prapé, ulej,
ngrihej. Mbaroi gjithé serén e dyganeve né krahun
e majté té sheshit. Mbaroi dhe serén e djathté.
C’getési e frikshme!
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Pipi na béri shenjé té niseshim né drejtim té
shtépive. Mbaruam puné& dhe atje. Ishim t& gézuar
sa s'ka mé. Po ktheheshim pér né dyqan. N&é njerén
ané Pipi, né anén tjetér té rrugés ne. Papritur dé-
gjuam hapa té& réndé ushtarésh. Po jo njé e dy. As
dhjeté a pesémbédhjeté, dhjetéra e dhjetéra. Jehona
e hapave pérplasej fage dyganeve, kthehej e pér-
plasej me hapat e rinj e ngjante si trokthi i njé kopeje
me kuaj t€ hazdisur. Ne shtangém né vend. Sa ta
merrnim vesh se ¢'po ndodhte, (ose, mé& miré {é
them sa t& mblidhnim veten) u fshehém prapa njé
Gifti shtyllash telefonike né cepin e rrugés qé ndante
shtépité nga sheshi i dyganeve.. Kémishézinjté, né
rresht pér dy mna kalonin fare prané. Né dritat e
rralla t& rrugés shkélgenin helmetat e tyre ngjyré

deti dhe tytat e mitralozéve t& dorés. Té gjithé ki-
shin mitralozé.

. Sa t€ hapje e t€ mbyllje syt&, ata u rreshtuan
ne njeshkoloné dhe i erdhén sheshit rrotull. Pastaj
u dégjua nj¢ britmé e ngjirur. Ata t& gjithé, né njé
koh&, hogén mitralozat nga supet dhe i mbanin né
duar. Heshtje. Ashtu i mbéshtetur né shtyllé dé-
gJoja t& rrahurat e forta t& zemrés, Dikush krojti
ZEnn, dhe b*"-:‘rtiti pérséri. Ushtarét, si¢ ishin, u shtri-
né sakaq pérdhe me mitralozét né dy kémbézat e
ngritura pérpara. Dhjetéra tyta u drejtuan nga dy-
ganet, nga shtépité. Dhe dhjetéra t& tjera u drejtuan
né anén tjetér, andej nga na mbeti Pipi.

U shképutém si hije nga shtyllat dhe vrapuam
pérpjeté rrugiceés gé t& nxirrte prapa dygqaneve. Né&
fund té saj, sa do té hidheshim pér té kapércyer gar-

dhin e paré, na doli pérpara, sikur mbiu nga dheu
xha Brahoja. i
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— Xha Braho!

— E di, bij, e di. Zuné& rrugén qent€¢ e zinj!
Zuné sheshin. Po té gjitha shtigjet nuk i zéné dot.
Shtépité kané edhe dericka, rrugét kané edhe rrugica.
Eh, ¢’do t& 1évojé sot, more djem! Eh, more, eh! —
dhe papritur xha Brahoja ia mori nén zé&€:

C’éshté késhtu, ¢’po dégjojmé?
Po béhet dyfek ng Vlore,
shqiptarét po luftojné,

me njé mbret dyzet milion.
Po me se luftojné, vallé?

Me sépata, me hanxhare!

Dhe po ashtu, papritur e ndérpreu kéngén:
— Dégjoni! Po té mé thoni té drejtén, ama. Ju

vané shtaté, kur i drejtuan ato tytat nga ana juaj,

apo jo?
Ti kafshove buzén. Pastaj shtréngove nofullat.

Nuk e kishe pasur kété zakon. Ti po ndryshoje. -
— Eh, more djem! Po nuk zbrazen veté ata te

shkreté mitralozé, more, jo. Do njé pendé gé ajo e
shkreté kémbézé té térhiget. Do zemer. . .

* *

Até dité nuk punuam. Pasdite, pas demostratés,
tek po ndanim pérshtypjet me Pipin, u fut né dygan
njé njeri me uniformé, me pantallona té gjata, xha-
keté me katér xhepa, kapele me streh&, me njé canté
& madhe né kurriz dhe me njé tufé letra né doré.

Ai, me té hyré te praku, bértiti:
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— Kush éshté Comja nga ju, more?

Neve na shkoi mendja pér keq. Nuk arritém
tg flisnim, por véshtrimet gé& shkémbyem i shprehén
bukur mendimet. «Na paskan pikasur. Me siguri na
thérresin né karabinieri!» Ti e mblodhe veten shpejt.

Fute duart né xhepat e pantallonave, poshté te pul-.
pét dhe the:

— Uné jam. C’kishe zotrote?

— B, letér kam, a rrénjédaléd, e ¢'do té kem
tjetér!? Po éshté shkruar si-me kémbét e pulés. Adre-
sa e dyganit sipér dhe «pér Comen» poshté. Sikur
éshté Comja mbret. .. Dhe mbretit dhe ia béjné pak
mé té gjaté adresén...

Mua mé shkriu gjaku. U derdha i pari € mora
letrén. Postieri kapadai u largua me njé buzégeshje |
nén buzé. Uné, kur kisha paré adresén, e paskesha
mbajtur koképoshté.

Njé pusulle e vogél. Ja dhe njé tjetér. Nénat
tona dikujt i kishin diktuar fjalét e tyre té zemrés
pér ne. Na i lexoi Pipi. Té dyja letrat ishin njésoj,
kishin vetém njé ndryshim t&é vogél. Njera fillonte
me emrin tim, tjetra me téndin. Pérmbajtja ishte
po ajo: s B ek = 2

«I dashuri djali im, Come, té puth syié me
mall. Paraté qé na dérgoje @ morém. T¢é lumté dora
e pac fagen e bardhé!‘Bleme nje.gzk__e MISET. . .

Po miré, more djem, 'rrc_sthz pér paraté, po nuk

b + dy gisht letér e njé njeri me gramé qé t'i
gﬁ;%tseffifody J‘yjaglé dhe té cmalleshim dhe ne!? Come,
ié' lcegen néna, mos mé Ié'rﬁ pa letér. Dhe ruaju nga
¢ ftohtét! Me té gjetur njé njeri té sigurt, do té té
dérgoj edhe njé palé g¢orape me qaf_a. -

Pipi, me té& mbaruar letrén, filloi té na ngac-

monte. «Té kegen néna, Tuaju nga té ftohtét!»
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— Epo kjo piké e zezé — the ti me té geshur,
kur ramé pér té fjetur. — Na tall Pipi, apo s’na tall.
Po dhe ne, ama, kot béjmé gé nuk i vihemi abe-
tares. Mésuesi na ka théné kag heré. — Dhe dig
shtove tjetér pér ta ngacmuar Pipin, por ai as gé té
dégjoi. Pipin, me té véné kokén mbi xhaketén e
palosur, e kishte zéné€ gjumi. Dhe kishte té drejté.
Natén qé shkoi kishte fjetur a s’kishte fjetur tri oré.
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VIIT
. . .NE HYME NE VALLE

Aq ishte. Pastaj ty té doli frika. Mé kujtohet
ajo naté, kur shpérndave komunikatat shkruar ita-
lisht te kazermat e ushtaréve italiang, rrézé ullishtave.

— Bjeri, pa bjeri kétu! — i the Pipit, q& deshi
#i hidhte nga telat né oborr. — Kam menduar nje
marifet gé t'ia hedh mu mbi krevat, gé Sipér, si
aeroplan.

Mbushe gjoksin dhe iu ngjite kodrinés. Shkove
vetém. Ne na le ndané rrugés.

— Ju shtrihuni e béni sikur flini — na the. —
Po ju erdhi njeri, mos u zgjoni. Fukarenj jeni. Fu-
karai fle ku e zg nata... Késhtu the dhe u bére eré.

Tri roje kalove dhe asnjera s'té vuri re. Edhe
neve na humbe nga syté, Filluam té& shqetésoheshim.
Po béheshim gati dhe do t& té afroheshim, sikur t€
mos i kishin vajtur syté Pipit mbi catiné e kazermés
sé fundit. Njé si hije zvarrisej mbi letrén katrama.
Qéndronte paksa, pastaj zgjaste trupin poshté, nén
strehé dhe njé doré e shpejté, sa té& hapje e t€ mbyllje
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syté hidhte njé tufé letra gé sipér nga dritarja bre=-
nda né kazermé. Dhe ne té gézuar filluam té pér-
fytyronim se si pérhapeshin ato € binin mbi kre-
vatet e ushtaréve...
— I lumté Comes! :
— Come!? C'Come, more! Ai éshté Tarzan.
Shiko, shiko me ¢’shkathési hidhet nga njé kazermé

te tjetra!
Pipi mbeti pa mend até naté. Sidomos kur u

hodhe pérséri te kodrina dhe fillove té zbrisje né
rrugé.

Si té pérqafoi! Si té puthi! Dhe s'rreshtte sé
pyeturi. Po si hidheshe, xhaném, si hidheshe aq leh-
t8? Si s'té ndien rojet? A

Ti géndrove i habitur. Pastaj vure buzén né gaz.

__ E kam hapin té lehté uné, s’jam gomar qé
té mé pikasin rojet. A

Dhe ne qeshém, se na u kujtua se si disa dité
' mé paré, njé roje, pasi kishte bértitur tri heré «alths,
kishte gélluar dhe kishte plagosur rénda njé gomar
gé ishte dhéné mbas barit t& njomé ndané telave me
gjemba rreth kazermave...

— Po si u ngjite, xhaném, siu
e kuptoj uné — filloi pérséri Pipi.

Dhe ti, ashtu buzégaz, sikur té flisje pér njé gjé
fare té thjeshté, na shpjegove:

— Kazerma e paré &shté ngjitur pas - kodrés.
Mbi katrama ka shtriré krahét njé ulli i madh. Hipa
dhe. .. E di ky — dhe hére shenjé me koké nga uné
— kur u qepem atyre t& chkretave pemé uné dhe...
— Dhe kujtuam dardhén e priftit. Rrugés ia tre-
guam ngjarjen Pipit dhe ai u shkul sé geshuri.

ngjite? Kéte nuk
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Dhe ma the me t& zbritur né pus.

— Dégjo, ato dy napat me djathé gené pér xha
Brahon. Xha Brahoja éshté komunist dhe me siguri
€shté anétar i njésitit guerril.

Uné as gé e dija ¢'do té thoshte «njésit». Ti ma
shpjegove: «Ata jané komunistét ms trima. Kryejné
detyrat mé té véshtira. . .»

— Po miré, ku e di ti?

— Duket sheshit! Ato dy napat ishin plumb t&
rénda. Tani,- kur na gerasi xha Brahoja me djathg,
N& copén ténde kishin mbetur- t& garta format e
fishekéve 18 revoles. Qené fisheké naganti.

— Cfarég, ore!? Pse, ku ke paré ti fisheké na-
ganti?

— E ka gjyshi. E ka fshehur na njé vend. Kur
ika, ma tregoi. Dhe 56t me siguri do té béhet ndonjé
-atentat. Pa lére, ¢’'thoté xha Brahoja!

Uné vetém pas fjaléve t& tua i kuptova sig
duhej ato qé na kishte théné xha Brahoja. Se ai na
kishte léné aq shumé gjsra pa théné.

— Sot, kur té dalim nga puna, mos u largoni.
Do t& Vije njé shok nga mali. Ai nuk i di dhe aq

ndjekin. Ai mund ta detyrohet t& vrapojé. Po té
Jjeté me bicikleté, s'dihet nga ¢'rrugé do té dalé. Ju
duhet ta ndihmoni, Do Ui tregoni rrugén mé té si-
gurt. Po ti afrohen shumé, do ta ndérhyjmé dhe
une me Mullang. Po ju Pérpiquni t'i ngatérroni ndje-
késit né krye té rrugss qorre. Ti — dhe xha Brahoja

m'u drejtua mua — do ta géndrosh né ballé té rru-
ges me njé karro dore 1

e ngarkuar me dérrasa. Lére
ate 1€ kalojé dhe ktheje karrocsn kéllig, té zésh rru-
gén. . . Pastaj gjej ndonje ményré pér t'u marré me-
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n_djen ndjekésve gé t€ mos e shohin ku do té futet
ai shoku. .. Ndérsa ti, Come, do t& vish me mua. Do
té shohim né vend rrugén dhe... nejse, ka kohé,

shohim e béjmeé.
— Po né ¢'rruge do té rri ung; ku ta gjej karro-

cén...
— Po prit, or bir, prit! C’do gjé né kohén e vet.
Eee. . . késhtu e kané kéto puné. Shiko, Comja i var-
fér s’pyet pér asgjé.

Mua prapé mé pushtoi njé ndjenjé zilie pér ty.
Uné kisha véné re edhe heré té tjera qé ty té donte
mé shumé xha Brahoja (dhe jo pa té drejté), por
asnjéheré tjeter nuk i kisha pasur kag shumé zili
heshtjen ténde, durimin ténd, té€ pérmbajturit ténd.
Kishte té drejté xha Brahoja, ti ishe mé i pjekur...
Tjetér éshté se mua mé vinte zili, ngaqé ti ishe disa
muaj mé i madh dhe po hidhje shtat mée shpejt.
Edhe fizikisht ishe mé i forté. Madje, njé dité Mullai
tha me shaka: «Ore, Come, mos € hidh shtatin shpejt,
or babace, se nuk do t& té nxéré mé pusi dhe do té té
pérzéré Kapua nga puna I, Ti vure buzén né gaz dhe
heshte, ndérsa uné té dola krah: «S’ka gjé, Mulla,
jo, se jam uné shtatvogél. Do té ngucem njé cike
mé shumé uné dhe. .. Por Mullai ma preu: «Jo, jo,
babace, edhe ti duhet té Tritesh! Po di ¢’té bésh
ti, qé té zgjatesh njé ciké? Kur té ulim e té ngrejme
ne, mos rri galig, né fund té kovés, por varu me 1é
dyja duart né litar, ashtu sic bén Comja, qé té zgja=
tesh.» «Posi», ndérhyri xha Brahoja, duke buzége-
shur nén mustaget. gé kishin filluar t’i thinjeshin
ndané e ndané. «Posi! Dhe té béhesh mé i hedhur...
Se jeta, more bir, kérkon pelivané. Jo vetém sot, gqé
jemi né lufté, po kurdoheré. I shkathéti kurdoheré...»
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Dhe xha Brahoja, si zakonisht, e la tg papér-
funduar mendimin. E kishte kété xha Brahoja, E
- dinte dhe veté, madje dhe e mbronte kéts, kur
shkémbente ndonjé fjalé me Mullané qé kérkonte
té thuheshin gjérat troc. «Eh, more bir! Fjala, po e
nxore nga goja, fluturon. Prandaj i do léna nga
njé verigé fjalés, qé t& kesh ku té mbahesh! Se jané
ohé t& kégia. Pér njé fjalé goje t& merr tjetri e té
rras brenda. Tjetér éshté kur ta sjell né majé té
hundés, si puna e atij M... si e quajng até Mu. ..
%’Iyrtezait. Atéhere thua: ja uné, ja ai, ja bromb, ja
omb !

I kishte ngelur peng xha Brahos gé s’ia kishte
hequr njé herg turinjve atij zotit Myrteza. Se bénte
¢'bénte, e fuste né bisedé. Mbase e kishin kritikuar
edhe shokét qé kishte dals aq hapur até mbrémje,
kur u zu me zotin Myrteza. Kushedi, se mos merr-
nim vesh shumé gjéra ne atéhere!

* &

. Kantieri i vogsl ku ngrihej frigoriferi dhe pu-
nishtja e gazozave ndodhej né njé fushé té hapur
ranore prané detit, né krah ta djathté té Skelés. Qé
andej dukej moloja si n& péllémbys ts dorés. Asnjera

rt€, sa 1€ fshihte prapa shpings s@ saj direkét e
gjaté té anijeve, bile edhe oxhakét e vaporéve ushta-

rakéa & lye'r me tri ngjyrat e: flamurit italian. Nga
qyteti kantieri ishte méa larg se nga Skela. Pér té

arritur te shtépité e fundit me kallama té qytetit
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duhej t& ecje ndonja njézet minuta t8 mira. Qyteti
dukej vértet interesant gé kétej nga fundi i tij. Né
fillim ishin kopshtet e rrethuara me lloj-lloj mate-=
rialesh, druri e hekuri, qé nga listelat e kallamat,
deri te drizat e ferrat e prera, gé nga dyert dhe
shasité e maginave té vjetra, gjer te shtyllat prej
hekuri e copérat e telave me gjemba. Dhe ndané
cdo kopshti, né krye ose né fund, prané puseve ku
shtriheshin si kémbé té ndera lejlekésh direkét e
kovave, do té shikoje nga njé tendé, pérpara sé cilés
gruaja dhe fémijét e bastanxhiut, sipas stinés, gqé-
ronin e lanin zarzavatet. )

N& kate territor rrugét e qytetit zgjeroheshin
gjersa shpérndaheshin e treteshin ledheve, si ujét e
ndonjé burimi né ndonjé aré ranore.

Si kapérceje kopshtet, t& dilnin kasollet prej
kallamash, té lyera me balté. Né fillim ato shké-
mbeheshin, aty kétu, me barraka t& vogla dérrasash,
por kjo vetém né fillim se pastaj, radhiteshin njera
pas tjetrés, gjersa mé lart ua linin vendin shtépive
pérdhese me dy-tri shkallé guri, me rrugicé té
shtruar me kalldrém ose edhe me cimento. Kopshtet
rreth kétyre shtépive ishin t& rrethuara mé bukur,
me mure té uléta e kangjella té larta, puset e tyre
ishin me pompa, me gryka t& médha betoni né krye
dhe t@ shtruara rreth € pérgark me cimento. Mé lart
shtépité ishin dykatéshe dhe avllité e tyre prej guri
mbaronin né njé kulm gélgereje ose cimentoje té
mbushur me copa qelgesh e gryka shishesh té thyera,
& kthyera pérmbys. Afér gendrés, prané sahatit t&
madh té qytetit, rreth sheshit t& tij shtépité arrinin
edhe né tri kate...

Ky ishte njé qytet i cuditshém, i ngritur rrézé
njé kodre plot ullinj dhe, kur shihje gé lart, nga kjo
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kodér, té dukej si pjesé e saj, t& linte pérshtypjen
sikur ishte njé gjigant qé mbéshtetej ng mal, qé ish-
te shtruar kémbékryq, kishte shtriré mbi réré, nd
drejtim té detit, t€ dyja duart e tij pérrallore me té
dhjeté gishtat hapur. E sheshi midis gytetit dukej
si boshlléku midis dy péllémbéve té puqura pas ré-
rés. Né mes godinat ishin té dendura e rrugét thuaj-
se s'dukeshin fare, si kurrizi i dorés. Dhe ndonjé ve-
randé prej xhami dukej si unazé gé shkélgente né
. gishta, né vargun e gjaté té shtépive.

Ne kapércyem fushén g& na ndante me njé nga
kéto lagjet e fundit t& shtépive, ecém buzé ledheve
té ca kopshteve dhe pastaj dolém né njé nga té ka-
tér rrugét e drejta & ngjiteshin né gendér.

Ishte fillimi i majit. Vapa nuk kishte filluar
ende, por né até kohé gé ecnim ne, pas punés, andej
nga ora tre réra ishte e nxehur e krijonte zagushi,
madje, kur ktheje kryet nga ana e detit, shikoje si
thurej njé tis i shkélqyeshém rrezesh gé té detyronte
té kapsallitje syté pér té rikthyer gartésiné e shi-
kimit.

Ne ishim € tre; ung, ti dhe xha Brahoja. Mullai
se nga na ishte zhdukur. As g& e pamé kur iku, se
s’ha tha as «me t€ mira, djem!», sic e kishte zakon
té na thoshte né rastet e rralla kur nuk ktheheshim

 té gjithé sé ba.?hku te Pipi.

Pa dalé mir€ né gendér té gytetit, xha Brahoja
u kthye nga € majta, né njé rrugé té shtruar me
guré té médhenj lumi dhe ne, sa bémé dhjeté hapa,
fare papritur u _I_ldOdhém pérpara njé hangari me
dyer té médha, t€ hapura, ku e para gjé q& na béri
pérshtypje ishte nj€ pizgéllimé shurdhuese. Dukej
sikur ulérinin njéherésh dhjeté ulkonja zéholla, pas~
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taj, si merrnin fryme, ulérinin serish me njé ton mé
té larté e mé rréqethés. ..

Qené dy sharra hark gé canin dérrasa. Kur iu
afruam atyre (ne e ndignim xha Brahon kémba-kém-
bés), uné e kisha humbur fare dégjimin. Veg shikoja
ge si fliste xha Brahoja me nje djalé té ri té veshur
me kominoshe, qé sillte njé metér druri népér duar
e mé dukej se belbézonin. Mé erdhi pér té geshur me
veten. Késhtu geshnim ne nganjéheré né fshat me
shurdhin Kike, qé dinte «t& lexonte» mendimet. Ne
belbézonim dhe ai, nga lévizjet e buzéve, pa nxjerré
ne asnjé fjalé nga goja, € giente ¢’i thoshim... Ta
kujtohet -Kikja, apo jo? Shkoi kot fare, i shkreti
Kike. E vrané gjermanét né pazarin e qytetit. Ata
kishin shpallur shtetrrethimin dhe kontrollonin ké-
do. Kikja u kaloi pérpara, u tundi njé heré kryet, kin-
se i pérshéndeti dhe u ktheu kurrizin. Mirépo ata
deshén ta ndalonin. Pér 'iu afruar, s'ua mbante t'i
afroheshin. 1 bértitén nja dy-tri heré: «Alths, «Alth»
Ai po, malum, as i dégjoi dhe ata e qélluan gé prapa
me nijé breshéri automatiku. T shkreti Kike!

Ja Késhtu dhe uné, si Kikja, nga lévizjet e bu-
zéve pérpigesha té merrja vesh ¢’thoshin. Po mé kot.
Dhe vetém kur xha Brahoja dhe ai djali m'u afruan
fare prané, dégjove: «Domethéng ky djali do t& ma-
rré dérrasat e zotit Laze? Dhe ju thoni se jeni bah-
cevani i 1ij? Miré. Po ju besoj. Ja ku e keni ka-
rrocén té ngarkuars. Dhe djaloshi zgjati dorén né
njé kénd té oborrit té gjeré, pérpara hangaréve, ku
nén njé stivé té madhe me traré gendronte e mbésh-
tetur mbi dy rrota gome dhe mbi dy kémbéza te
meshkujt njé karroce € vjetéruar e mbushur plot
e pérplot me dérrasa dhe gepra té gjata. Uné e kup-
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mendjen as te boria e vazhdueshme e kamionginés,
nga kabina e sé cilés mé dole ti, sikur mbive nga
dheu. Mé kujtohet si tani, ti zbrite i kuq flaké né
fytyré, me ballé té djersitur dhe fole me inat:
; — Hap, ore, rrugén! Kur s’je i zoti t& mbash
njé dérrasé, pse merr pérsipér té shtysh njé karro-
ce plot e pérplot! — dhe m’u afrove té mé ndihmoje
g€ ta nxirrnim rrotén nga njé gropé dhe t’i hapnim
rrugén kamionginés. Por ti i fute mé keq dérrasat
nén maqing dhe rruga u zu krejt. Ndérkaqg kishin
ardhur karabinierét’dhe policét me pushké ng duar.
Eh, ¢’u bé atje! Ménjané bértisje ti, ménjané bértiste
dhe i binte borisé shoferi, ménjané filloi t& grindej
njé marshall se policét ishin treguar ts ngathét dhe
dukej sheshit se s’'ua kishte &nda ta ndignin népér
rrugica atentatorin... Pastaj marshalli, iu shkreh
shoferit, shoferi ty, ti mua... Po sa bukur e luaje
rolin; pa! Té thoshe se ne té dy shiheshim pér heré
té paré.

Ndérkaq fashistét blokuan lévizjen dhe filluan
té kontrollonin shtépité mé& t& aférta. Aty ti mé
le pa mend. Iu afrove pa t& keq fare njé polici dhe
e pyete se mos kérkonin até djalin gé& «shtiu kundér
atij oficeri té larté, kur po delte nga dera e Bashkisé».

— Po, po — tha polici me njé interesim té shtiré.
, i 2heielkeénkoni ketu? - ti léshove me ironi
“buzén e poshtme. — Po até tan; sa e pashé uné.
Sapo kaloi né rrugicén tjetér. Kishte njé revole né
doré. ..

Polici shkoi i raportoi marshallit. Dhe ai e pe-
zulloi kontrollin. Aq mé tepér gé edhe njé fémijé
tjetér, té cilén e kishte pyetur veté, i tha se kishte
paré njé njeri me revole né doré gé shkoi me vrap
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né rrugén tjetér... Cfaré organizimi! Kush ta kishte
organizuar kété aksion, valle? Kété uné as sot nuk
e di... Veg ai béri bujé té madhe. Cfaré s’thoshin
i doli pérpara kuestorit gé shogéro-
tha: «Késhtu i dénon populli
Dhe ia numroi mu né ballé.
fare gjakftohté, i ge afru-

pér djaloshin oé
hej nga tre policé dhe i
tradhétarét e atdheut!»

Dikush shtonte se djaloshi,
ar dhe i kishte théné se kishte dy fiald. Kuestori

kapadai i qe pérgjegjur: «C’ke, more rjepacak!» «Ja,
dua té provoj a € shpojné lékurén ténde té krimbur
plumbat e komunistéve. Populli té ka dénuar me vde-
kjel» — i kishte théné djaloshi. Dhe ia kishte numru-
ar. Kjo, thoshin. ndodhi sepse kuestori e higte veten
pér trim dhe mburrej se nuk e zinin plumbat e ko-
munistéve. Sido gé té ishte; ai u shtri shakull mbi
pellgun e giakut & tij t& pluhurosur, ndérsa rojet u
hutuan aq shumé, saqé s'vuné dot re jo vetém fytyrén,
por asnjé shenjé dalluese t2 atentatorit. Kjo, si¢
morém vesh. e kishte térbuar fare marshallin gé ishte
véné né ndjekje.
Pas kétij aksio
cuditesha m= ndrys
terin ténd. S'dija si

ni ti u bére mé i mbyllur. Uné
himet gé po ndodhnin n#é karak-
t’i shpjegoja. Atéhere nuk i kup-
toja miré ligjet e ashpra t& luftés dhe, mé kujtohet,
‘1 zémérova njé heré. Té pyeta pse kishe hipur
né kamionciné, Ti mé pe me ngulm drejt e né sy.

he té thoshe. Uné e kisha

«Nuk e kuptove?», — des
kuptuar, veg desha hollésira. Ti shtréngove nofullat,

shtire buzén né gaz dhe, pasi buzégeshe me mua, si
ndonjé i rritur me njé ts mitur (mua ky géndrim mé.
“géméroi mé shumé), mé the:
— Dégjo, babacge. Si thoté
té ashpra. Luan me kokén. Por

Mullai, lufta ka ligje
kétu nuk éshté halli
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I kokés, éshté halli i shokéve, éshté halli i punés,
Prandaj secili kryen detyrén qé& i ngarkohet dhe
s'flet. As ng gjumé me veten e vet s'flet,

Kjo ishte hera e paré gé po flisje aq seriozisht
me mua. Ti po ndryshoje. Ndoshta sepse ne té dy
s'punonim mé bashké, Pér té fjetur ti vije vong,
né méngjez ngriheshe herét. Uné lodhesha, képutesha
gjithé ditén e dités mé kémbé. Tanimé i jepja té
drejté Pipit qé e zinte gjumi me i'u shtriré mbi
karrige dhe me t& véné kokén mbi xhaketén e palo-
sur.

Punimet né pus mbaruan. Sollén njé ving dhe
zbritén tubat e gjere prej betoni. Vendosén gjithsejt
4 tuba té tills. U ngrit edhe ndértesa e frigoriferit
dhe e punishtes s& gazozave. Mua mé pérzuné nga
puna. Ty t& mbajtén qé té punoje sé bashku me
Mullané pér transportimin e arkave me pije fresku-
ese dhe té akullit népér klienté. Mésuesi mé tha se
kishte biseduar me ustané e Pipit gé té veja dhe uné
€ punogja atje. Kjo 8]€ mé habiti, se puna ishte pa-
késuar dhe ustai e kishte hequr bile edhe tabelén e re
«Bar-restorant» dhe kishte véné té vjetrén, «Resto-
rant-bulmetores. Se gjithé klientelén e barit e thithi,
81 njé magnet gozhdét e vogla té képucaréve, njé
«Bar-kafe» me drita, qé ndezi nja pesédhjet? hapa
mé Jarg, né njé godiné mé ta miré, njé italian. Italia-
net as i hidhnin mé syts nga ne, po shkonin drejt
e te ajo kasierja e bukur né krye t& «Barit», ku
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grumbulloheshin si bletét mbi njé copé mjalté. Nuk
e di kush tha njé heré me té tallur, ti a Mullai, s'mé&
itin njé goté

kujtchet: «ltalianét jané gati ta porosi
vera katér herd, vetém té kapércehen dy heré mé
shumé pérpara buzéve té kugs té kasieres». Ajo ishte
e re, e bukur dhe e mbante me géllim derén e kullés
sé vogél prej xhami gjysmeé té hapur, gé t'i duke-
shin pulpét gjer rrézé kofshés. Po késhtu, me géllim
ngrihej =dhe mé kémbé e pérkulej mbi paraté e ta=
llonat, t'u jepte rast klientéve té shikonin se ¢’fshi-.
hte dekolteja, qé dhe ashtu mezi mbahej mbi supet
e rrumbullakéta. Mé kujtohet, ti e kishe shumé inat
até dhe e quaje «bushtér», megjithése ajo, si¢ t€
ngacmonte Mullai, té kishte pérkédhelur cullufet dhe
s'kishte dashur té té mbante as té hollat pér akullo-
ret, qé herén e paré kur vajte pér t& gerasur Mullané.
Dhe Mullai nuk mé higet nga mendja. C’njeri ishtel
Ku e gjente gjithé até humor e optimizém?! Nuk e
dégjova njé heré té ankohej, packa se e kishte kurri-

zin téré kallo.
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IX

KU VAJTI PIPI? KU U ZHDUK XHA BRAHOJA?

Njé mbrémje, kur po rregullonim karriget pér
té fjetur, ti m'u afrove dhe mé the: .
— E more vesh? Zoti Myrto ia zuri vendin
kuestorit té vraré. Kishte hak xha Brahoja i varféer!
— Jo, more!

— E pashé sot, kur cova akull tek italianka, po
e di si mé& erdhi, apo jo? Ishte ulur me njé bushtér
tjetér né tryezg dhe dic po pinte, duke u zgérdhiré.
Qe veshur koké e kémbé me t& zeza. Cizmet me qafa
té ngrira i vetétinin, Mirs thoshte xha Brahoja i var-
fér, ka koh& qé ha né ata grazhd ai. Po. ..

— Ore, Come, ku y zhduk xha Brahoja? Vajtén
dy javé qé s’e kam PALE. ..,

Té them t& drejtén, mé kishte marrs malli pér
xha Brahon. Até dité q& u mbaruan punimet dhe
Kapua nuk e kishte caktuar m& ne pung, mg erdhi
keq pér té mé shuma se pér veten time. Por ai
veté s’e kishte pér pess. «iishté mésuar», thashé pas-
taj. «Ehu, sa heré ka mbetur Pa puné né jetén e tij
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xha Brahojal». E dija se nja dy heré e kishte pu-
shuar nga puna veté zoti Myrto, kur kishte gené né
AIPA. Njé heré bile, kishin dashur ta futnin edhe
né burg ce kishte mbledhur punétorét, u kishte folur
dhe ua kishte mbushur mendjen té bénin greve.
Greva qge bérg se punétorét italiang, megjithése kishin
punét mé {é lehta, trajtoheshin mé miré e paguheshin
mé shumé. Njé heré tjetér ishte zéné me zotin Myr-
to pér punén e vajgursjellésit gé ndértohej nga Ku-~
cova né Ujét e Ftohté, ‘

«Ja. tani do t& na e vjedhin naftén ditén me
diell», kishte théné xha Brahoja.

«Nuk e vjedhin, po e marrin ta ripunojné!»

«E pse s'ndértojné distileri kétu, a rrénjédalé?!»

«Ehu, ti i ke marré zét italianét qé né njézetén.
Edhe shéndet té té thoné, plag té duket...» ;

«Jo, po do t'u lépihem si ti I

«Kujt i thua. . .» -

«E, ore, ty té them»,

Zoti Myrto ge béré gati ta géllonte por xha
Brahoja e kishte pérfshiré pér xhakete _fihe e kishte
flakur mbi njé vandak me shpendra né anen tjetér
té rruges, ku e kishin mpleksur kété blsgde. Atehf:—
re edhe e kishin gjobitur. Ia kishin mbajtur rrogen

e pesémbédhjetéditéshit.
__ Po ti, dégjon ¢'po t€ them,
éshté béré kuestor. ;
— Epo miré, ¢lidhje ka kjo me xha Brahori!
— Sa i trashé tregohesh nganjéheré! Ata te-dx
éri-tjetrin, ti thuaaa... E di ti

: .. h 1.. . S n. . ) ;
e e o Mé thoshte Mullai dje se gJer

& gier tani... Nejse. _ Mullai d
ganig}}cha_Bratha ka kérkuar tri heré leje per ta vraré

até gen. Dhe nuk e kané lejuar.

apo jo? Zoti Myrto
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— S’e kané lejuar? E kujt u paska marré dorén
pér 18 vrarg njé gen té zi, si ai?

— Pérgjegjésve kryesoré, kujt? Pse, ¢’kujton ti,
se béhen atentatet me té tekur? :

— Po ai le ta vrasé, ashtu veté, pa béré atentat.

Ti heshte. Pastaj geshe. Ishte errét dhe nuk ta
pashé shprehjen e fytyrés, por me siguri do ta kesh
tundur kryet si pérpara njé fémije, kur dégjove kéto
fjalé. Dhe pér cudi, nga e geshura jote, késaj here s’po
mé vinte mé ijnat, si zakonisht, kur t’i tregoheshe mé
i rritur. Pérkundrazi, u binda se edhe ata muaj gé
ishe mé& i madh se uné nuk gené pak, ashtu sig
kisha menduar mé paré.

Dhe ti e theve heshtjen pérséri:

— Késhtu gé xha Brahoja s'mund té punonte

" mé né qgytet. Ai iku me urdhér. Mullai mé tha se
edhe Pipi do-té largohet. Dhe punén e Pipit tani e
tutje do ta bésh ti... por e kupton ¢faré do té thoté
kjo, apo jo? Kjo do té thoté se ndonjé nga ato napat
me djathé mund t& vijé né adresén toné&. .. Dhe tha-
sét pér té mbushur mataraté me komunikata nuk do
t-‘éti_:_’i sjellé mé Mullai, por do t& vemé& t’i marrim
vetd. .. :

Té them té drejtén, mua atéhere shogéria jote
m'u duk e domosdoshme dhe t& thashé:

— Me ndihmén ténde jo ato, por... Mos ki me-
rak. Do t’i b&éjmé.

— Dhe uné jam i bindur qé do 1’i béjmé! Nejse,
do t& t& flasé veté Mésuesi mé gjaté. Ai mé foli

sot dhe mua. .. Késhtu, babace, si thoté Mullai. Pran-

daj t'i vemé gishtin kokés,
.Des_ha_té té pyesja m¢, por u pérpoqga t’u jepja ve=
té pérgjegje pyetjeve g€ mé buronin njera pas tje-
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trés. Mé erdhi keq pér ty. Desha té flije ti, ndérsa
pér vete s'kisha gjumé. Pér xha Brahon e kisha té
garté se ku kishte shkuar: né ceté. Eh, mor xha
Braho! Prandaj mé hogi ménjané, mé shtréngoi né
gjoks fort, mé puthi fagen sa mé shpoi me mjekrén
e thinjur dhe még futi né xhep njé kaush me karame-
le! Prandaj iu pérlotén syté. Une thashé s= i kishte
ashtu té ndezur nga duhani i forté gé pinte, po jo!
Si nuk e kuptova mé paré! Ai mé foli aq hapur:

— Dégjo, bir, ruaje Comen! Se éshté pak i rref-
k&t ai. Ruaj veten dhe shokét. Se kéts valle do ta
hedhim gjer né fund. Jemi arbér ne. S’jemi mésuar
i 16mé né mes vallet e dasmés, edhe kur marrim
mandatén e djalit té vetém. Késhtu, béhu burré!
Dorén kétu. Ashtu, té lumté! Ah, té keqen xha Bra-
hoja ty! Po ti je akoma i vogél, more! Skamje, skam-
je! Dégjo. Dy armiq kemi pasur ne shqgiptarét: té
huajt dhe ata gé na kané léné né skamje! Je ti pér
puné? Po s’ka gjé. Lufta do té té burrérojé. Lufto
gjer né vdekje! O ne, o ata. Po do t'i vrasim genté!
— dhe u kthye shpejt gé té mos i shikoja syté e pér-
lotur... Eh, xha Braho, xha Braho! C’njeri ishte!
Jo ti, o Come, qé ke mbetur djalosh gjashtémbeédhje- -
té vjeg, por edhe uné, qé tani po i kaloj té dyzetat,
s’kam takuar tjetér njeri si ai. Kur e shihja ashtu té
buté e té dashur, thosha: «INga vajti gjithé ajo ashper-
si, ku vajti ai véshtrim i.egér, ku dukej sikur pasqy-
rohej zjarri i njé vullkani té mbarsur gjer né gryké
me llavé? Kur e shihja ashtu té ashpér, me ballé té
rrudhur, me cigaren € dredhur veté midis gishtave
gérdallg, thosha: «Ku € mban ajo zemér e pérvuajtur
gjitheé até butési e dashuri pér njerézit, ku gjen
vend ajo midis asaj urrejtjeje té grumbulluar né
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shekuj? Ku ka -vend atje pér t&€ mbajtur njé dashuri
kaq té madhe pér fémijét e té tjereve, per shokét
e halleve?» - " . _

C’mé vajtka mendja sot, kur e kujtoj, tek ai mali
gé rrinte galic mbi gytetin ku e n]Ol.la,__Qé buzegesh__t&
e shkélgente me njémijé ngjyra dimér e veré, nén
rrezet e diellit, sidomos pas shiut dhe sll}}co_nte ashtu
vrenjtur, paksa véngér, tejpértej mjegullés e reve gé

donin t'i zinin syté. Si i cante reté, si dilte mbi tol

Si i priste ai rrufeté e giellit t& zeméruar g¢ donte
t’i ulej pérsipér. ’'mé vajtka mendja, k}lm- e kujtoj,
tek ai det i gjeré gé geshte dimér e veré nén rrezet
shpresédhénése té diellit 2 dalldisej, e {rynte e
shfrynte gjoksin e tij thinjak pas shkémbinjve, kur
varej mbi ta reja e zezé e shtréngatés kur e dokén-
disnin erérat. ..

Até mbrémje ty t€ zuri gjumi shpejt. Mua
s’po mé zinte. Po prisja Pipin. Doja ta pyesja se ku
kishte ndér mend té vente ai, q&¢ po mé ngarkonin
mua me detyrat e tij. Isha shtriré dhe po shikoja
fashat e gjata té& dritave t& rrugés gé hynin nga
té carat e gepenave. Cudi me ato drita! Rrezet vi-
nin si pluhur i arté qé lévizte vazhdimisht gijer né
mes t€ sallés, duke caré errésirén né formén qé
merrnin kur hynin te t& carat, pastaj dukej sikur
ai pluhur tretej né errésiré. Papritur njé fashé dri-
te u ndérpre. Tek e cara dikush mbéshteti trupin.
Pastaj rrezja e drités cau pérséri errésirén dhe u
ndérpre tjetra, né té carén e gepenit tjetér. Dikush
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po pérpigej té shikonte brenda. «Kush té jete vallg?
Ndonjé ushtar italian i piré? Apo éshté ndonjé nga
punétorét e gurorés gé s’ka arritur té hipé né ka-
mionin e fundit dhe ka ardhur me ndonjé mjet té
rastit? Apo &éshté ndonjé spiun?» Se ditét e fundit
spiunét ishin shtuar shumé, Ata i pikasje menjéherég,
se rrinin e pinin duhan né ndonjé tryezé vetém pér
vetém, me ndonjé goté raki pérpara, duke pritur
me ankth qé t'u ulej atje qofté edhe njé tietér. sa
pér té kémbyer ndonjé fjalé dhe pér té humbur
gjurmét. Apo ndoshta edhe se kishin friké nga aten-
tatorét. Ata i pikasje sakaq edhe né goshet e rrugé-
ve, mbéshtetur prané ndonjé gepeni apo shtylle, me
fytyré té verdhé dyllé nga pagjumésia dhe tmerri i
pérditshém. E, duke thithur ashtu, si t& pangopur,
cigare, pas cigaresh dukej sikur u depértonte tymi

e nikotina nén lékuré... :
U ngrita né majé té gishtave
vrima ku futej hekuri i gepenit.
me uniformé&, me kapelen me strehé té forté si té
studentéve dhe me ganté pérpara. Kishte léné bici-
kletén mbéshtetur te njé shtyllé dhe po shikonte i
cuditur brenda. C’éshté e drejta, nuk kishte ardhur
end= koha pér té mbyllur dyqanet, por Pipi dhe
ustai i tij se ¢'kishin njé puné dhe ne 1 mbyllém qe-
penat me kokén toné. Mua m’u kujtua se sl po.stjeri
geshi me geséndi até dité, kur ung mbaja letrén sé
prapthi dhe mé vajti menjéheré mendja se edhe ky
mund té ishte spiun. «Do ta hap derén, thashé. Do
ti fut njé té sharé dhe njé té péshtyrej‘ dhg _do ta
. mbyll menjéheré. C’do t& mé béjé? Apo té zgjoj edhe
Comen? Jo! Le té flerél»
Ndérkaq postjeri i ra derés

dhe pashé jashté€ nga
Postjeri! Ai postjeri

dy-tri heré rresht me
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majén e képucés. E hapa. Por, né vend qé ta shaja,
e futa brenda.
' — Mos i ndiz dritat! — mé tha. — Na kété letér
dhe ¢oja me vrap Mésuesit. Po s’e gjete até, gjej pa=
tjetér Mullané. Po tani, ama! Pas njézet minutash
zihen rrugét dhe shkon si geni né vresht,

Uné as qé e vura re se ishe ngritur edhe ti.

— Ky nuk e & dot vetém dyqanin, se vijn& coba-
nét i sjellin djathé, qumésht, por po shkoj uné.

— Aq mé miré! Po tani, ama! Erdhe? Akoma...
Uné veja dhe veté, po s'bén...

Dhe ti fute letrén né gji e cave sheshit pérpjeté:

— Po s’erdha gjer né «kopri fuoko», mos mé prit.
-Asnjeri mos prit... — mé péshpérite para se té ikje.
Che, sa hapa e mbylla dy heré syté, u zhduke. E
mbylla derén me celés, i vura dhe njé tryezé nga
mbrapa pér siguri dhe u shtriva pérséri. Por gjumi
mé ishte arratisur fare, Pas pak né trotuar filloi hapl
ritmik i karabinieréve. Kishte filluar shtetrrethimi.

atrullat géllonin kudo, n& mes té rrugés, pa. para-

Iajmé_ruar fare, sidomosg andej nga lagjja e Kumeve
ku kishte zéné Mesues njé dhomé me qera. Nga
fundi i gytetit, ku kishte shtapins pérdhese Mullai,
qe <?dhe mé keq, megjithésp andej patrullat garku-
llonin rrallé. Kishin friké ta ganin até errésiré té
dendur me fener?t @ dorés, s& béheshin objekt i plu-
mbave dhe i guréve, . Edhe kalamajté i qéllonin me
llastige.

Edhe ti até naté nuk erdhe. & 1 pritur!
Erdhe né méngj IRl

1 €z bashké me barinjté. Ishe i
shqetesula.w. Dukeshe menjéhers, se shikoje truallin
dhe ’§htren'go.]e1nofl.1_11r:1.t. Mua s'mé pritej sa té largo-
heshin barinjté e té té Pyesja. Po ti, me té zbrazur
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qumshtin, u ule gali¢ pér té futur né matare rrotu~
llat me komunikata dhe fillove veté. Nuk e kishe
zakon. Dukej gé ishe i ngarkuar shumé me mbresa e
emocione. Nuk i mbaje dot né gjoks. Doje té flisje.
Kushedi, mbase dhe ti mezi prisje 'sa té gdhihej, si
dhe uné, qé numroja sa heré ganin e ricanin errésirén
fashat e dritave té rrugés, qé hynin nga té carat €
gepenave. Pérpigesha ta pércaktoja nga hapat se
cfaré ishin ata, kur shkonin e ktheheshin patrullat e
milicéve, xhandaréve dhe ushtaréve me hap té réndé
mbi trotuar. Mé iritonin sidomos pérplasjet e képu-
céve té rénda me gozhdé té dala té ushtaréve alpiné.
Kishte ardhur njé regjiment i téré alpin né gytetin
tons até dité. Se do té fillonin njé «operacion spas-
trimi» né zonén malore, ku ceta ge béré batalion.
Thoshin se operacioni do té fillonte né shkallé té
gjeré né gershor. Oh, si ma bénte te témthat ajo je-
hona e képucéve té tyre. Sa heré ua shava pendén
atd naté. Dhe pérsérisja papra fjalét e tua, kur folém
pér ata ushtaré: «Do t'u” bien pendét, do t'u bien!
Vec té shikosh se ¢’gérxhe jané ato! Mé keq se brinjét
tona». Ti sapo i kishe paré ato vende, kur vajte e
bujte njé javé t& tére né shtépiné e xha Brahos.

L ]

— Dégjo! Mullané e ZUuné.

— C’thua?!
— Mbrémé éshté béré njera. Uné nuk arrita dot
né kohé&, Jo, uné arrita, por as Mésuesin, as Mullané

nuk i gjeta né shtépi. Mé vajti mendja mos ishin né
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njé vend tjetér dhe shkova atje. Nuk e dija né se
" kishte réng sinjali i shtetrrethimit ose donte dhe
tri-katér minuta té binte. Uné isha ende né krye
té rrugés... Kur ¢’té shoh: u ndal nié kamion dhe
prej tij zbritén me vrap milicé e policé kuesture. U
ndal dhe njé tjetér. Dhe njé... Po rrathonin gjithé
lagjen. Shyqyr qé arrita té fshihesha prapa njé ro-
govecke. U ngjita si mace dhe u hodha né avlliné e pa-
ré. Pastaj nga catia né cati, arrita te vendi. S’deshén
té mé linin brenda. Mezi mé& futén, pasi ia dhashé
letrén Mésuesit. Hyra né bimsé. C'té shikoja! Aty
Mullai, aty Pipi! Qené nja dhjeté. «Shpejt — u them,
se po rrethojné lagjen!»> Ata e kishin parashikuar dhe
rrethimin. E kuptova, sepse dikush u tha: «Shoké! Té
shpérndahemi sipas planit! Kujdes! Shtini vetém kur
nuk ju mbetet rrugé tjetér!»

Mullai dhe nja dy a tre t& tjeré u caktuan pér
_ {€ mbuluar térhegjen e shokéve kryesoré.

Dhe Mullai e kreu sic duhet detyrén e tij. I
mbajti fashistét njézet minuta vetém, nén zjarrin e
revolverit e t& bombave. Kushedi sa shtriu até naté.
Mirépo, kur kishim dalé t& gjithé jashté rrezikut, jo
vetém shokét kryesors, por =dhe uné, né kohén kur
po kapércente njé gardh pér té ikur dhe ai, plagoset
né kémbé. I rané dhe njé heré. .. Mbeti né vend pa
nc%JenJa. E kapén. E kané futur né spitalin e burgut.
Kishte vajtur veté zoti Myrto e kishte paré. Dhe
kisht théné: «Ja, kush paska gené! Kété riepacak do
ta var veté me duart e mia. Té gjithé kam pér ti
varur. T€ gjithé. Po t& mos e shuaj farén e komunis=
téve brenda muajit, le t& ma ndérrojné emrin, le té
mé thérresin. . »

Pastaj ishte pérmendur e nuk e kishte zgjatur.
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Kishte hak xha Brahoja i varfér! Ai duhej géruar me
kohé. Kushedi si do ta torturojné Mullang!

— E, a rrénjédalé, se do ta gjejé dhe ai kokén e
kandilit, mos ki merak, Come véllai — tha bariu i
i me zérin e trashé qé kishte sjellé napat me djathe.

Ty té shkrepétiné syte. ]

— I sjell véllait ti njé nga ato napat me gjalmeé
t& zi? Po ia rregulloj veté samarin uné atij Mu...
Miré thoshte xha Brahoja.

— A, Come!-Njé xha
Braho gjeta... Duhet leja e
E di ti .. :

Se c’kérkove né té

Braho pércolla, njé xha .
Stopanit pér kéto puné.

vérteté dhe se kush ishte ky

Stopani, uné dhe sot e késaj dite vetem m< mend
mund ta marr. Por §mé mundoi shumé kurreshtja
pér kété. Mé vinte keq pér Mullané. Nuk kisha as-
njé dyshim, ashtu si té gjithé, se Mullai s’kishte pér
té nxjerré fjalé nga goja, sikur mishin mé gérshé-
ré t'ia prisnin, por mé vinte keq gé e kishin kapur té .
plagosur. E njihja natyrén e tij dhe e merrja me mend
se sa do té tronditej, kur.té vinte né vete dhe té
shihte se kishte réné né gracké, si zogu krahéthyer.

E mbanin lidhur kémbé e duar.
Zoti Myrto e urrente Mullané, njésoj si xha Bra-

hon, ndoshta edhe mé shumé, se Mullai e kishte gju-
hén brisk. E tallte hollé. E kishte véné né lojé edhe
né sy toné. «Me siguri do té na e vrasin Mullang!»
— mé the ti i shqetésuar, pas katér ditésh. «Dhe, po
veproi zoti Myrto m= Mullané, ashtu si¢ tha, ja ku
ta jap fjalén'se s’kam pér té pyetur as Mésues, as
Stopan. Q& té nesérmen do t'ia marr shpirtin. Nuk e
shoh dot me sy. Pothuajse ¢do dité vete atje te kasie-
rja e bukur. Dhe ¢do naté me nga njé bushtér té re
e shikoj. .. E shoh kur shpie akull e gazoza.. .»
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Dhe na e vrané Mullane. £ varen nig
hurazi, mu né mes té sheshit, gé ta shihnin
t& nesérmen gdhihej dit€ pazari. Po asnjé
Mullang. Te giithe shinnin véngér rojel me pu
ngrehur rreth e rrotull trekémbeéshit. Sh
ne; deshém t’i jepnim lamtumirén e fundit atjj!
mi. Pastaj vajtém e ngushulluam nénén e tij:
Veté, me kokén toné shkuam. Dhe i lamé kursi
pesémbédhjeté ditéve. Mbahej plaka, qe mesuz
fatkeqgési. Para Mullait kishte varrosur
djalé tietér. .. i kishte vdekur nga njé plevit.
te pasur mundési ta shéronte. Dhe jetonte n
plaka! Ti the t’i dorézonim edhe cetelen e ve
qé i kishte mbetur né xhepin e pérparses
Po uné s'desha, e mbajtém pér kujtim. E ka
Nuk e di si té bé&j, mé& dhimset t'ia dorézoj m
té qytetit. Plaka ka“koh.i_é qé ka vdekur dhe‘
tyre pérdhese nuk ésh'é mé. As qé mund ta
até lagje. Kur vajta para ca kohésh, nuk orien
dot, éshié mbushur vendi me pallate. Pérp
njé shesh me lojéra fémijésh dhe njé lulish
kur. Ja, aty t’i ngrinin njé monument Mul

Edhe ndané pazarit, gjithé vendi qé ki
trikémbéshi éshté mbuluar me mermer té
mbi té éshté ngritur njé lapidar. Né fagen.
yllin e kuq, éshté skalitur emri, mbiemri d
lindja e Mullait. Sa miré gé nuk kané shénu
e vdekjes. Mund té jeté rastési, ndoshta dhe han
POL: <. '

Késhtu &shté mé miré, apo jo?
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Té& nesérmen ti erdhe né mbrémje voné. Sapo
mbetém njé cast vetém, mé pyete:
— Sollén pasdreke djathé?

— Napa me gjalmé té zi?

— E pra!

— Plot...

— Mos u tall! Dégjon? Mos u tall!

Tani, kur e kujtoj kété bisedé, them me vete:
«Me siguri ti ishe qé athere anétar i njésitit guerril
dhe prisje urdhér pér té géruar ndonjé qelbésiré. E
pse them «ndonjé»? Uné e di miré ké kishe ti halé
né sy. Ti ishe betuar se, po té na vrisnin Mullané,
do t’'ia merrje shpirtin atij zotit Myrteza. Mullané na
e vrang. Ti doje té merrje hak. Dhe kjo ishte hakmarr-
ja mé e drejté qé mund té keté pjellé ndonjé heré né
zemrén e njeriut zemérimi dhe urrejtja klasore.
Uné té kuptoj fare miré. Dhe atéhere té kuptoja po
kaq miré. Uné veté i isha lutur Colit: Aman, bre
Coli, ku té gjejmé njé bombé, pa ia vervit uné atij
geni, gé nga catia e dyganit mu para maginés, sa ta
ngadalésojé pér t& géndruar te «Bari» i Kasieres. —
Coli mé pa dhe geshi. «Do ta gj=jé ai qé do t'i duhet,
do ta gjejé! E di até historiné e atij qé vajti pér
té ngarkuar druté, ti?» Uné e dija até histori. Ali,
dikushi qe mésuar t& vente pér dru sé bashku me
véllané e madh. Nijéri ngarkonte, tjetri i mbante anén.
Njé dité véllai i tha:

«Shko vetém».

«Po kush t& ma mbajé anén?»

«Thirri nevojés.» -
Dhe ai shkoi vetém. Ngarkoi njerén ané. Mirépo,
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sa u kthye pér t€ ngarkuar anén tjetér, druté i tér-
hogén samarin.. . I thirri nevojés. Ajo nuk i pérgje-
gjej. Njé herég, dy, & tretén tha:

«Pa t'i vé njé stengg késaj ane...»

Kjo ishte historia. «<Po pse ma kujtoi kété histo-
ri Coli? Uné até e kam mésuar gé kur fillova ti?
haja pérshesh me dorén time... Mos do t& thoté qé
fa gj2j veté njé bombé? Po ku ta gjej? Neve, pér
dreq, s'na vijné mé as ushtaré italiané né dyqan... .
Ej, belal» mendoja me vete.

Ta gava hallin ty.

— Po sikur ta gjejmé veté& njé bombé? Dhe leje
s’kemi pse té marrim. E kush do té na qortojé, po
té gérojmé njé spiun kaq té vjetér dhe kaq té ndyré
té fashizmit, q& ka harruar prej kohésh se eshte:
shgiptar? Jo, s’do t& na gortojé nj=ri. Pérkundrazi
do té na lavdérojné. Pér ne-do té shkruajné né ko-
munikatg. .. ;

Po ti u preve né fytyrs. M'i ngule syté. S’po
flisje asnjé fjalé. Dhe uné prisja gé ti té férkoje
duart nga gézimi, si até naté q@ t& tha Pipi se do e
ndanin komunikata... Pa, pér té pergafuar, e dija
se s'do t& mé hidheshe n& qafé. Ti isne béré mé i
pérmbajtur, E, pse ta fsheh, pas vrasjes sé Mullait
dhe largimit t& Pipit mé dukeshe ca i ashpér. As xha
Brahoja, burré me njé barré halle mbi supe, nuk i
mblidhte vetullat ashtu i vrenjtur, si ti... Uné, né
fund té fundit, edhe pér té t&é lehtésuar ty e vrava
mendjen. Se e dija gé ti s'do t& getésohesh= gjersa
t'i merrje hakun Mullait. Se e dija (ti ma kishe théné
vetl€) gé syte e atij zotit Myrto té dukeshin si sy
gjarpéri, gé kishe neveri pér tg, gé doje t’ia shtypje
kokén... Kur goje akull e gazoza, pasi e shihje até
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_gesha.

me ndonjé bushtér gju mé gju duke piré cigare
réndé-réndé, duke skérmitur dhémbét e duke ngri-
tur gotén me véshtrimin e ngjitur te buzét e saj t&
Iyera, doje dy oré ta merrje veten... Mé kishe thé-
né, apo jo?

Edhe tani mé tingéllojné né vesh fjalét g& mé
the até dité:

— Mos u b&j fémijé! C’u bé lufta jong, lufté ka-
cakésh? Ne kemi disipliné. Ne jemi ushtaré té po-
pullit dhe do t& punojmé ashtu si duhet. Cdo gjé me
radhé! Té gjithéve do t'ua hamé kokén. Lufta &shté
e gjatée...

Dhe uné e kuptova: me siguri té kishin folur
réndé, Jo vetém s’té kishin dhéné lejz, por edhe té
kishin qortuar. Fjalét e kujt po mé pérsérisje? Nejse,
¢'réndési ka. Ti ato po i béje té tuat. Nuk i kishe
pértypur miré (s’ishte véshtiré té vihej re se déshira
pér ta vraré zotin Myrto té ishte shtuar), por po i
béje té tuat..

— Prandaj, kryej até detyré gé te kané ngarku-
ar dhe léri fjalét! Fjalét e shumta... — dhe t'u duk
se e zgjate shumé. Heshte. Apo heshte se e pe gé
mé fole réndé? Né fund té fundit ti kishe té€ drejté.
Edhe uné duhej té bindesha, sic ishe bindur ti, se
lufta joné nuk ishte lojé kalamajsh. Ishte lufts pér
jeté a pér vdck;e «0 ne, o atal» si thoshte xha
Brahoja. Dhe uné vendosa té t€ getésoja ca. Buzé-

— Miré&, mo, miré, dakord. Po pse s’'mé ke théné
¢faré té fali xha Brahoja, kur u ndaté?
Mua mé kishte théné Coli dhe e dija, po doja.

té 18 ngacmoja pak «pér t€ zbutur gjakrat-.
Xha Brahoja té kishte marré edhe ty ménjané,
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sic mé mori mua., Té kishte folur pér luftén, pastaj
té kishte pérqafuar. Té kishte puthur si baba i dhem-
shur dhe té kishte futur njé kaush me shegerka né
njérin xhep. Pastaj té kishte théné: «Mbyll syté e
shtri dorén!» — dhe me njé ashpérsi té shtiré, duke
té théné shpesh «mos i hap!», té kishte léshuar mbi
péllémbé, njérin pas tjetrit, sikur t'i numronte, gjash-
té fisheké naganti. Ti kishe shtangur.

— Po t'i fal pér revolverin e gjyshit gé & mos
i mbetet mulliri me dy fisheka. ..

Dhe uné té ngacmova pérséri.

— E ke revolverin ti, je kaluar, prandaj mé
flet késhtu... C'té béj uné i varféri!

— T4, ti.. . Ti t& vesh e t& na e marrésh até revol-
ver, até t€ bésh ti, Se mua s'mé& léna. ..

Dhe uné isha gati t& veja té bisedoja me ustané
g€ ng até cast, se mé kishte marré malli pér nénén
dhe do t'i gjeja ményrat pér ta sjellé revolverin,
po t€ ma jepte gjyshi yt, por...
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AMA, TANI QE PIVA UJE NE «GURREZEN
E LIRISE», ORE!..

Até mbérmje, si¢ duket, ne ramé pas fjaléve dhe
u vonuam né depo, ku ndiznim zjarrin pér té zier
qumshtin. Ustai kishte thirrur dy-tri heré. Nuk e
kishim dégjuar. Kishte mbyllur gepenat veté, kish-
te sistemuar si ¢do mbrémje arkén... Dhe pérséri
kishte thirrur. Ne prapé s’kishim dégjuar. Atéhere
kishte ardhur pér té na kérkuar veté. Megé uné e
vura re i pari, m'u drejtua mua:

— Ejani, pak, ejani, se ju kam njé puné,

Mori njé karrige dhe u ul né njé tryezé ku
binte m& shumé drita e llambés s€ vendosur te mu-
ri. Ne né fillim menduam se do té na lexonte ndonjé
komunikaté, se edhe até e mbanin afér dhe ia jepnin
t& gjitha pér t'i lexuar... Por jo, Ai nxori nga xhepi
njé zarf me ané té zeza dhe tha:

— Do té mé falni, se e hapa pa ju pyetur, por ju
e kuptoni dhe veté... Kur pashé zarfin... s'kisha
si té veproja ndryshe...
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Mua m’u drodh zemra. E pashé se dhe ti ule
vetullat dhe shtréngove buzét. E ngule véshtrimin
te képucét e médha ushtarake q& té kishin mbetur
pa lyer.

Ustai mé tha:

— Letra t&€ drejtohet 1y, por éshté pér Comen.
Po jua lexoj mé miré. :

«I dashuri biri im, Come. Jemi mirs. Até dé-
shirojmé edhe pér ty: té jesh miré. Paraté qé mé
dérgove me posté i mora, té lumté dora! Por, té
them té drejtén, more bir, paraté s’mé hyjné né sy
fare, kur s'mora dy gisht letér prej teje. Mé shkruaj
dy fjalé, té kegen néna, se m’u pérvélua shpirti pér
té dégjuar zérin ténd dhe, kur marr letér, mé duket .
silkkur fjalosem. Le pér mua, po nul té vijen keq pér
gjyshin e pér gjyshen qé u pérgjéruan, ts varférit,
pér ty? Apo gjyshja qé ka qené sémuré. «Mos mé
dalté shpirti, thoté e mjera, pa i marr
heré djersés sé tij, kur arrita dhe uné té hq nga
djersa e tij...» Prandaj, meqé s’pate mundesi té na
vije njé naté e té na ngopje syté, na dérgo dy gisht
letér. .. Késhtu, hé, té kegen ména! Dhe Tuaju nga
té ftohtét, pa pér ne mos ki merak. Gjyshijq ka gené
vértet shumé sémuré, po tani éshté mé mire. Edhe
gjyshi miré éshté. «S’vdes uné, thoté, pa i pars djalit
edhe njé heré syté...»

Uné rrija si i hutuar. Nuk po merrja vesh, pse
ishte prekur ustai agq shumé dhe pse ishte futyr
kjo letér, qé s’kishte asgjé té jashtézakonshme, né
até zarf me ané té zeza? Por s’m’u desh t& mendohesha
gjaté. Ustai e ktheu.letrén né anén tjetér, ku njé
doré tjetér kishte shkruar: :

«Come, bir! Kéto fjalé po t% shkruaj uné, Gore

€ eré edhe njé
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Qeraxhiu. Letrén jot émé ma dha ta postoja qé
njéditézaj. Po uné nulc -zbrita dot té shtunén e paré
dhe po zbres sot. Prandaj, bir, letrén e ke té vonuar.
Prandaj, Come, béhu burré, mbaje veten, se e ndjera
gjyshja jote té ka léné uratén dhe ka vdekur me ty
né gojé. Prandaj, Come, bir, béhu burré. Po munde,
shképuty e hajde ndonjeé naté, se e do puna dhe
pér até té varférin gjysh...»

Ty nuk té ndryshoi shprehja e fytyrés, po njé
curké lotésh té zbriti fageve si rréke e rrémbyer, u
grumbullua te gropéza né mjekér dhe filloi t€ rridh-
te piké-piké mbi kémishén e madhe ushtarake pa
jaké. ..~

Kaq pashé, se u shkriva né vaj dhe shkova né
1& ndarén tjetér t'u hidhja ujé syve. Kur erdha, ti po
pije cigaren, né heshtje, sé¢ bashku me ustané.

Né fshat nuk u nise dot as téd nesérmen, as pas
njé jave. S’kishe si t& niseshe. Kursimet ia kishe dhé-
né nénés sé& Mullait dhe rrogén do ta merrje pas dhje-
t& ditésh. Ustai im té lejoi t& mos i paguaje detyrimet
pér até pesémbédhjetéditésh, madje ai t& huajti edhe
pesé franga qé tia ktheje kur t& té béhej mbaré.
C’éshté e drejta, ai kishte detyrime ndaj teje, ashtu
sic kishte dhe ndaj meje para se t& largohej Pipi.
'Se ti vazhdoje t& mé ndihmoje. Bile punoje edhe mé
shumé. Uné vija mé i dobét se Pipi. Atéhere ti me-
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rreshe vetém me zierjen e quméshtit, po mua mé
ndihmoje edhe pér puné té tjera. Ti nu_l_i e béje ve__ten",
pérkundrazi, tregoheshe se ia dije pér nder gé té
linte té shtrije koskat ne karrige e gqé t& besonte aq
shumé. . .

 Nuk e di as tani se kur u nise dhe me se udhé-
tove se, edhe kur u ktheve, nuk mé the gjé. Ishe i
mbushur me pérshtypje nga fshati, nga udhétimi i
kthimit. Dhe uné t& kisha zili. E si t& ndodhte ndl‘y_-_-
she? Ti kishe paré ats javé partizanét, kishe paré

edhe armiq t& mundur. Tj kishe paré fshataré té ar-

matosur gé ngriheshin me t& dégjuar tri pushké e njé
bombé e zinin grykat sa t& hapje e t& mbyllje syté.
Kishe paré Gore Qeraxhing me dograné e vjetér pas
krahéve gé u conte partizanéve buké e fisheks né
front. (Késhtu quanin ato dité kodrat e qytetit toné
té vogél gé& i kishin rrethuar partizanét o tri cetave
dhe batalionet territoriale ta dy krahinave). Ti kishe
- paré pas betejés fshatarat Q€ punonin té gjiths sé
bashku pér té sjella ujét e ftohté & Burimit ta Dre-
réve né fshat dhe asaj cesme me tre sylynjaré ia
kishin véné emrin «Gurréza e lirisé»... Kishe qéllu-
ar me pushké, me revolver, kishe hedhur lirisht bom-
ba g& nga Shkrepi i Bardhé pérposh né pérrua. Pas-
taj i ishe lutur komisarit ta njé cete t& t& mbante
dhe ai té& kishte pranuar, por, pér fat t& keq, ng ate
¢eté paskésh gené njs djalosh gé té njihte se ishe
aktivizuar brenda né qytet dhe komisar| t& nisi pér-
S€ri. . . Té kishte nisur s& bashku me até... Ti u shku-
le sé& geshuri, kur ma tregove pas disa ditésh pér até
g¢ té kishte ndodhur me djaloshin:

— Sikurse kisha lidhuy fialé me até partizanin
e i, pér t’i shpétuar kontrollit ts postblokut dhe pér
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té mos e béré kot mé kémbé gjithé até xhade, do
té dilja buzé rrugés, aty ku =zbriste monopati. Ai
do té blente biletat, do té mé ruante vendin dhe do
té ndalonte maginén. Uné po prisja sé¢ bashku me
Savén, ulur mbi njé gur, me njé trasté e dy shporta
me fiq te kémbét. Me té paré shtéllungén e tymit
qé dridhej tej né xhade, uw ngrita dhe béra shenjé
me doré, por autobusi vazhdoi té ecte. U ndal larg.
Sava deshi té mé pércillte gjer atje, por uné hodha
shpejt e shpejt trastén né sup, rrémbeva shporiat
dhe iu gepa maqinés qé priste me motor té ndezur.
Me t’'w hapur dera, sa vura kémbén né shkallén e
paré mé doli pérpara njé polic kuesture dhe deshi té
mé ndihmonte qé té ngjitja shportat. Sa e pashé, u
preva né fytyré..Ai coi dorén pikérisht te shporta
me fiq, né fumd té sé cilés kisha fshehur revolverin e
gjyshit... U ruajta nga shiw, po rashé né breshér;
nuk e mbajta me vete nga frika e ndonjé kontrolli,
ja tani, polici, sikur ta dinte, sikur té ishte lajméruar,
zgjati dorén drejt e tek ajo shporté... «Tradhéti?
Rastési? Grabitje? Pa dale ta provoj njé heré.

— Urdhéro, urdhéro, merr kété! — dhe i zgjata
shportén tjetér.

— Futu, futu, njé heré, pa do t’i hamé té gji-
tha, ku ma del mjé shporté meve... Shih sa jemma.
— Ata qé ishin né rreshtat e paré geshén. Une_r e
humba mé keq, se m’u afrua shoferi e mé tha: «Bile-
tén»... Kérkova me sy, vetétimthi djaloshin, por
s'po e gjeja. I

As qé e vura re se kush i kishte zgjatur shofe-
rit biletén. Polici? Jo?! U qetésova pak, kur shofe-
ri ma ktheu biletén e grisur, mé ra lehté ng sup dhe
mé tha: «Atje, te radha e katért. Ja, atje, ku jané
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ato dy vendet bosh...» Pashé edhe njé heré me -

kujdes pasagjerst, desha ti merrja policit shportén
e t’i thoshq «falem nderit», por ai as qé kishte ndér
mend ta léshonte. Mé hipi gjaku né koké. Sa nuk bér-
tita: «Kjo éshté grabitje né mes té dités, bjere shpor-
tén kétu! Jeni mésuar ju, por tek uné nuk ju shkon...»
D_he, té mos kishte gené ajo shporté, ndofta do ta
kisha béré, ndofta do té kisha nxjerré edhe revol-
verin e ta kisha carmatosur. Me siguri té gjithé do
té mé dilnin krah. Por ¢ pérmbajtq veten dhe vajta
e u ula te vendi gé mé tregoi shoferi. Mendoja me
vete: «Hallall shporta me fig, kush po e gan, po kam
hallin e revolverit. Até kujtim kisha mnga gjyshi.
Pastaj, pse ta fsheh, edhe friké kisha. .. Cudi, si nuk

ka ardhur qi partizani i ri. Té késhillohesha me té, -

té paktén. Pér dreq, polici nuk m’w nda. Mé ndoqi
kémba-kémbés, me shporté né doré, po edhe uné s’e
higja dorén nga shporta. Do ti, sikur t& mos mjaftonin
té gjitha, erdhi e m'u ul prané. Apo nuk u kapar-
dis! Ai hap kémbét .e mbéshtetu te gjuri im, uné
térhiqu. Se si mé vinte kur mé prekte ajo rrobé...
Késhtu, kur mé nguci né qoshe, s’u pérmbajta:

— Miré shportén gé ma more, more zoti polic,
po pse mé nguc késhtu?! — i thashé.

— Jo, more vélla, nuk té nguc njeri. Ti veté po
prapsesh. Edhe i zgjebosur té kisha qené, s’do té
ma béje késhtu... .

Mu duk si zé i mjohur... S’fola. Pashé edhe
' njé heré né té dyja rradhét e ndenjéseve mos tako-
ja véshtrimin e atij djaloshit. Mé kot. Gjithmoné mé
réndonte mbi krye véshtrimi ngulmues i policit.

Ndérkaq dielli ge ngjitur mjaft lart. Jashté filloi
- vapa. Brenda kishte njé zagushi té tmerrshme. Dikush
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provoi té hapte dritaret, por nja dy té tjeré bértitén
se w mbush autobusi me pluhur. Polici hoqi kapelen
dhe zbérthew xhaketén... Mua s’mé higej mendija
nga shporta: «Do t’i jap fiqté, thashé, t'i hajé dhe
t’i marr shportén.- E kisha mbuluar aq miré rewvol-
verin me gjethe fiku, sagé, edhe sikur njé kokérr té
mos mbetej, si zor ishte té dukej. ..

— O =zoti polic! Po merr, ore, merr njé fik, se
jané té freskét...

— E di. Keni fig té miré ju. Kam gené né fsha-
tin tuaj. Ja, aty, para... Mé pritén miré!

Prapé zé i njohur. Ky s’kishte si té ishte polic.
Né fshatin toné kishte gjashté muaj, ndoshta edhe
mé shumé. .. qé s’kishte shkelur kémbé armiku. . .

— Urdhéro, atéhere, ha! — dhe i zgjata shportén
tjetér. -

Ai geshi paksa nén buzé.

Ja, késhtu ishte puna me policin... E more
vesh tani kush ishte polici. Ai kishte gené vértet po-'
lic. Até dité qé géruan kuestorin, ai paskesh gené
te rruga. Mbante mend edhe si kisha «spiunuars ung,
Dhe ai kishte vajtur e i kishte raportuar mareshallit
se njé djalé me revolver né daré kishte shlkuar ng& -
rruga tjetér. Ai i kishte dhéné edhe até letrén postie-
rit pér Mésuesin dhe Mullané. Do ta njohésh dhe t;,
do ta njohésh. C’djalé gé éshté!

Mé gau hallin, kur zbritém nga autobusi. Ishte
béré derr. Nuk donte té rrinte mé nmé polici. «Ms
duket sikur jam i zgjebosurs, thoshte. Kishie shkuagr
me leje né fshatin e vet. Edhe ata té shtépisé e ki-
shin béré maskara. Dhe ishte hedhur né ceté. «Por, gq
u gézuan, kur i zhvesha kéto té shkreta e ngjeshq
gjerdanin, ag w hidhéruan kur mé pané pérséri polic,

\
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Plaku uw ndez né fytyré si prush dhe mé bértiti: «Mo-
Te, do té ta ‘marr shpirtin me kéto duar, more gjidi
jezit! Tani té vesh e té zhwvishesh! Po s'té pranuan
né Parti, mbytu né lumé, po me kété rrobé mos mé
dit mé para syvel» Si t’i thosha. Ika fshehurazi. S’di
si té veproj. Nga vajta e w pleksa me kété dreq
rTobé! Mé mori mé qafé njé shokw im. Ishim té dy
ushtaré dhe deshém té dezertonim. Kur. njé dité,
se si iu mbush mendja e mé tha: «A s’béjmé njé
lutje pér t'u veshur policé? Dhe rrogé marrim, edhe
nga ushtria shpétojmé.» U kandisa. Té kisha shkuar
gé atéhere mé fshat, tani do té isha, si vné, né ceté...»
E shikon ¢’bén disiplina?

. Me Sabirin jemi béré tani shoké té ngushté, Ve-
me e vijmé te njéri-tjetri. Kemi fémijét né njé klasé.
Edhe ata duhen shumé. Pérpara ca ditésh u takuam
dhe shkuam sé bashku te Pipi. I bémé njé vizité.
Pipi nuk e njohu até, ndérsa ai e njihte miré Pipin.
Bile mé tha se e kishte shpétuar nga arrestimi. Se si
mé duket, si gudi, kur mendoj tani pér ato gjéra. Do
té arrestonin Pipin! Pipin e lajmé&ruan dhe ai doli
né ilegalitet. Thua s’'té vjen cudi? Mua m& del i gjallé
para syve, ashtu i mbéshtjellé i téri me até futén e tij
t¢ gjaté! Mé del para syve me até gjoksin e fryré,
me kémbézat e pantallonave plot me komunikata, si
atéhere, né orén tre 1é natés... Té kujtohet? Sabiri
mé tha se kuestura e kishte né listén e komunistéve
meé 1é rrezikshém.

102"



Hg, té ka faj Pipi!?

Na priti miré. Sabiri e kritikoi: nuk kishte vajtur
né stérvitje ushtarake. Si? Nuk po mé kupton? Ne
tani vazhdimisht stérvitemi. Sabiri na jep mésim
né vijén e shénjimit. Si stérvitemi? Ja, ore, vete se-
cili né repart, ose né gendrén e punés; merr push-
kén, vishet ushtar, né rresht pér dy dhe ng poligon!
Po, po, stérvitemi. Nuk kemi nevojé t'ua fshehim
shokéve, ashtu si¢ bére ti, kur ike me xha Brahon né&
pyjet e fshatit dhe u ktheve me fytyré té pjekur né
diell, sikur ishe thekur né plazh. Té kishte zéné keq
ai diell i majit, se kishe géndruar brenda né pus
‘- pér dité e javé me radhé.

Té kujtohet puna e plazhit, apo jo? Uné, duke
véshtruar fytyrén ténde t€ nxiré, té ngacmova: «Haj-
de, ore Come, hajde, ¢'mé bredh plazheve si bir
arhondi. . .»

Ti vure buzén né gaz e me t€ njéjtin ton m'u
pérgjegje: «lishté pér ké &shté plazhi, vélla... pa neve
té mjeréve na mbetet mendja te kokrra e misrit, si
pulés né shkurt. . .»

Dhe hodhém syté. mga plazhi. Madamat, t€ ve-
shura me rroba banje, thekeshin né diell, Te veran-
da ishin shtruar e po hanin ca zotérinj e ca zonja
té tjera me shishet e birrés pérpara. Duke veshhual
andej, ti u vrenjte: mblodhe buzét, tunde njé heré
. kokén dhe the: «Ka hak Mésuesi, Keq éshté ndér-

tuar kjo boté. Ca hazdisen, s’diné ¢'t’i béjné paraté,
té tjeréve.. e

Pse vé buzén né gaz? C’kujton ti, i harroj fjalét
e tua uné? Nuk e ke aty hallin? Aha, do té dish se
kush mé tha gé ike atéhere te xha Brahoja pér t€
meésuar si té gélloje me revolver?
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Sabiri mé tha, Sabiri, até dité q& shkuam sé&
bashku te Pipi. Si? Té paskemi kujtuar?! Ne gjithé
até pasdreke me ty né gojé mbetém.

Sabiri: Aha, pér té qélluar as ti as Pipi s'ia
shkrepnit. Ju tani dhe. .. Njé kishit ju atéhere gqé té
pérlante, Comen! Ai ta ndizte cigaren né gojé dyzet
hapa larg. Mé thoshte xha Brahoja se, njé heré, kur
pat gené me té né fshat, edhe lebérit me gojé hapur
i Lishte léné. Kokrrén e vezés mbi gur té bardhé
kishte gélluar. Né pisk té vapés...xha Brahoja kish-
te mbetur pa mend. «Dre, po dhe uné qé e kam zéné
luftéen gé mé kohém e Italisé sé paré, s’gélloj dot
ashtu», thoshte. ..

Pipi: E, mor e, po s’kishte xhame para syve Co-
mja atéhere...

Sabiri: Nuk éshté puna te xhamet, jo. Miré ti,-
hajde, po té lémé ty... Po ky!? I ke théné Pipit si
jemi rinjohur bashké, apo jo?

Uné: Késhtu s: ke ndryshuar ti, jo uné, po edhe
Comja veté do té té ngatérronte prapé si atéhere né
autobus. ..

Dhe, ndérsa Sabiri i tregonte Pipit até ngjarje
gazmore mua m'u kujtua ajo dité, kur u takova me
Sabirin pas njézet e ca vjetésh. ..

Né vijén e shenjimit na priti njé oficer shtatlar-
té dhe thatim. Ishte krejt i thinjur, mjaft serioz,
thuajse i ashpér. Veg, né buzéqgeshje, si kundér dé-
shirés sé tij, i mbetej dicka rinore. Por dukej sikur
pikérisht kjo e nxehte dhe buzéqgeshja zhdukej shpejt,
shumé shpejt nga buzét e tij t& holla. .

Uné mora fishekét dhe vajta u shtrlva te pozi-
cioni q& kishin pregatitur disa té rinj e t€ reja me
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dega fieri diie me plisa. Ai mé pa me inat dhe mé bér-
titi:

— Prapa kthehu!

Uné po e shikoja i habitur. Si njé vegim veté-
time né giellin bunacé u duk né fytyrén e tij ajo
buzégeshja e émbél, pastaj u vrenjt si qgielli pér shi
dhe bubulliu:

— Kush pérplaset ashtu né pozicion si notari i
keq kur hidhet me bark mbi ujé?! Ashtu merret
pozicioni?!

Dhe nuk e béri té gjaté, por ma rrémbeu push-
kén:

— Shiko!

Sa lehté u shtri ai. Shtréngoi gytén né sup.
Kémbét i la té hapura né njé ményré té tillé g€ uné,
edhe pse e pérsérita tri heré, nuk- isha né gjendje ta
imitoja. - '

Uné po kulloja né djersé. Ca ishte vapé, t_:a_m{z
vinte zor kur shikoja nja dy vajza € djem té rinj qe
kafshonin buzén pér té mos qeshur. .. Eh, bela! Nuk
e kisha ndjeré kurré veten mé ngushté. Uné s'dija
as té shtrihesha sipas rregullave, e lére mé pasta)
pér té shténé. «Eh, ¢’do té turpérohem», thosha me
vete.
E pikérisht né kété kohé, kur uné po dégjoja nga
toka t& rrahurat e zemrés sime, ndjeva rrézé *{eshﬂ:
frymémarrjen e tij. Dégjova njé zé pérkfédheles qé
m'u duk se e kishte pasur dikur njé i njohur e aé
. tani e kishte marré ky oficer <mopran>»... «Mos” u
emociononi! Qeté! Ashtu! Pugeni miré qyt.en_ne._sug_)_!_
Shénoni objektin! Kini kujdes qé al té jeté né njé
vijé me thepin dhe shtjekézén! Ashtu... Merrni
frymé thellé! Mbajeni! Térhigeni tani gishtin ngadalé,

105




sa edhe veté t8 mos e kuptoni kur té shkrehet push-
ka.. .»

Buzéqeshja vegoi pérséri vetém pér njé cast dhe
u tret né fjalén:

— Zjarr!

Pipi ngriti pak gjyzlykét me gishin tregues,
mblodhi buzét, hapi syté sikur desh té depértonte me
véshtrimin o tij pak si té humbur pértej mjegullés sé
ngjarjeve mé té reja dhe pyeti:

— Kur ndodhi kjo? Aha, né gershor té dyzete-
treshit... Po, isha larguar uné, isha larguar. ..

Uné: Comja atéhere punonte si ngarkues e shkar-
lkues i nje motokarroje qé e ngiste mjé shofer ast-
matik. . . Shoferit, qe S’punonte dot né kabiné té
mbyllur, edhe me motor i merrej fryma, kur kishte
2agushi. Prandaj e ndihmoji Comen qé té mésonte
motorin. Dhe Comja e mésoi. . Shoferit miré i béhej.
I shpérndante nganjéheré akullin. . .

Sabiri: Comja kishte njé aftési té jashtézakonshme
PEr 18 zéng miqési me shoferét, Edhe uné cuditesha.
Nuk ishte gi shoferi i leamioncinés, si e quanin até?

pra, ai qé punonte me té pérpara se té wvinte né
fshat. Ms kujtohet, sa hers ; prishej ndonjé gjé, Co-
men thérriste per tq ndihmuar. Dhe Comja, kurresh-

kur e shihjo me duart gjithé vaj e graso, me ndonjé
kye né doré. .. Sq iq kishte énda ato té shkreta he-
kura!

Uné: Ai edhe kamionginén kishte mésuar ta ngis-
te, por shoferi i saj s'para e linte, se policét e gjur-
monin shumé pér ta zéné ns gabim.
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Sabiri: (Fytyra e tij u ndrigua nga ajo buzégeshja
rinore) Donin té pinin nga njé birré, ose gazozé gyl.
Kishte ca grepsa. .. Ndérsa motorit s’para i binin mé
qgafé.

Pipi: Dhe pse kémbyet fjalé, the?

Sabiri: Pér ményrén e kryerjes sé aksionit. Al
ngulte kémbé qé té futej né «Barin» e Kasieres sé
bukur, ku vente e kalonte pasditen zoti Myrto dhe ta
géllonte midis té gjithéve. Dhe, ¢’éshté e drejta, ai e
kishte até mundési. Se pér té nuk dyshonte mjeri.
Se ai shpinte atje akull ¢ pije freskuese dy-tri heré
né dité. «T’ia numroj genit, tha, pastaj ia hipi triciklit
dhe. .. Le té mé zéné! Sa té marrin veten ata, uné
béhem eré...» Dhe s'kishte burré qé t'i kthente men-
dijen. .. :

Pipi: Nuk e kuptoj, ¢’'té kege kishte né kété mes?

Sabiri: Si, ¢’té keqe?! Zotin Myrto, kur rrinte né
bar, e ruanin jashté dy policé- dhe njé civil. Bufetieri

-ishte agjent i tij. Zoti Myrto mund té shpétonte dhe
ai do té rrezikohej kot. Do ta kapnin patjetér. Nga
do té dilte? Nuk ishte puné ajo, té bazoheshe né
panikun e tyre! Duhej gjetur njé ményré tjetér...
E mira ishte té géllohej me bomba né kohén kur
zbriste nga vetura.

Né até kohé rojet e pérgéndronin vémendjen
tek ai. B shikonin kur zbriste, kur i hapte derén dhe
i pérkulej, pér t'i véné krahun bushirés sé wvet...
Do té shkonte dhe ajo? Ag mé mire. Ato ishin gé
té gjitha agjente té SIM-it. Mé miré do té ishte sikur
t¢ gjendej ndonjé miné me sahat dhe t€ kurdisej
pér né orén shtaté e dhjeté, kur zoti Myrto kthehej. ..
Até kohé ai e ngiste maginen peté. S'donte gé ta
merrte vesh as shoferi se ku do ta conte dashnoren
e vet... Por mina ju s'na dérguat...
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Uné: Ja, kjo e paska shtyré té kérkonte ményra
té reja. ..

Sabiri: Po, po! Dhe gjeti njé ményré fare té
thjeshté, gé na habiti té gjithe.

-..Ja késhtu, Come véllai, rijetova edhe njé he-
ré, tanimé, duke i dégjuar nga goja e Sabirit ato
ngjarje t€ ethshme t€ asaj kohe nervanderé. . .

Uné nuk isha né njé mendje me Sabirin, Uné
isha atéhere né njé mendje me ty. Po, ashtu doja edhe
uné!l Qe ti té futeshe drejt e né sallén e «Barit-. T
dilje pérballé. Ta dénoje né emér ta popullit me
grykén e revolverit drejt tij... Késhtu! Sa heré e
kisha pérfytyruar até skené gjaté atyre ditéve! E
pérfytyroja se si zotit Myrto do t'i binte hija e vde-
kjes pa e zbrazur miré ti revolverin, do t'i shkonte
buza ménjané e do t'i dilte hunda si ¢omange mbi
faget e vdekura. Pastaj, njé dy, tri krisma e ai do
té rrézohej nga karrigia, do t& pérpéliste kémbét né
pellgun e pijeve, gjakut dhe vrerit t& tij. Nuk e di
bse, por mua mé dukej se zoti Myrto, pérpara se té
nderte cizmet me fage té forta ng’ pllakat e «Barit»,
- do té villte vrer, se kémisha e tij e zezé dhe rrobat
e tij 1€ zeza do t& mbuloheshin me nj& léng jeshil,
si ai gé léshon vemja, kur e shtyp me kémba. . .

Ti thashé dhe ty njé dité:.

«Po, késhtu duhet té ndodhé», mé the. «Le té
tmerrchen larot rreth e rrotull! Le t'i lagin karriget
nén vete bushtrat e huajal»

Sabiri: Vec té shikonit, Pipi! Ato dité ishte i pa-
pérmbajishém né aksione, Ishte gati t’i bénte ai té
gjitha. Por, mos kujtoni se ¢ humbi ndonjéhere
gjokftohtésiné. Jo. Mé kujtohet, dikush propozoi té
hidhnin né eré njé depo dinamiti gé e ruanin fa-
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shistét te kazermat e ushtaréve italiané, atje 1TéZE
ullishtave. Mésuesi ia ngarkoi kété detyré Colit dhe
grupit té tij, mé duket. Nule mé kujtohet miré. ..
Comja ngriti gishtin si nxénésit né shkollé:

«Me leje, shoku Mésues» .

«Urdhéro, Come!»

«Pse ta hedhim né eré dinamitin?»

Mésuesi heshti i habitur: «Comja gé éshté gati t'u
véré flakén njé pér njé té gjitha depove e kazermave,
po ta lejonin, po bén kété pyetje té cuditshme!» Dhe
nuk i tha gjé. E véshtroi gjaté, gjersa Comja e sqa-
roi mendimin e vet:

«Uné them, shoku Mésues, t’i ndérrojmé vendin
dinamitit. Pse ta djegim?! Té shpérthejmé vetém njé
pjesé, sa pér té humbur gjurmeét...»

Mésuesi rq né mendime. Comja vazhdoi. ;

«E marr pérsipér veté qé me triciklin tim ta ¢oj
dinamitin né ceté qé até dité...»

Mésuesi buzégeshi:

«Aha, shih sa bukur! Dashke té vrasésh dy gpgj
me mjé. gur, Come. .. Mendimi yt éshté i drejté. ..
Vértet, pse ta prishim dinamitin né njé kohé kur ne
duam t'ua ndezim flaké nén kémbé té gjithé . tokén
toné té huajve? Do paré mundésia e... Sd bukw{' e
the, pa: «T7i ndérrojmé vendin dinamitit...> Miré,
dakord. Studjojeni sé bashku. me Sabirin edhe kété
mundési- .

Un&: S’pérmbahej vértet ato dité g€ ishte lethyer
nga fshati. Mé duket sikur i kam pérpard ata syté e ti)
té ndezur até naté gé mori lejen pér atentatin. . gl

Mésuesit, si e falénderoi, i tha vetem kéto fjalé:
«Mos ki - merak, shoku mésues. I vdig néna asaj
pune. Pregatit komunikatén!»
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Sabiri: @ kur ishte kthyer nga fshati, e pérdorte
shpesh fjalén «shols.

Uné: Ashtu, ashtu. Mé paré nuk ia kisha dégjuar
ndonjéheré. .. )

* Sabiri: Po e dini ¢'mé tha njé dité qé e késhillova
té ishte mé i kujdesshem? «Ama, tani gé piva ujé né
Gurrézén e lirisé, ore, tani s’pyes nga vdekija!

Dhe pérséri mendja mé fluturoi tek ajo kohé e
" ashpér. 2%

...Uné, si ato graté shtépiake gémoti, sillesha
gjithe ditén nga banaku te tryezat, nga tryezat né
depo, nga pjatat te gotat, nga tenxheret te kazanét,
Kjo ishte bota ime. Shpezat ustai i bénte vetd Le
gé shumicén ¢ gjérave ia sillnin aty. Kasapi i dérgon-
te me njé djalosh té vogél, qé mbante pérparse si ajo
e Pipit, mishin; njé bahcevan i dérgonte me djalin e
tij zarzavatet; njé bakall, gé ishte aty prané, i dér-
gonte me shegertin e tij oriz, fasule e kripé; njé pije-
'shités i dérgonte veré e késhtu me radhé. Ata djem
té vegjél g€ i sillnin kéto ishin té vetmet fije gé mé
lidhnin me botén tjetér pértej qepenave dhe prakut
té dyqganit toné. . . Por ata s’géndronin shumé dhe ik-
nin duke shqgiptuar té gjithé njé frazs, qé e pasonte
njé buzégeshje e hidhur: «Ika. Se na i shkul veshét
ustai! . .»

Késhtu kalonte méngjezi. Pastaj vinte dreka, gé
fillonte nga ora dymbédhjeté e s’dihej kur mbaron-
te. Se uné shumé rrallé isha né gjendje t& vija kufi
midis drekés dhe darkés. Uné shkoja e vija varavingo

mé kémbé. .. Meérzitesha sidomos kur rralloheshin

myshterinjté. Ndjeja shumé nevojén ténde. Fillonte

ankthi i pritjes... Ato dité ky ankth mé ishte shtuar.
Uné e dija se ti do t€ kryeje até aksion 'té réndé-
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sishém dhe, sipas lodhjes e humorit qé kisha, mezi t&
prisja té vije i gézuar e me lajme t&é mira; mé duke-
shin orét muaj e ndonjéheré mé shkonte mendja edhe
pér té keq. ..

Njé javé té téré prisja té té shikoja me fytyrén
prush e syté té& ndezur, prisja té mé thoshe: «Mbaroi
ajo puné! E géruam dhe njé gelbésiré». E dija, isha
i sigurté se késhtu do t& mé thoshe. Dhe uné do %€
ta shiréngoja dorén fort!l.. :

Po ¢’lajme prisja uné e ¢mé sillje ti!

Mé kujtohet, njé mbrémje erdhe vetem nja pesé
minuta pérpara orés sé shtetrrethimit. Até dité kisha
dégjuar krisma e shpérthime né qytet. Ta kisha fri-
kén, Nja dy a tri heré u ngatérrova me klientét. Di-
kush mé porositi ujé dhe uné i shpura verd. Al mé
buzégeshi, e piu dhe még tha: «Falem nderit. Mé ge-
rase, apo jo?! Se uné té kérkova ujé!. » Por né
fund ma pagoi. Njé tjetér mé porositi mish me bathé,
uné i shpura djathé té njomé. «Or, ¢un, ku e ke men-
djen? E paske humbur sot»... Mua menjéheré mé
vajti mendja se ai do t& ishte ndonjé shok, se ai di¢
dinte pér ty dhe po priste rastin t€ ma thoshte. .. Eh,
cfaré ankthi! Ti s’besoj ta kesh provuar ndonjéheré,
se ishe edhe mé mendjembledhur ti...

Dhe até mbrémje ti u fute papritmas, shend e
veré. .. me njé boge t& mbéshtjellé. Kur mbetém ve=
tém, mé tregove ca gézhoja té topave kundérajroré.
Dukeshin si pjesa e poshtme e mullirit t& kafesé.

— Do i béjmé zile! — the ti dhe i vendose ne

njé kénd t& depos, prapa thaseve te qymyrit, kur
kurreshtje.

vure re se po t& shikoja me |
Uné kujtova se do t'i béje vértet zile, se u kishe
shpuar edhe nga njé vrimé t& vogél né fund Pper
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t€ futur gjuhézén. Thashé se t'i kishin kérkuar ba-
rinjté g€ na sillnin qumshtin. .. Dhe té besova. . .

Por, pasi mbyllém gepenat, fshimé sallén, prap-
sém tryezat e vendosém karriget pérballé njéra-tje-
trés, pér t'u shtriré mbi to, ti mé the se kishe shpi-
kur njé bombé me sahat pér t& hedhur né eré zotin
Myrto, se e kishit provuar né njé depo dhe kishte bé-
Té alamet pune, Kishte shpérthyer depoja pesé minu-
ta pas largimit té shokut g& e kishte vendosur. E
kishe provuar edhe veté né njgé maqiné ushtarake té&
ngarkuar. me municione. Edhe asaj i kishte fluturu-
ar motori né eré brenda pesé minutash, sa piu
shoferi njé goté hirré. ..

Uné t€ ngacmova:

— Grive dynjané me nagant dhe tani. qé t'u mba-
ruan fishekét e xha Brahos, po shpik mina me sahat....

Ti heshte. Ishte errésiré. S’di ¢’shprehu fytyra
jote né ato caste, por e ndjeva se té erdhi zor. Ti
asgjé tjetér nuk urreje mé shumé se sa shprehjen e
mosbesimit ndaj teje.

— Mos u tall! Dégjon? Mos u tall! Nuk mé lejoj-
né me revolver... -

Sabiri: Pér fat, até pasdite gé do té kryhej aten-
tati uné isha me shérbim. Dhe ku mé kishin caktuar,
ma, pérballé «Barits. Do té ruaja zotin Myrto. Ndo~
dhin ca.gjéra té cuditshme nganjéheré. Mbase kishte
edhe donjé doré mé té forté qé i drejtonte, kushedi... -

Uné veja e vija trotuarit me njé krenari té shtiré,
duke u géndruar me zor shpotive té njé lustraxhiu
dhe té mjé gazetashitési, q¢ i kishte véné gazetat
vandak mbi njé karrige dhe, vetém kur afrohesha
uné, bértiste: «Kombi! Kombi né rrezikl» Ndérsa
lustraxhiv ia priste: «Shiko, shiko se ¢’tym po lé-
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shojné maginat nga prapa. Na nxiné rrobat!» «More,
16ri rrobat qé ma i béné sterré, po na nxiné edhe
fagen. . .»

Té gjitha né adresén time. Njé heré nuk u pér-
mbajta. Iu kércénova cunit qé shiste gazeta: «(’éshte
ky komb, more? C’éshté ky rrezik qé po dérdéllis? I»
Por ai, me mjé mospérfillje gé s’tregohet ma Ietheu:
«Uné s’dérdéllis, zotéri! Uné reklamoj titujt e gazetés!
Uné s'di té lexoj, zotéri! Uné, si mé ka mésuar ustai,
ashtw thérres. Pse, mos e kam gjé gabim, zotéri? Uné,
késhtu, duke thirrur dhe s'po e shes dot... Shiko
si mé ka mbetur «Kombi» mbi karrige, si vandak..»

C’t’i thosha?! Vec késaj u dégjua rénkimi i zgja-
tur i gomave té veturés sé zotit Myrto qé mori kthe-
sén pér té géndruar pérpara «Barit». Zott Muyrto, si
»akonisht, i hapi derén dashnores. (Nuk ia kisha paré
ndonjéheré tjetér até. Ishte njé femér me floké té
lyer, me kércinjté e gjaté jashté, gé dukej gikur ishte
mbérthyer mbi njé palé képucé me taka té larta dhe
té trasha prej tape; gjoksin dérrasé e kishte zbulu-
ar pérgjysmé dhe lishte tri palé rruaza té médha
pérreth qafés sé hollé dhe té gjaté. Qafé me té gjaté
se ajo e asaj as lem paré, as do té shoh. «I éshté
zgjatur, me St duket, duke paré nga vrimat e celésa-
ve, si patave gé kérkojné krimba né ujér.. . mendoja)
I hapi derén, i vuri krahun dhe, duke pérshéndetur
me koké ata gé gené ulur mé tryezat mbi trotuar
dhe qé mjeri pas tjetrit i ngriheshin pak, sa luanin
nga vendi, me njé buzéqeshje té shtiré vesh mé vesh,
ai u fut né «Bar» dhe w ul né tryezén e Tezervuar
pér té. Vendi ishie zgjedhur me kujdes. Edhe nga
jashté s'duke], edhe gé brenda e mbulonin shtyllat
prej mermert, me riska té gjata pasqyrash gjer né

mes.. .
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Zoti Myrto nuk ishte wlur ende miré te vendsi,
kur dégjova zhurmén, e motokarros sé fabrikés sé
Pijeve freskuese. Gér-gér zinxhiri, gér, gér... Mé ne
fund ndaloi nja tri-katér hapa prapa veturés sé zotit
Myrto. Shoferi kishte hapur derén dhe po shfle-
tonte njé revisté ts ilustruar. Comja shkoi nga mo-
tori te karroceria, mori njé kallép akulli dhe, lur
kaloi prané shoferit, i shkeli syné buzégaz. Pastaj u
fut brenda. E PErsériti kété nja katér a pesé here.
Pastaj mori dy kallépé dhe, kur kaloi para veturés,
zgjati kokén pér té paré revistén. «Dale,  ore, pa
dale ta shohim njé cikézé até bukuroshen qé mé
qgenka shiriré ashty safi, si¢ ¢ ka béré néna. . » Sho-
feri qé e njihte, (se Comja hynte e dilte né «Bars
st né shtépiné e vet), ia tregoi: «E bulkur, hé?.. «Pér té
bukura jané te bukura kéto bushtra, s’ke ¢’u thua!
Uf, dreqi e héngért, se mes rréshqiti dhe pér pak.
Mé ngriné duart. . . Bobo !

Ndérkaq kallépét e akullit, nJéri pas tjetrit, i rré-
shqitén nga duart, njéri brenda, te kémbet e shofe-
Tit, tjetri nén maqing.

Uné béra sikur s'vura re fare. E kisha mendjen
nga zoti Myrto. Po shoferin ¢ dégjova fare miré kur
i tha: «S’ka gié, jo. Po até gé ra nén vete hige,
Se mé pengon kur té misem. T e di gé zoti Myrto
nuk duron dot kur vonohet né nisjes.

Kaq ishte. Comija u fut nén maqing, vur; shpejt
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e shikonte si i jepte levés me kémbé pér té ndezur
motorin.

— Sill ¢’té duash, pash nderin, se na u tha goja...
_ i tha shoferi dhe, si mbeti pérséri vetém ndané
trotuarit, u fut brenda e filloi té shfletonte perséri
revistat. ..

Kaq di uné. Se si e ndezi, se si shpérthew dina-
miti pikérisht né minutén e caktuar, se si u bé copé
e ciké zoti Myrto me gjithé dashnoren, kété e dé-
gjova mé voné, pas erdhi dhe Comja mé batalion.
Qé ate maté mua mé dhané urdhér té hidhja dy nga
ato bombat e Comes mbi uré dhe té dilja né mal. .. I
béri bukur fort ato mina ai. Se si e dridhte kular
até fitilin pérbrenda e pérjashta, se si e llogariste me
aq pérpikmeri, petém ai e dinte. Uné ua tregova njé
dité rezervistéve té xhenjos qé kishin ardhur pér
té beré gitjen né poligonin toné, s'mé besuan. ..

Pipi: Eh, sa kemi pér té mésuar ne nga pérvoja e
asaj lufte.. .

Dhe ngriti gjyzlykét whaméhollé me gishtin tre-

ues. . -
& Qabiri buzégeshi mé gjaté se ¢do heré gé e kisha
paré. Dhe m’u duk mé i ri. C’them. M'u duk i ri, fare

i ri, si atéhere. ..
— Epo. profesor... — tha dhe ngriti grushtin

ushta-rakisht. iy
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PERZIERJA E GJAKUT. . .

Uné nuk e dija, Come, tani voné e kam marré
vesh, se t& shogen e Sabirit, Dritén, ti e ke pasur
komisare kompanie. Madje, as mé kishte vajtur ndo-
njéheré mendja se ajo grua fytyrémbél, me até trup
té brishté, me até t€ ecur t& lehté dhe me até zé
té shtruar do té kishte gené dikur partizane e, aq meé
tepér, komisare. Ajo duket ende aq e re! Dhe tani
gé e kam marré vesh, kur e shikoj, nuk mé besohet.
Kur e dégjoj g€ flet pér ty, t& them t& drejtén, mé
duket sikur i zbukuron pak bémat e tua. E di pse?
Se nuk e kam dégjuar asnjéheré t& thots njé té metg,
prandaj. Madje edhe njé heré qé kujtova se mé doli
né shteg, ajo, me shumé takt, me até buzéqeshjen e
saj plot pastérti fémijnore, me até heshtien e saj, me
até véshtrimin e saj té pérgéndruar, mé shpétoi. . .
E di si ndodhi? Uné & thashé se ne shkojmé te
njéri-tjetri pa droje, se jemi dhe afér me shtépi tani.
Njé pasdite, kur dola nga puna e po kthehesha né
shtépi, e pashé rastésisht Dritén te dyqgani i ushgimeve
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i blokut toné. Kishte marré nja dy shishe wveré.
Sa mé pa, qé brenda nga xhamet mé béri shenjé me
doré ta prisja. Uné thashé se do té mé jepte ndonjé
porosi pér ndonjé puné shogérore (e kemi anétare
té késhillit popullor) dhe po mendoja ndonjé shaka,
£i thosha se béra gabim qé s'ndérrova rrugé, ose
ndonjé shaka tjetér nga ato gé i kemi né majé t&
gjuhés, por ajo’'s'mé la ta hapja gojén fare.

__ 'Shih sa miré! Sabiri té ka 1éné né shtépi
njé ftesé sa njé carcaf. .. Tani s’ke pse i ngjit shka-
11&t. .. Eja me mua.

As gé e kuptova ¢mé tha dhe as gé mé vajti
ndér mend pse po mé merrte me vete, megjithése
buzégeshja = saj dhe shishet e verés flisnin hapur
pér njé ngjarje t€ gézuar. E pashé ngultas dhe tunda
kryet e hapa duart, si¢ pyesim pa fjalé né raste té€
tilla, kur gjendemi fare t& papregatitur. Por ajo, me
& mjéjtin ton, jo dhe aq té zakonshém pér natyrén e
saj té shtruar, vazhdoi:

__ Asnjé fjalé! Sabiri té ka pregatitur njé sur-
rizé. Por, gé t& mos ndodhesh para té papriturash,
po t& jap vetém njé késhillé: Kujto tani, duke ngji-
tur shkallét, se kur e ke pérvjetorin e martesés. Jam
e bindur gé Sabiri, pér té fituar piké, do té ta bé&jé
kété pyetije.

Ta té them té drejtén, fillova, si népér mjegull,
{1 bija né t€ se ku e kishte fjalén, por asaj nuk i dha-
shé té kuptonte dhe, ashtu kot, pér t’i shtuar buku-
riné lojés sé tyre, i thashé:

—"Moj Drita, e di ti gé e kam harruar me té
vérteté vitin e martesés. . .

__'Kujtoje, kujtoje! Se do t& ndodhesh ngushté...

— E po ¢'té b&j uné tani?! Né& kéto prita gé me

keni ngritur. ..

p
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As g€ arrita ta mbaroja mendimin. Te dera e
hapur e apartamentit tg tyre na priti Sabiri. U
ménjanua, u pérkul paksa, shtriu dorén pérpara dhe
béri njé nderim, si portierét e oborreve mbretérore
né filma. Uné u habita me té vérteté, kur e pashé
até alamet oficer serioz me 1léré ta pérveshura dhe
me njé futé grash pérpara, por e humba fare toruan,
pasi hapa derén e kuzhinss dhe pashé time shoge
qé po shtronte gotat e verés né tryezén ¢ mbushur
plot e pérplot me meze. . .

Sabiri mé zgjati llérén e perveshur (duart i kishte
t€ lagura) dhe shkoi pérséri te lavapjata, ku kishte
gené kur na pa gé u futém me Dritén né shkallén
€ tyre. Po lante gotat. I biri i fshinte dhe ime shoge
1 vendoste né tryeza. . . Bukur, besa! E qgarté, cdo gje
e qarté. Ata festonin pérvjetorin e martesés. «Vértet,
sa viet ka i martuar Sabiri? A t’i dal pérpara sé pa-
priturés ?» — thashé me vete, me té zhveshur pallton
dhe i pyeta se né ¢'vit ishin martuar, :

Népér fytyré Sabirit ; rréshqiti vegimthi gé nga
syté gjer te mjekra nje buzégeshje si ajo te poligoni.
Pastaj me njé seriozitet ta shtiré u afrua dhe, duke
zgjatur dorén drejt nja pjatelle me sallaté alaruse
qé ishte vendosur né mes ta tryezés, mé tha:

— Ne, i dashur, e kemj & fiksuar né dokumen-
tin kryesor zyrtar ta késaj dreke me majonezé té
pregatitur nga kjo kosk&. Ju keni njé cerek shekulli
gé€ e keni zhdukuyr analfabetizmin dhe mund ta lexo-

ni pa giyzlyké. .. Po, meqé mé erdhét na shteg, mé

thoni, ju lutem, né praning e shoges Drita, t& ané-
tares sé keéshillit popullor, kur e keni festuar pér
heré té fundit pérvjetorin e martesés?

Té gjithé po prisnin pérgjegjen time, duke mbaj-
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tur gazin gé ngjallén fjalét e shumta té Sabirit dhe
serioziteti i tij i shtiré.

— I dashur Sabir! N& shtépiné time &shté zhdu-
kur fryma e patriarkalizmit. Dokumentacionin e mban
gruaja... Dhe kjo gé béni ju é&shté e palejueshme:
16 mos i besosh gruas as larjen e gotave! T& mos i
besosh gruas as pregatitjen e. sallatés! Kjo &shté
tmerrésisht e tmerrshme. Ung, né shtépiné time...

Sé qeshurés gé shpértheu i dha njé vrull té
ri ndérhyrja e sime shogeje:

— Na hap ato shishe ti, até bé&j!

— Si urdhéron, grual

Pas pak ra zilja dhe erdhi Pipi me gjithé té sho-
gern.

Ishte vértet njé atmosferé e kéndshme. Kuzhina
e madhe, plot drité, shkélgente nga pastértia. Né krye
té saj, ndané bufesé, njé fotografi e madhe e shokut
Enver, Ai kishte dalé duke ecur, me njé tufé té
madhe me lule té freskéta né dorén 2 majté, ndérsa
me t& djathtén pérshéndeste ata qé e prisnin. Kur e
shihje ashtu, dukej krejt i gjallé e té lindte déshira
+'i hidheshe né krah...

-Pipi, pasi u pérshéndet me té gjithé; wul. Nuk pa-
ra e nxiste bisedén. Ashtu ka mbetur ai, paksa i mby-
liur. sic ishte edhe atéhere, e di ti, po tanimé dukg_]
edhe i prekur. Edhe né divan nuk u fut as;htl:} thellei,
sic e ka zakon ai, por ndenji buzé tij, me njeren doré
né kaptellin prej rimesoje, ndérsa tjetrén e ml??sht§~
ti né gjunjé, Lévizte pak. Rrallé, kur }‘1_1.<.ihte ‘.{EShtI"i.—
min nga Sabiri, qé sa kishte filluar njé pune tjetér
pérmbi sobén e pardhé elektrike, ngrinte me gishtin
tregues gjyzlykét e i xhamhollé dhe buzégeshte
mendueshdm, si me njé ngjarje té vjetér t& fémijeri-
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s€. Dhe vetém kur Sabiri vari prané sobés futén,
shpérveshi méngét, hodhi xhaketén ushtarake supe-
ve dhe po béhej gati t& ulej, tha: «Ju falem nderit
shumé pér ftesén...» Dhe heshti. Dhe buzéqgeshi prapé
mendueshém.

— Ju lutem, profesor... Nuk t& kam théné ty,
Drita — iu drejtua ai sé shoges — gé kam dhéné njé
provim me profesorin dhe nuk mé njohu fare...

— Provim?! — ndérhyri Pipi. Dhe ngriti gjyz-
lykét me gishtin tregues. Dhe syté e tij bojé bari fi-
lluan t€ 1éviznin e té picérroheshin prapa tyre. — Si=-
kur nuk mé bie ndér mend. ..

— S’keni faj, profesor, ka kohé. .. Organizohej
atentati kundér. . .
aie =i Lere mn kujtua)

— Mé keni detyruar t'ju pérsérisja fjalét qé do
t’i thosha eprorit kur i raportoja té dhénat. ..

— E, Comes!, ;

— Ku e dija uné atéhere, kush ge Comja...

— Asnjé nuk e dinte, asnjé! Al ishte thesar,
(¢’'them dhe uné). Ai ishte triméria veté, guximi, fis-
nikéria dhe zgjuarésia! C’djalé! Edhe sot né méngjez
e kujtova. Po prisja autobusin pér té shkuar né uni-

versitet, kur filloi t& rigonte njé vesé shi. Nuk e prisja -

g€ té prishej moti: s’kisha marra cadér me vete dhe
vajta t€é mbroja. .. -

— Kostumin — ndérhyri e shoqja duke geshur.

— Jo, kostumin, grua, jo, po tullén se ne, qé i
kemi pal flokét t& rralls, jemi t& ndjeshém ndaj
vesés — ia priti po me até ton Pipi.

Té gjithé qeshén. Sabiri shfrytézoi pushimin
e shkurter, i mori leje Pipit dhe ngriti dolling e
paré...
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__ Profesor, vazhdo, profesor, se tek uné, vetém
pas pesé vietésh do té gjesh meze t€ tilla. S’kam
nge uné t& rrah me pirun dy oré t& téra, pandérpreré,
majonezén. . .

__ Mos u mburr shumé, Sabir, se ka sallaté ié
gatshme. ..

__ A Drita, t& lutem! Sallaté si kjo s'ka!

— Jo! i

__ Vazhdo, profesor, t& lutem! -

__ Ta vazhdojé, hé? Té pélgen komplimenti, do-
methéné — ndérhyri me shkathtési Drita, ndérmjet
t& geshurave tona. ¥ ;

— Po jo, moj grua! Uné i them t& vazhdojé tre-
gimin. . - .

Drita mbushi p&rséri gotat dhe, né heshtjen qé
1 krijua nga Kkjo, filloi t& tregonte pérséri Pipi.

__ Si¢ ju thashé, vajta nén njé shkallé te pallati
prapa ctacionit té autobusit. Nuk éshté ngritur ai
gjashtékatéShi i ri tani, atje ku ge hoteli i vietér?
N& njé shkallé t& atij pallati u futa. Po i shikoja
shkallét, se me béri pérshtypje pastértia, dukej sikur

orsa ishin lyer dhe mé vajtén syté te njé dérrasé
mermeri, ku ishin Igdhendur keéto {jalé:

«Kétu, né kéte vend, mé 16 néntor 1944, njé dité
para clirimit t& Tiranés, kané réné per liriné e popu-
1ijt. . . Poshté emrat. Katér shoké dhe njé shoge. Dy
prej tyre i njoha. ..

__ U, mami! Atje pérballé bunkerit, ku keni luf-
tuar dhe ju me babin — ndérhyri né bisedé djali
i vogél 1 Sabirit. ..

Drita: Ai ishte lubi, s’ishte bunker! Ai pérpinte
si pérb'mdésh pérrallor cdo gjé qé i dilte pérpara. ..
Dhe "veté géndronte edhe pérballe antitankut, edhe

o~
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pérballé bombave. Qéndronte ashtu, me sy té skuqur
e te pérgjakur, dité o naté zgjuar... Se e dinte qé,
edhe njé copé hers po té dremiste, do (¢ flinte gjumin
e madh... Ah, ai bunier! Dhjeté dité rreshi sfidoi
edhe vullnetin, edhe guximin, edhe iriméring, dhe
2gjuarésing e Comes, {5 xha Brahos, té Liviss... Ndér-
tesat e Lagjes sé Vietér rane njéra pas tjetrés. Morém -
urdhér té clironim Lagjen e Re. Shtépité e para, duke
luftuar kat mes kat e dhomg me dhomé, i zumé.
Giermanét térhigeshin... pPo ato  dhjeté ditét e
fundit w. futén ne bunker, Dhe s'léviznin. Edhe pér
t’i furnizuar vinin o sillnin ushgime e municione
dy tanke. Njérin prej tyre e dogji Comja me benzi-
né. I hodhi njerén bas tjetrés dy shishe. Pastaj mori
njé shkop, né Mmajn e ti cilit kishte mbéshtiells
njé top zifti, e ndezi dhe ia hodhi Persipér nga dri-
tarje kur ai kaloi prang Pér té furnizuar bunkerin.
Késhtu deshi té digjte edhe bunkerin ai, por nga
ndértesa qé lkishim kapur ne nuk arrinin shishet

me larg. Po ku donte 'iq dinte ai nga benzina ¢ tyre...
Comes i vinte plasja. Kérkoi leje & zvarrisej né
TTUgE gjer afér tij. I thq Sabirit: «S’vdes uné, pa e
djegur até. Dhe né vdeksha, ia vlen barra gerané,
Ne s’do ta lémeé Tiranén pa cliruar. . »» Por Sabiri
nuk e lejoi as até, as zxhq Brahon, gé i tha: «E, a
rrénjédalé, ¢'mé kursen, se nuk do té rroj gjithé jetén,
i mbusha té gjashtédhjetat uné... Pér Comen, po,
miré e ke, se éshté i ri ai, pa pér mua kot e ke.. .»
Sabiri: Kishin zgjedhur pozicion té miré, derrat!-
Bunkerin do ta kishim djegur me kohé, se do té zva-
rriteshim gjer atje, do t’ia gienim anén, po s’na
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limin mitralozét gé kishin vendosur né ballkonet dhe
dritaret e hotelit, kundrejt ndértesés sé fundit ku
ngelém ne. . .

‘Drita: Prandaj té propozot edhe Comja ty gé té
merrnim até godiné njé heré. .. :

Sabiri: Qe vértet pozicion & keq. Rreth i mbyllur.
Pa marré hotelin, s'digjej dot bunkeri. Pa djegur
?unkem’n, as qé mund té gndérroje pér té marré hote-
R

Drita: Po Comja ia gjeti celésin. .. Né lagjen e
Vijetér, qé né lohén e italianéve kishte mbetur njé
autoblindé e prishur. Kishte mbetur né njé kopésht,
ku gené futur italianét pér té rrethuar nja dy anétaré
té mjé mjésiti guerril ato dité gé Lishte kapitulluar
Italia dhe as qé i kishte vajtur mendja njeriu pér te.
Ato dité, leur luftonim atje, Comija i kishte Ripur nja
dy a tri heré. Ne kujtonim se vente e flinte, (késhtu
thoshte xha Brahoja, lur e zévendésonte né barrikadé
te mitralozi) ndérsa ai se¢ ngatérronte me helkura.
Njé dité se nga gjeti edhe ca benziné dhe e ndezi.
Mirépo ne até naté sulmuam, i prapsém gjermanét
shumé, gjer te ndértesa pérballé bunkerit dhe s'kishim
lohé té mendonim pér autoblindén. Njé mbrémje
Comja meé vjen né pozicion (uné isha mbéshtetur nda-
né mjé dritareje né kat té dyté) dhe mé thoté: «Sho-
qja zsvendéskomisare! Bisedo, té lutem, me koman-
dantin e kompanisé ta lejojé skuadrén time pér té
sulmuar hotelin. Kam menduar njé plan.-Do 't coj qé
prapa me autoblindé... Pesé e mga pesé. Gjer né
méngjez hoteli sshté mé duart tona.» «Po kush do
ta ngasé aqutoblindén, more Come — i thashé. Ne
edhe Frederikon qé kishim, na % prals «Thuaj ko-
mandantit ti, pa € zgjidh uné até punél» «T€ kwjto-
het, apo jo?» — dhe Drita u drejtua nga i shogi.
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Sabiri: Si nuk még kujtohet!

Drita: Ve¢ ta shihnit si i shkélgyen syté, lcur i
thashé se gemé dakord. Vee pér njé gjé mezi ¢ binda.
S’donte ta merrte Liring me vete. Liria u fye...
Nejse, u bind mé né fund. . .

Uné hodhg syté nga Drita. Até e kishin rrémbyer
tanimé kujtimet. Té them t& drejtén, pér heré té paré
i dhashé asaj gruaje fytyrémbél mé shuma vjeg nga
¢’ishte. Ajo dukej vértet na kéto caste afér té pesé-
dhjetave. Drita g& i binte kundrejt, pér cudi, ia the-
llonte mé tepér vijat midis tipareve té saj té rre-
gullta: dy rrudha midis vetullave, dy té tjera ndané
hundés sé drejté. Ato zbrisnin gjer poshté ndané buzé-
ve me vija t& theksuara e dukeshin sikur kishin
ngelur e s’canin dot mé né pjesén e poshtme, midis
fageve 1€ mbushura e mjekrés sé rrumbullakét qé
shprehte sa butési, aq edhe vullnet e kémbéngulje.

Dhe unég, fare pa sukses, desha t& thyeja hesh-
tjen:

— Jam kurreshtar t& di, si do té reagonte Comija
sikur té shihte Sabirin me futé... Ai s’duronte dot
kur e kritikonin femrat. , . Kush mé tha se jua kish-
te preré juve njé heré: «N& ka vérejtje komanda pér
mua, jam gati t'i paraqitem na raport komandantit,
s’kam nevojé pér késhilla shogérore». Ndérsa xha
Brahos i kishte théné: «Qenka e réndé, xha Braho, mé
€ réndé se mitralozi i réndd, kur té¢ komandojné
femrat. . » ;

Sado gé e stérzgjata, sado qé€ e shoqgérova kété bi-
sedé me buzégeshje t& vazhdueshme, as zgjatja, as
buzégeshja nuk e mbuluan dot mungesén e taktit. ..

Drita, sidomos, nguli Syté diku ndané bufesé dhe
vazhdoi té heshtte, Vetém Pipi, mé shumé pér miré-
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sjellje, si pér t€ mos mé léné vetém né até atmosferé
qé krijova rreth vetes, pasi i ra dy-tri heré tryezés
me gishta, si pér t'i dhéné njé té shtyré né humneré
asaj heshtjeje, tha: '

— Véshtiré do ta kishte dhe ai, natyrisht —
dhe ngriti gotén e verés... — Gézuar!

Dhe, ndérsa ata pinin, mua mé dole para syve
ti, ashtu’ si té kam njohur atéhere... Dhe vjecét
e mi u rrézuan si mur i ndonjé karakatine, € uné
mbeta pérséri para teje mé i vogél, ndérsa ti u ngrite
lart mé i pjekur, mé serioz, mé mendjembledhur, si
atéhere, kur mé the: «Mos U tall, dégjon? Mos u tall!
C’kujton ti se sshté lufta joné?. ..» E prapé njé
ndjenjé zilie, njé ndjenjé qé nuk e kisha provuar prej
disa dekadash mé pushtoi t€ gjithin. U pérpoga e té
peérfytyroja edhe njé heré té rritur, té martuar rreth
asaj tryeze, po ishte e pamundur. Mua dhe vetja m'u
duk i vogél, pa takt, i papjekur. . . Ku vané vitet e
mia, ku? Ku vajti pérvoja ime, ku? Pse, gjithe jetén
késhtu do té mé shikosh mua ti, nga lart poshté?
Ah, Come, Come! Edhe njé t& meté té tillé, kaq té
zakonté pér brezin tond, s'guxojmé té ta veshim ty
sot. \[éllacké, sa lart g mé je ngjitur!

U pérpoga ta merrja veten, u pérpoga té hyja
prapé né bisedé, por ishte e pamundur. Uné isha 1
shtrénguar € rrija tani ashtu, i topitur si atéhere, kur
nuk e ndjeja mbi supe barrén e kétyre viteve qé meé
ka ngarkuar koha, pasi jemi ndaré... (C’them dhe
né!?. Po ku ta gjej ate fjalé, qé té shpreh me
saktési kété qé ka ndodhur me ne?! Ku ta gjej?
Njé fjale e tillé6 mungon! Njé fjalé te tillé do ta
shuante populli me nervozizém, edhe sikur 11 tekej
ndokujt ta trillonte.. )
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Jo, mé miré uné po rri, po hesht, po dégjoj me
admirim, si atéhere, kuyr dritaret e qytetit u tronditén
nga ato dy shpérthime qé bucitén vértik, njéri pas

tjetrit. si dy giémimet e para té shiréngatés sé paré |

Mé veré. .. Si atéhere kur gjithé gyteti fliste pér ty...

Drita: Gjermanét u vuné midis dy zjarreve. Skua-
dra & Comes pushtoi katin o paré dhe nié pjesé té ko-
rridorit t€ katit té dyté.

Sabiri: Fundin e «Lo--sg, si¢ thoShte Comja, se ko~ -
rridori kishte njé kthesé né formén e gErmeés «L. . o |

Até e pérforcuan shpejt e shpejt me thasé rére...
Té tmerrshém ishin, 's’ke ¢’u thua!

Drita: Po edhe asaj barrikade ia gjeti anén Comja.
Mbi korridorin e shkalléve té katit té dyté, né bisht
té «L»-sé, Kishte né tavan njé baxha. Iu lut xha
Brahos dhe njé tjetri, nuk me kujtohet miré se kujt,
qé té géndronin mé kémbé dhe ai t'i qepej baxhasé.
Njé kémbé né parvaz té shkalléve, njé mbi supet
e xha Brahos, e hapi baxhané dhe ngjit lart. Gjer-
- manét brenda! Vajti njé here pa vendin. Pastaj erdhi
kérkoi shishet me benzing dhe iu ngjit catisé. Vérviti
njerén pas tietrés tri shishet plot mu mbi kubené e
bunkerit. Ne shikonim nga ndértesa kundrejts se si
u reflektua drita e zbeté e hénés mbi kokén tullace
té lubisé. Pdstaj njé té ndezu, shkopin me zift dhe
e hodhi. Po do ti, Pér dreq, zifti nul arriti i ndezur.
U.shua rrugés, gjaté fluturimit, Comja hogi nga brezi
njerén pas tjetrés dy bomba. Flaka béri té llambu-
ritnin edhe tjequllat e hotelit, ku po térhiqej i pérku-
lur me até trupin e tij té holls e 18 gjaté si lastar. ..

Miréps, wie té arritur te baxhaja, ndjew krisma. Gier- .

manet, gé kishin dashur tq braktisnin hotelin, kishin
ndeshur né korridorin e shkalléve me majén e belrhi-
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Lkut té xha Brahos. Nijéri ishte shtriré shakull né
kémbét e tij. Dy té tjerét po afroheshin duke gélluar -
me automatik. Comja; me t'i paré, gélloi njérin me
revolver. Tjetri, i lebetitur, u kthye pérséri nga ki-
shte ardhur... Ndérkaq Liria, gé ruante hyrjen, la
pérposh dy partizané dulke luftuar dhe erdhi té njof-
tonte skuadérkomandantin se kishin ardhur pérforci-
me té Teja qé donin té hynin brenda. U ndez népér

shkallé njé lufté e ashpér.. .

Sabiri dha urdhér qé té hidhej né sulm gjithé
kompania pér té marré hotelin. Edhe gjermanét u
ndodhén midis dy zjarreve. Jashté ne. Né katin e paré
ata, né shkallé dhe né njé pjesé té katit té dyté Co-
mja me Liriné, xha Brahon e plagosur réndé dhe me
dy-tre shoké té tjeré. Keq té qéllonim, keq té hesht-
him  friké mos wvrisnim tanet. Gjermanét

nim. Kis
. Ne u. angazhuam me

dérguan pérforcime té reja
prapsjen e tyre. Edhe ne, gjithé kompania u vumé
midis dy zjarreve. Na erdhén nga batalioni pérfor-
cime té reja. Gjermanét qé ishin jashté, w térhogén
értesé prané. Ata qé ishin brenda luftonin
shkalléve me Comen dhe pjesétarét e skuadrés sé
tij. Xha Brahoja po humbiste gjak. Comja vendosi
Liriné né krye té shkalléve, mori xha Brahon né kra-

hé dhe e futi né njé dh

né njé nd

omé pér t'i lidhur plagét.
Kur u kthye, e gjeti edhe Liriné té plagosur. Dy
. shoké po luftonin. I mort edhe Liriné né krahé dhe
e coi te xha Brahoja. Kur arritém ne, pamé qé xha-
Javentoja i ge lyer me gjak. Gjaku i Lirisé, gjakuw i
—ha Brahos. . . Apo ishte i plagosur edhe vete. Aty, né
kTyE t¢ shisalléve, mbéshietd leryet te gjunjet dhe mé
tha: «Kujdes! Kujdes Liriné dhe xha Brahon! Né
dhoma ka ende gjermané! Njéri me gélloi tani gé pra-
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pa... Po vec té hidhet nga ballkoni, se s'ka ku té y

vejé, qeni! Hoteli éshté yni. ..

Dhe gjermani i fundit w hodh me té vériets
nga ballkoni. Hapi krahét dhe u hodh, duke bértitur,
me automatik né doré, sikur do té kapércente ndonjé
hendek. Njé partizan, i nxehur pér humbjen e Comes,
e shogéroi né fluturim me njé breshéri automatiku.
Lebetitjet pushuan dy metra pérpara se té pérpla-
sej pérposh mé trotuar.

Luftimet vazhduan gjithé natén. Té nesérmen,
né Tirané shihje vetém kolona ushtarésh gjermané
me xhaketa té zbérthyera, me kopsa té képutura, me
duar t¢ lidhure. Ndonjéri higte zvarré kémbén e pla-
. gosur dhe shikonte me egoizém kyfomat e ish-bashké-
luftétaréve té tij té vraré ndané trotuaréve; u shi-
konte fytyrat qé kishin filluar t'v enjteshin dhe i gé-
zohej plagés. Né fund té Jundit késhtu ishte mé
miré. Logjiké e vijetér e ushtaréve té pandérgjegj-
shém: mé mire té mundur, se sa té vdekur... Po
k‘ugh kishte kohé té merrej me ta? Ne filluam prega-
titjet pér parakalimin e fitores: no Tirané, nga ora
né oré, pritej té hynte geveria joné.
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